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Mai mult însorit

Euro            4,2372  lei
Dolar          2,9807   lei

Maxime 

Sinaxar 
Sf. Mc. Antim;
Sf. Mc. Polidor

”În faţa dezastrului actual, 
nu avem decât o alternativă: 

dezastrul viitor.”

Victor Martin
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Nu am să vorbesc nici despre fiţele doamnei Udrea 
în faţa comisiei Organ (să mă scuzaţi de greşeala 
de tehnoredactare, dar am văzut că se iartă!), 

nici despre apropiata rupere a coaliţiei de guvernământ, 
ori despre reducerea agenţiilor guvernamentale, 
despre care abia acuş, în prag de campanie electorală, 
conducătorii noştri iubiţi au realizat cât de costisitoare 
sunt! Nu voi vorbi despre marile dileme ale celor 
de la Centru, adică despre cine cui a chemat liftul, 
ori cine ce a înregistrat în cazul discuţiilor dintre 
membrii comisiei de anchetă; am să vorbesc 
despre lipsa unei viziuni de durată a autorităţilor 
locale.  

În ultimii ani am remarcat cum administraţia 
locală – fie că mă refer la Primărie, Prefectură, 
Consiliu Judeţean ori instituţii de stat – începe din 
ce în ce mai mult să îşi vadă de propriile treburi, 
în spatele unor prevederi legale folosite  pe post 
de justificare. 

Reacţia unei administraţii nu are de-a face nici 
cu dreptul la replică, iar viziunea de durată nu are nici 
în clin şi nici în mânecă cu declaraţiile de presă. Reacţia 
unei administraţii ar trebui să se vadă pe stradă, oriunde 
întorci capul. Să luăm, de pildă, copacii. Tăierile fără cap 
de arbori din oraş se desfăşoară de ani şi ani de zile. 
Dacă în primul an în care s-a trecut la această adevărată 
prigoană s-ar fi şi plantat câte un arbore, în locul celui 
tăiat, până acum oraşul ar fi avut umbră din nou. Dar 

la noi totul se opreşte la jumătate: primăria taie copaci 
şi nu doar că nu plantează alţii în loc, dar în multe 
cazuri lasă şi rădăcinile în pământ; se dau autorizaţii 
de construcţie pentru aberaţii care distrug spaţiile verzi 
şi care afectează firimitura de estetic din oraş, în timp 
ce investitori de bună credinţă aşteaptă de ani de zile 
avize de funcţionare; poliţiştii comunitari amendează 

parcarea pe trotuar, dar nimeni nu amenajează, pe de 
altă parte, locuri de parcare;  se sapă străzi, asfaltate 
în urmă cu un an, pentru înlocuirea conductelor de 
canalizare, iar după a doua asfaltare urmează… o nouă 
spargere, de data asta pentru înlocuirea altor reţele… 
Exemplele pot continua la nesfârşit, pentru că în Galaţi 
totul se desfăşoară fără cap şi fără coadă.         

Să nu ne înţelegeţi greşit; în oraş se petrec şi lucruri 

bune. Să nu credeţi că nu le vedem, dar aceste lucruri 
bune sunt, de fapt, nişte măsuri de un aşa bun-simţ, 
încât le consideri ceva normal şi nu le vezi ca pe cine 
ştie ce realizări măreţe. Că s-au amenajat parcări pe 
Siderurgiştilor - aşa, înguste cum sunt, că şoferii pot 
parca doar de-a lungul şoselei – e foarte bine, la fel 
cum bine este că s-au înfiinţat sensuri giratorii. Ambele 

măsuri au fost luate pentru fluidizarea traficului, iar 
rezultatele se văd, însă, din păcate, lucrurile sunt 
făcute doar pe jumătate şi aici: pentru că aceste 
măsuri nu sunt completate de o acţiune susţinută a 
poliţiştilor împotriva şoferilor indisciplinaţi. Când 
aţi auzit ultima oară că un şofer a fost amendat 
că nu a stat la stop sau că a claxonat în oraş? În 
curând, în oraş vor apărea pubele pentru colectarea 
selectivă a gunoiului. Foarte frumos!, însă pentru 
a ajunge la o astfel de etapă, până acum poliţiştii 
comunitari ar fi trebuit să îi civilizeze cu amenzi 
pe cei care cred că cel mai bun grătar se face în 
balcon şi că cel mai bun lucru după ce mănânci 

este să arunci pe geam oasele, de la etaj, ca să aibă şi 
câinii vagabonzi ce mânca!      

Şi ştiţi care este ironia? Că ai noştri conducători 
au învăţat legile ţării, iar dacă le ceri socoteală pentru 
astfel de probleme, ori pentru orice gâlmă de pe stradă, 
te sfătuiesc să faci cerere, conform Legii 544. Sfat pe 
care şi cetăţenii ar trebui să îl întoarcă politicienilor, 
atunci când aceştia vor veni din nou să ceară voturi…

Politică/7

„Ultima mutare
a regelui”

de Ronan Bennett

Otto Spethmann, acuzat 
că ar fi asasinat un important 
om din presa Sankt Petersbur-
gului din primăvara lui 1914,  
trebuie să analizeze poziţia în 
care se află şi să contracareze 
forţele implicate. Mutare cu 
mutare, el îşi croieşte drum 
spre adevăr, într-o magistra-
lă partidă de şah. Un roman 
alert, incitant, oferit de Editura 
Humanitas şi „Viaţa liberă” la 
numai 8 lei.

C artea de luni

Transparenţă fără 
cap şi fără coadă 

Varia/4

Social/13

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj,
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Star news
3

Alicia Silverstone 

se visează scriitoare 

de cărţi pentru copii

Sănătate
5

Atenţia mamei, 

un antidot împotriva 

stresului la nou-născuţi

Profil de vedetă pag. 2

între modelling şi sportGeanina Varga,

Revista
„Alege TV”
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Ed
it

o
ri

a
l

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Horror imobiliar gălăţean

Apartamente-momeală 
pentru fraieri

Atâta carte au învăţat cei din Ministerul Educaţiei

După închiderea
cocseriei din ArcelorMittal

La Galaţi - poluare 
înjumătăţită
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Învăţământul, învins de pleonasm

Şcoala românească 
va avea numai 

„succesuri”
[ ”Prima prioritate naţională” [ Cadrele didactice sunt profund 
dezamăgite [ Se cere „asumarea” şi nu „asomarea” răspunderii pe legile 
Educaţiei [ Pe când o lege care să sancţioneze persoanele publice care 
maltratează limba română?

Cinci jucători gălăţeni 
de badminton

Cei mai buni
din Balcani!

S-a decis

Toţi grefierii 
protestează

Dacă în ziarul nostru de ieri 
vă anunţam că grefierii de la 
Curtea de Apel Galaţi îşi desfă-
şoară activitatea în mod nor-
mal, respectând inclusiv pro-
gramul cu publicul, începând 
de astăzi situaţia s-a schimbat. 
În urma Adunării membrilor 
sindicatului „Dreptatea” din 
cadrul Curţii de Apel Galaţi, s-a 
decis ca şi aceştia să îşi întreru-
pă activitatea. Astfel, compar-
timentele arhivă şi registratu-
ră nu vor mai avea program de 
lucru cu publicul.

Ajutoare
alimentare de la UE

Astăzi soseşte 
primul TIR
cu făină

Astăzi va sosi în Galaţi pri-
mul transport cu făină, ce 
urmează să fie distribuită be-
neficiarilor stabiliţi prin HG 
600/2009. Reamintim că în 
cadrul PEAD, program prin 
care Uniunea Europeană ajută 
persoanele defavorizate din 
statele membre, circa 82.000 
de gălăţeni vor primi gratuit 
ajutoare alimentare constând 
în făină (câte 19 kg, pentru fie-
care beneficiar) şi zahăr (câte 6 
kg). Distribuirea ajutoarelor a 
început, în ţară,  pe 1 septem-
brie şi se va finaliza la sfârşitul  
anului.

Case, terenuri,
bani, bijuterii

Top Forbes
de Galaţi

Cu ziarul de vineri
nu uitaţi

Au pierdut miliarde de lei 
vechi pentru case care, zic 
păgubiţii, le-au fost promise 
şi nu au ajuns niciodată la ei. 
Recurgând la o operaţiune 
extrem de complexă, deru-
lată cu sprijinul agentului 
imobiliar Brânduşa Miron, 
familia Ştefan şi familia 
Timofte din Galaţi şi-au în-
credinţat avutul în mâinile 
cui le-a promis apartamen-
tul visat. În ambele cazuri, un 
apartament cu datorii mari 
la întreţinere, aparţinând 
Primăriei, căruia potenţialii 
cumpărători urmau să îi 
achite datoriile, pentru ca 
apoi chiriaşul-titular să îl 
cumpere şi să li-l vândă. În 
ambele cazuri, afacerile au 
căzut, familiile rămânând să 
achite credite de sute de mili-
oane, timp de ani de zile. Sp
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Nasc şi la noi 
oameni de oameni…

Un gălăţean, 
la Carolina 
University!

Misterul
de la Asociaţia 560 

Apa rece,  
aproape 6 lei 
metrul cub! 

Centrul de zi 
de la Baia Comunală

Alternativă
pentru
58 de pensionari

Pe Dunărea gălăţeană 

Sălbăticia urbană, 
la ea acasă

Eveniment/5

Social/11

Observator/28
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dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Guvernul olandez va conti‑
nua să facă presiuni la nivel eu‑
ropean, pentru ameliorarea situ‑
aţiei în ambele ţări, cele mai noi 
membre ale Uniunii Europene. În 
cazul în care nu se vor înregistra 
ameliorări, acest lucru va avea 
consecinţe atât asupra transferu‑
lui de fonduri europene către cele 
două ţări, cât şi asupra accesului 
lor în zona Schengen. Guvernul 
a anunţat aceste concluzii marţi, 
în cadrul răspunsului său asupra 
raportului de la 22 iulie, întocmit 
de Comisia Europeană în baza 
Mecanismului de Cooperare şi 
Verificare, pentru cele două ţări. 
În scrisoarea trimisă miercuri 
Camerei Reprezentanţilor de 
ministrul Afacerilor Europene, 
Frans Timmermans, ministrul 
Afacerilor Externe, Maxime 
Verhagen, şi ministrul Justiţiei, 
Ernst Hirsch Ballin, sunt identifi‑
cate o serie de deficienţe, inclu‑

siv “lipsa voinţei politice privind 
implementarea ireversibilă a re‑
formelor”.

MAE, surprins de demersul 
guvernului olandez

 MAE precizează că ministrul 
de Externe, Cristian Diaconescu, 
şi‑a anulat vizita programată ieri 
în Olanda în contextul apariţiei 
unui document public foarte cri‑
tic la adresa justiţiei din România. 
“Ministerul Afacerilor Externe 
a aflat cu surprindere din presă 
de demersul Guvernului Olandei 
de a transmite către Camera 
Reprezentanţilor a acestei ţări o 
evaluare publică, având accen‑
te radicale privind funcţionarea 
statului de drept în România, 
precum şi interpretări excesi‑
ve asupra raportului Comisiei 
Europene privind Mecanismul 
de Monitorizare şi Verificare”, se 

arată într‑o serie de precizări ale 
MAE român. “Acest document 
public apare exact în ajunul vizi‑
tei ministrului român de Externe 
la Haga, în cadrul căreia urmau 
să se clarifice toate preocupă‑
rile părţii olandeze legate de 
Raportul Comisiei Europene”. 
MAE precizează că ministrul şi‑a 
anulat vizita. “MAE consideră 
că gestul de a face public docu‑
mentul menţionat este inami‑

cal şi nepotrivit în relaţia dintre 
două state ale Uniunii Europene. 
Acest gest contravine spiritului şi 
deschiderii dintre cele două state 
reliefate de cooperarea econo‑
mică excelentă, din care rezultă 
că firmele olandeze obţin profit 
în România, situându‑se pe locul 
întâi în ceea ce priveşte capitalul 
total investit (peste 4,5 miliarde 
euro)”, se mai arată în precizări‑
le ministerului. Totodată MAE îşi 

exprimă speranţa că acest gest 
va fi urmat şi de o explicaţie pe 
canale diplomatice din partea 
Ministerului olandez de Externe 
conform conduitei care trebuie 
să prevaleze între state mem‑
bre UE. “În contextul menţio‑
nat, ministrul Afacerilor Externe, 
Cristian Diaconescu, a decis să 
anuleze vizita sa în Olanda”, con‑
chide MAE.

Principele Radu a anunţat, ieri, 
printr‑un comunicat, că se retra‑
ge din cursa pentru Preşedinţie, 
susţinând că stânga politică este 
“în buzunarul prezidenţial”, iar 
dreapta politică a ales să ignore 
proiectul Casei Regale. “După un 
efort entuziast şi neobosit, anunţ 
retragerea mea din cursa pentru 
Preşedinţie, cu părere de rău, dar 
cu speranţă pentru viitor. Odată 
cu ieşirea mea din cursă, de aici 
încolo, campania prezidenţială 
nu va mai fi o luptă electorală, 
ci o luptă între clanuri”, spune 

Principele Radu. El apreciază că 
“preşedintele politician, oricare 
va fi el, va acţiona în detrimen‑
tul instituţiei Statului român, în 
avantajul partidului său şi pe cri‑
teriul intereselor economice de 
grup”. “Cum stau lucrurile astăzi: 
Stânga politică este în buzunarul 
prezidenţial. Dreapta politică a 
ales să ignore proiectul Casei 
Regale, crezând că astfel va avea 
un câştig politic pe termen scurt. 
Va fi o repetare a greşelii din 
1997”. 

Fostul general Victor 
Athanasie Stănculescu, condam‑
nat la 15 ani de închisoare în do‑
sarul revoluţiei de la Timişoara 
şi eliberat în luna mai din moti‑
ve medicale, a fost filmat, marţi 
seară, în timp ce se afla într‑un 
cazinou din Capitală, relatează 
HotNews. Potrivit HotNews, care 
a postat pe site, ieri diminea‑
ţă, o înregistrare video în care 
Stănculescu apare în faţa unui 
aparat de jocuri electronice din‑
tr‑un cazinou din Capitală, fostul 

general a petrecut peste două 
ore în locul respectiv. Conform 
sursei citate, la ieşirea din sala de 
jocuri, Stănculescu a declarat că 
starea de sănătate nu îl împiedică 
să joace la cazinou. Întrebat dacă 
are un mesaj pentru urmaşii vic‑
timelor revoluţiei, Stănculescu 
a răspuns: “Du‑te şi întreabă 
acolo, înăuntru, în cazinou”, re‑
latează HotNews. La ieşirea din 
cazinou, un reporter HotNews 
l‑a întrebat pe Stănculescu dacă 
joacă des la cazinou şi dacă nu 

are probleme de sănătate, fostul 
general răspunzând: “Da’ ce te 
interesează pe tine?”. Conform 
HotNews, femeia care îl însoţea 
pe Stănculescu s‑ar fi repezit la 
camera de filmat şi apoi a con‑
tinuat: “De ce faci porcăria asta? 
Termină! Vrei să‑ţi sparg came‑
ra?” În continuare, Stănculescu 
a fost întrebat dacă în 29 iulie a 
fost internat la terapie intensivă, 
dar şi dacă rezistă trei ore la ca‑
zinou, el răspunzând cu “da” la 
ambele întrebări.

Doi părinţi din Oradea care au 
fost anunţaţi, în urmă cu două 
săptămâni, că fetiţa lor nou‑năs‑
cută a murit în maternitate, au 
descoperit că, de fapt, micuţa 
trăieşte, cei doi fiind chemaţi la 
maternitate pentru a‑i face certi‑
ficat de naştere copilului. Părinţii 
bebeluşului, Irina Marhas, în vâr‑
stă de 30 de ani, şi Rezi Sandor, 
de 38 de ani, spun că sunt şocaţi 
de cele întâmplate şi că nu au 
primit nicio explicaţie pentru 
încurcătura creată la maternita‑
te.  Bebeluşul s‑a născut prema‑
tur,  prin cezariană,  şi cântărea 
la naştere doar 450 de grame. 

"Doctorii mi‑au spus să nu‑mi 
fac speranţe prea mari, pentru că 
e posibil să nu supravieţuiască. 
După trei zile, am fost anunţaţi 
că fetiţa a murit, de formalităţi‑
le privind decesul urmând să se 
ocupe maternitatea”, a declarat 
Irina Marhas. Femeia a mai spus 
că  nu a reuşit să‑şi vadă copilul 
pentru că, imediat după opera‑
ţie, a fost internată la Secţia de 
Terapie Intensivă pentru 24 de 
ore, iar fetiţa a fost introdusă în 
incubator. "În data de 15 august, 
o asistentă ne‑a spus că fetiţa a 
murit. Noi am fost puşi să sem‑
năm o hârtie prin care renunţam 

la copil şi ne angajam să nu dăm 
în judecată spitalul pentru des‑
păgubiri”, susţine Rezi Sandor, 
tatăl bebeluşului. "O să verifi‑
căm aspectele de comunicare, 
acolo a fost problema, să vedem 
cine exact comunică cu pacien‑
ţii. Pe de altă parte, este vorba 
de o evoluţie medicală pozitivă. 
Copilul s‑a născut cu greutatea 
de 450 de grame, iar medicii au 
reuşit să îl aducă la 700 de gra‑
me. Putem vorbi de un succes 
medical”, a declarat directorul 
Direcţiei de Sănătate Publică 
Bihor, Marius Pârcioagă.

Oficiul pentru Fraude Grave 
din Marea Britanie a comunicat 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
că a fost întreruptă investigaţia 
declanşată faţă de persoanele 
suspectate în derularea contrac‑
telor privind vânzarea de către 
instituţii britanice către România, 
rezervându‑şi dreptul de a re‑
deschide cazul. Astfel, procurorii 
DNA au dispus, în 15 iunie 2009, 
clasarea dosarului care a avut ca 

obiect urmărirea penală “in rem” 
(adică fără autor identificat), 
pentru luare şi dare de mită, fap‑
te ce s‑ar fi comis în încheierea 
şi derularea contractelor privind 
vânzarea de către Regatul Unit al 
Marii Britanii a fregatelor “Regele 
Ferdinand” şi “Regina Maria” că‑
tre România. Decizia anchetato‑
rilor români a fost luată după ce 
Serious Fraud Office din Londra 
(Oficiul pentru Fraude Grave, 

instituţie cu care, pe parcursul 
anchetei, DNA a făcut schimb de 
informaţii) a comunicat DNA, în 
11 iunie 2009, despre faptul că 
investigaţia referitoare la per‑
soanele suspectate în cazul din 
România este întreruptă, insti‑
tuţia rezervându‑şi dreptul să 
deschidă investigaţia dacă apar 
probe suplimentare.  

Mircea Geoană:
Dezbatere 
˝serioasă˝ 
în Parlament 
pe Legile 
educaţiei

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a decla‑
rat ieri, după întâlnirea 
cu premierul Emil Boc, că 
este nevoie în continuare 
de o dezbatere “serioasă” 
în Parlament pe Legile 
educaţiei şi că a făcut că‑
tre partenerii de guverna‑
re un apel la calm şi res‑
ponsabilitate. “De aceea, 
eu consider în continuare 
că va fi nevoie de un răgaz 
suficient în Parlament pen‑
tru o dezbatere serioasă, 
cu formulare de amenda‑
mente pe care Guvernul 
să le accepte dacă sunt ra‑
ţionale şi dacă sunt profe‑
sionale şi am simţit nevoia 
ca într‑o perioadă în care şi 
speculaţiile de presă, poa‑
te şi zvonurile, şi sursele 
indicau o creştere a tem‑
peraturii politice până la  
nivelul de ruptură, apelul 
meu a fost la calm şi la res‑
ponsabilitate, la raţiune şi 
la depăşirea tentaţiilor po‑
liticianiste”, a mai susţinut 
preşedintele Senatului.

Braşov
Tentativă 
de jaf armat 
la bancă

O tentativă de jaf ar‑
mat a avut loc, miercuri 
seară, la o sucursală a 
Băncii Române pentru 
Dezvoltare, situată pe stra‑
da Vlahuţă, din municipiul 
Braşov.  Incidentul s‑a pe‑
trecut la ora 16.45, când o 
persoană care se pare că 
era înarmată cu un pistol 
l‑a ameninţat pe agen‑
tul de pază al sucursalei 
BRD de pe strada Vlahuţă, 
din cartierul braşovean 
Florilor, însă nu a apucat 
să intre în incinta BRD, ci 
a fugit de la locul faptei, a 
declarat presei comisarul 
şef Liviu Naghi, purtăto‑
rul de cuvânt al IPJ Braşov. 
Naghi a mai spus că agen‑
tul de pază a încercat să‑l 
prindă pe bărbat, însă nu 
a reuşit, acesta reuşind să 
fugă pe jos.

Bucureşti
Mascaţi, 
atacaţi 
cu coktailuri
Molotov

Mascaţii de la SPIR, che‑
maţi pentru aplanarea unui 
conflict izbucnit, marţi 
noapte, în cartierul bucu‑
reştean Giuleşti‑Sârbi, au 
fost atacaţi cu sticle in‑
cendiare de cei implicaţi 
în scandal, poliţiştii fiind 
nevoiţi să facă uz de armă, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Capitalei. 
Incidentul a fost confirmat 
de purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Capitalei, Christian 
Ciocan, care a precizat că, 
în jurul orei 22.30, poliţiştii 
secţiei 20 şi un echipaj al 
Serviciului Poliţiei pentru 
Intervenţii Rapide au fost 
mobilizaţi în cartierul bu‑
cureştean Giuleşti‑Sârbi, 
unde, conform unui apel 
la Dispeceratul unic de 
Urgenţă 112, izbucnise 
o altercaţie între două 
familii. Ciocan spune că 
starea conflictuală între 
cele două familii este mai 
veche, iar zona este cata‑
logată cu risc, astfel că in‑
tervenţia cu forţe sporite 
era necesară. Doi bărbaţi 
au fost reţinuţi şi conduşi 
la Secţia 20, însă numai 
după ce poliţiştii au tras 
patru focuri de pistol mi‑
tralieră în plan vertical.

3‑7 octombrie 
Trafic 
suspendat la 
aeroportul Cluj

Traficul aerian pe 
Aeroportul Internaţional 
Cluj‑Napoca va fi sus‑
pendat în perioada 3 ‑ 7 
octombrie, din cauza 
unor reparaţii la pistă, 
a anunţat, ieri, Consiliul 
Judeţean (CJ) Cluj. 
Pasagerii sunt rugaţi să 
ia legătura cu companiile 
aeriene pentru a se in‑
forma cu privire la orarul 
zborurilor şi la aeropor‑
turile de plecare/sosire 
pentru această perioadă. 
Operatorii aerieni îşi re‑
zervă dreptul de a anula 
sau de a aduce alte modi‑
ficări în programul curse
lor aeriene.

Băsescu, către 
ambasadori: 
˝Viaţa 
în Europa 
e frumoasă˝

Preşedintele Traian 
Băsescu le‑a spus diplo‑
maţilor români că este ne‑
voie de ei în Asia Centrală 
şi Orientul Mijlociu, pen‑
tru că politica energetică 
a Uniunii Europene are 
nevoie de un parteneriat 
solid cu statele din aceas‑
tă zonă. “Domnilor diplo‑
maţi, viaţa în Europa e 
frumoasă! Vreau să vă 
spun că apreciez devo‑
tamentul dumneavoas‑
tră  pentru capitalele 
europene, Londra, Paris, 
Berlin, Bruxelles, sunt ca‑
pitale superbe, dar avem 
nevoie de diplomaţi în 
Azerbaidjan, Kazahstan, 
Turkmenistan”, li s‑a 
adresat şeful statului 
diplomaţilor români re‑
uniţi miercuri la Palatul 
Cotroceni. Băsescu a ară‑
tat că şefii de stat şi de gu‑
vern din Europa se întâl‑
nesc periodic şi tratează 
problemele importante. 
“Nu aş vrea să înţelegeţi 
că vreau să diminuez 
rolul diplomaţiei româ‑
ne în interiorul Uniunii 
Europene, dar vreau să 
înţelegeţi că avem nevo‑
ie de un efort diplomatic 
major în Asia Centrală”, a 
pledat Băsescu.

Demers
Orban cere anchetarea Elenei Udrea

Deputatul PNL Ludovic Orban, preşedinte al Comisiei pentru an‑
chetarea activităţii ministrului Turismului, a declarat, miercuri, că a 
cerut membrilor din Comisie declanşarea procedurilor de începere 
a urmăririi penale a Elenei Udrea. El a spus că în calitate de preşedin‑
te al Comisiei va supune votului membrilor acesteia propunerea de 
iniţiere a procedurilor de începere a urmăririi penale a ministrului şi 
trimiterea către Biroul Permanent.

Bârlad
Scandal între două clanuri 

Nouă persoane au fost reţinute, ieri, în urma unui scandal între 
două clanuri din Bârlad soldat cu rănirea a trei persoane. Două gru‑
puri de persoane din Bârlad s‑au luat la bătaie, în plină stradă, cu 
pietre şi cu bâte. De asemenea, 14 persoane s‑au ales cu dosar pe‑
nal, nouă dintre acestea fiind reţinute pentru 24 de ore, pentru ultraj, 
distrugere, loviri sau alte violenţe, violare de domiciliu. 

Raport ˝ foarte critic˝ faţă de România

Diaconescu şi‑a anulat 
vizita în Olanda

[ România şi Bulgaria încă depun prea puţine 
eforturi în lupta împotriva corupţiei şi criminalităţii 
organizate, iar managementul fondurilor europene 
continuă să fie slab, este de părere Ministerul olan-
dez al Afacerilor Externe [ În condiţiile publicării 

acestui ˝raport foarte critic˝, Cristian Diaconescu şi‑a 
anulat vizita programată ieri în Olanda

Ministrul de Externe al României, 
Cristian Diaconescu

˝Luptă electorală, între clanuri˝

Principele Radu nu 
mai vrea 

la Preşedinţie

Bolnav sau sănătos?

Stănculescu, filmat într‑un cazinou

După două săptămâni

Bebeluş “înviat” în maternitate

Românii, după britanici 

Dosarul fregatelor, clasatAR
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„Învăţământul constituie pri‑
ma prioritate naţională şi este 
un serviciu public prin care se 
urmăreşte realizarea idealului 
educaţional, întemeiat pe va‑
lorile umaniste şi ştiinţifice uni‑
versal recunoscute, pe valorile 
democraţiei şi pe aspiraţiile so‑
cietăţii româneşti, şi contribuie 
la promovarea şi păstrarea iden‑
tităţii naţionale”. Nu vă imaginaţi 
că enunţul e luat dintr‑o teză 
a unui elev care tocmai a fost 
picat la bacalaureatul ‑ şansa a 
doua. Este chiar prima frază, din 
cel dintâi Cod al Educaţiei (pro‑
iectul publicat pe site‑ul ofi‑
cial al Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovaţiei) prin care 
se încearcă definirea idealului 
educaţional. Fraza a căzut ca o 
ghilotină peste speranţele adu‑
nate de cadrele didactice timp de 
douăzeci de ani, de când se tot 
visează la reforma învăţământu‑
lui. Nici nu se putea altfel. Cu un 
ideal educaţional atât de limpe‑
de formulat printr‑un pleonasm, 
avem toate motivele să credem 
că acest măreţ document, la care 
a lucrat o armată de specialişti 
din cel mai înalt forum educaţi‑

onal, va avea tot atâta efect cât 
apa de ploaie. 

Democratic, 
dar să nu se schimbe 
nimic

Proiectul stă postat pe site de 
pe 14 august, adică  de mai bine 
de două săptămâni. Timp în care 
inspectoratele şcolare din ţară 
au trimis propuneri de modifica‑
re şi completare. Propuneri care 
nu au fost luate în seamă şi nici 
nu vor fi. Pentru că aşa funcţio‑
nează la noi democraţia. Se de‑
clară dezbatere publică pentru 
toată naţiunea, oamenii se dau 
de ceasul morţii să‑şi spună pă‑
rerea, dar nimeni nu ţine cont de 
nicio propunere. Dacă ar fi avut 
cineva din minister curiozitatea 
să citească ce s‑a trimis din teri‑
toriu, gogomănia ar fi dispărut 
de mult din documentul oficial. 
„Cam 80 la sută dintre propune‑
rile de modificare primite de la 
profesorii gălăţeni cer corectarea 
acestei fraze”, ne spune purtăto‑
rul de cuvânt al ISJ Galaţi, inspec‑
toarea de specialitate Nicoleta 
Crânganu.   

„Nu e de mirare că şcoala  
va scoate «doar tâmpiţi»”

„Seriozitatea” şi „competen‑
ţa” de care dau dovadă mai marii 
ţării atunci când se gândesc la 
viitorul Educaţiei din România, 
au pus pe gânduri toată dăscă‑
limea. 

„Învăţământul e învins de 
pleonasm. Atunci de ce să ne 
mai mirăm de ceea ce  a spus 
Băsescu. Chiar nu e de mirare că 
şcoala va scoate «doar tâmpiţi». 
Învăţământul e în cădere liberă. 
E o mână criminală care încear‑
că să strice tot ce mai rămăsese 
bun din el. E clar că Europa ne 
vrea proşti. Şi aşa cum merg lu‑
crurile acum, în douăzeci de ani 
îi va fi uşor să ne aducă în stadiul 
de tâmpiţi. În timp ce japonezii 
investesc sume enorme în în‑
văţământ, de la cel de‑al Doilea 
Război Mondial încoace, noi tă‑
iem sumele alocate, pentru că 
FMI susţine că avem prea mulţi 
bani alocaţi la buget. Adică la 
educaţie, acolo unde vor de fapt  
să lovească. E un coşmar ceea ce 
se întâmplă. Cu o educaţie «pri‑
mă prioritate», vom avea numai 

Bac  ‑ 
rezultate 
la contestaţii
188 de note 
modificate

 
188 de note au fost 

modificate în urma re‑
corectării tezelor la ba‑
calaureat. 112 au primit 
punctaj în plus, în timp 
ce 76 note au fost mic‑
şorate. Dintre lucrările 
care au primit punctaj în 
plus, numai 55 sunt note 
sub 5.00 care au trecut 
peste 5.00. „Nu ştim 
deocamdată câţi din‑
tre elevii care au depus 
contestaţii şi au primit 
punctaj în favoarea lor 
au şi promovat. Încă se 
lucrează la acest lucru”, 
ne‑a declarat, la închide‑
rea ediţiei, inspectoarea 
general‑adjunctă Laura 
Marin.   Aceasta susţine 
că diferenţele dintre no‑
tele iniţiale şi cele acor‑
date ulterior nu depă‑
şesc limita legală de 1,5 
puncte.

R. A. P. 

Dacă în ziarul nostru de ieri 
vă anunţam că grefierii de la 
Curtea de Apel Galaţi îşi desfă‑
şoară activitatea în mod nor‑
mal, respectând inclusiv pro‑
gramul cu publicul, începând 
de astăzi situaţia s‑a schimbat. 
În urma Adunării membrilor sin‑

dicatului „Dreptatea” din cadrul 
Curţii de Apel Galaţi, s‑a decis ca 
şi aceştia să îşi întrerupă activi‑
tatea. „Compartimentele arhivă 
şi registratură nu vor mai avea 
program de lucru cu publicul. 
Se vor primi doar cererile şi co‑
respondenţa trimise prin poştă, 

Directorul Serviciului Admi-
nistrarea Domeniului Public, con‑
servatorul Eduard Grosu, vrea să 
reducă organigrama de 471 de 
posturi a instituţiei cu 150 de 
posturi. Asta nu înseamnă că va 
da afară pe cineva ci, dimpotrivă, 
va mai face angajări. Paradoxul 
ne‑a fost explicat de însuşi căpe‑
tenia ADP: în prezent, serviciul 
are nu mai puţin de 290 de anga‑
jaţi, dintre care 45 sezonieri. Ca 
să nu încarce inutil organigrama 
pe hârtie, Grosu vrea să desfiin‑
ţeze 150 de posturi şi să ajungă 

la 321. De la cele 321 până la cei 
290 de angajaţi pe care‑i are în 
prezent, e cale de 31 de posturi 
pe care Grosu vrea să le păstre‑
ze în schemă pentru înfiinţarea 
unor noi structuri în cadrul ADP 
precum un departament de lu‑
crări funerare sau unul de secu‑
ritate în muncă. În plus, vrea să 
păstreze locuri pentru angajarea 
mai multor sezonieri. Mai rămâ‑
ne ca şi Consiliul Local să fie de 
acord cu aceste mutaţii. 

Anca Melinte

Ajutoare 
alimentare de 
la UE 	

Astăzi soseşte 
primul TIR 
cu făină
[ În total, în judeţul 
Galaţi, sunt peste 
82.000 de persoane 
care vor beneficia 
de acest program de 
întrajutorare   

Astăzi va sosi în 
Galaţi primul transport 
cu făină, ce urmează să 
fie distribuită benefici‑
arilor stabiliţi prin HG 
600/2009. Reamintim 
că în cadrul PEAD, pro‑
gram prin care Uniunea 
Europeană ajută per‑
soanele defavorizate 
din statele membre, 
circa 82.000 de gălăţeni 
vor primi gratuit ajutoa‑
re alimentare constând 
în făină (câte 19 kg, 
pentru fiecare benefici‑
ar) şi zahăr (câte 6 kg). 
Distribuirea ajutoarelor 
a început, în ţară,  pe 1 
septembrie şi se va fina‑
liza la sfârşitul  anului. 
Cei care vor primi aceste 
ajutoare sunt beneficia‑
rii Legii 416, a venitului 
minim garantat, persoa‑
nele cu handicap grav 
şi accentuat, şomerii 
care nu beneficiază de 
indemnizaţie de şomaj 
şi pensionarii cu pensii  
sub 400 de lei pe lună. 
Din cauze organizato‑
rice, cantităţile de făină 
şi zahăr care vor veni 
în judeţ vor ajunge la 
cele patru depozite din 
judeţ (două în munici‑
piul Galaţi şi câte unul la 
Tecuci şi Tg. Bujor) abia 
peste 10 zile, urmând 
ca alimentele să ajungă 
la primării de la jumăta‑
tea lunii. Potrivit datelor 
oficiale, în judeţul Galaţi 
sunt în total 82.658 de 
beneficiari, din care 
17.860 de beneficiari în 
Galaţi, 4.308 la Tecuci, 
1.401 la Tg. Bujor şi 778 
la Bereşti. Pentru distri‑
buirea alimentelor că‑
tre serviciile sociale ale 
primăriilor, care se vor 
ocupa de transmiterea 
acestora către benefi‑
ciari, primarii din judeţ 
vor participa, săptămâ‑
na viitoare, la Galaţi, la o 
informare. 

Maria Măndiţă  

Administrarea Domeniului Public

Reducere 
prin adăugare

Pe‑un picior 
de plai…
Oaia 
paşte, 
omul trage!

Un bărbat de 49 de ani 
din Cavadineşti a ajuns 
la spital după ce, susţine 
el, a luat bătaie zdravănă 
de la doi cunoscuţi.  „Eu 
mergeam cu oile mele 
spre stână. Am vreo 500 
de toate. Ei doi au venit 
din spate, m‑au acro‑
şat cu maşina şi m‑au 
trântit la pământ. Când 
m‑am ridicat, au cobo‑
rât amândoi din maşină 
şi m‑au lovit până n‑am 
mai putut”, îşi aminteşte 
Cristofan Tase. „Au zis 
că oile mele intraseră în 
lucerna lor. De fapt, nici 
nu ajunseseră în lucernă, 
intraseră doar pe miriş‑
te. Şi chiar dacă ar fi in‑
trat una, două, acolo…” 
povesteşte omul, care a 
vorbit deja cu oamenii 
legii şi spune că i‑ar fi 
tare greu să le ierte cu‑
noscuţilor aşa o faptă. 

„Din primele cercetări 
reiese că omul a fost sur‑
prins în timp ce îşi păş‑
tea animalele pe parcela 
unor consăteni. S‑a luat 
la ceartă cu respectivii, 
iar conflictul verbal a de‑
generat. Vor fi cercetaţi 
şi bărbaţii care l‑au agre‑
sat, dar şi omul, pentru 
distrugere”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi,  scms. 
Ştefan Gohoreanu. 

Să mai spună cineva 
că bucuriile şi necazu‑
rile transhumanţei sunt 
moarte şi‑ngropate! 

Gabriel Kolbay

Învăţământul, învins de pleonasm

Şcoala românească 
va avea numai 
„succesuri”

[ ”Prima prioritate naţională”  [ Cadrele didactice sunt 
profund dezamăgite [ Se cere „asumarea” şi nu „asomarea” 

răspunderii pe legile Educaţiei [ Pe când o lege care să 
sancţioneze persoanele publice care maltratează limba română? «succesuri»”, ne‑a spus cu năduf  

profesoara de limba română 
Monica Mazilu. Apoi ne‑a rela‑
tat un lucru foarte interesant. În 
Franţa, există o lege care sancţi‑
onează toate persoanele publice  
care încalcă normele limbii şi fo‑
losesc un vocabular inadecvat.

Andronescu 
ar fi fost amendată   

Ne‑am interesat şi, într‑ade‑
văr, la propunerea Academiei 
Franceze, în 1994 s‑a votat Legea 
Toubon (numită astfel după mi‑
nistrul care a propus‑o), care e în 
vigoare şi astăzi. Sancţiunile pre‑
văzute pentru persoanele aflate 
în exerciţiul unei funcţii publice 
care încalcă normele exprimării 
corecte sunt destul de usturătoa‑
re. Dacă şi la noi s‑ar vota o astfel 
de lege, am scăpa cu siguranţă 
de alde Vanghelie şi alţii ca el, 
pentru că, în loc să fie aducătoare 
de venituri şi onoruri, funcţia ar 
deveni pentru ei falimentară. Iar 
doamna Ecaterina Andronescu 
ar fi sancţionată pentru scăparea 
din Codul elaborat de minister. 

„Asumarea”, nu „asomarea” 
legilor Educaţiei

Dintr‑o anumită perspectivă, 
sintagma „prima prioritate naţi‑
onală” şi‑ar putea găsi o explica‑
ţie. De ani buni, se tot vorbeşte 

de Educaţie ca „prioritate naţi‑
onală”, dar niciun Guvern nu a 
tratat‑o ca atare. Priorităţile po‑
liticienilor au fost întotdeauna 
altele. Să fi avut Andronescu în 
vedere acest lucru când a scos 
porumbelul? „Codul Educaţiei 
începe cu o incalificabilă min‑
ciună perpetuată de 20 de ani 
– crede şi profesorul Theodor 
Parapiru. «Prima prioritate» ara‑
tă competenţa şi entuziasmul 
celor care confundă «asumarea 
răspunderii legilor Educaţiei” 
cu «asomarea» ei.” 

O altă profesoară de limba 
română, Laila Chitic, susţine că 
tot ce se întâmplă acum vizavi 
de învăţământ, inclusiv Codul 
Educaţiei, reprezintă o sinteză 
a  profundului dispreţ al celor 
de la conducere faţă de şcoa‑
lă: „Nu văd în profesori, elevi şi 
ştiinţă decât elemente impor‑
tante pentru vot. «Prima prio‑
ritate» arată că reforma în edu‑
caţie va rămâne doar la nivel 
de vorbărie sforăitoare şi nimic 
mai mult”.

Au fost şi profesori care 
au privit cu puţină înţelegere 
această greşeală  de exprimare, 
doar sunt oameni care au au‑
zit multe la viaţa lor: „Doamna 
Andronescu e doar ingineră”, 
ne‑au răspuns ei. 

Atunci să ne mai mirăm de ce 
nu mai învaţă elevii din ziua de 
astăzi? 

S‑a decis

Toţi grefierii protestează
fax şi e‑mail. Grefierii de şedinţă 
vor părăsi sala de judecată după 
anunţarea publicului, urmând a 
se asigura atribuţiile de servi‑
ciu ce impun urgenţa. Accesul 
avocaţilor în arhive va fi permis 
doar pentru studierea dosarelor 
care au ca obiect cauzele pena‑
le privind arestările preventive 
şi cele în materie civilă privind 
plasamentul minorilor/adopţii.  
Personalul auxiliar nu va desfă‑
şura nicio activitate peste orele 
de program”, se arată într‑un 
comunicat de presă emis de 
sindicatul „Dreptatea”. 

Vă reamintim că protestul 
judecătorilor a început la 1 sep‑
tembrie, iar în cursul zilei de as‑
tăzi va avea loc videoconferinţa 
dintre Ministrul Justiţiei şi şefii 
Curţilor de Apel din ţară. Până 
când se va găsi o soluţie pen‑
tru rezolvarea revendicărilor 
magistraţilor şi a personalului 
auxiliar din justiţie, justiţiabilii 
primesc noi termene în dosare‑
le aflate pe rol.

Teodora Miron 
Foto: Vasile Caburgan

La „Humanitas”
O staţionare literară

Gălăţeanca Monica M., de 31 ani,  a staţionat voluntar cu autotu‑
rismul B 21 ZOU, pe banda întâi de circulaţie a străzii Domnească, 
în dreptul Librăriei „Humanitas”, împiedicând circulaţia mijloacelor 
de transport în comun. Tânăra a fost amendată cu 50 de lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

La Măstăcani
S-a legat cu lanţul de uşa Primăriei

Angelică I., de 49 ani, din satul Chiraftei, comuna Măstăcani,  s-a legat, luni, 
cu un lanţ de uşa de acces a Primăriei Măstăcani. Omul  a declarat că a dorit 
să protesteze faţă de autorităţile locale, care nu l-au pus în posesie efectivă 
asupra unui teren câştigat la licitaţie în urmă cu două luni. În urma intervenţiei 
poliţiei, Angelică I. a renunţat la acţiune, dar cercetările pentru ultraj contra 
bunelor moravuri şi tulburarea ordinii şi liniştii publice continuă.

Elena Parapiru
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Galaţiul pe Rasdaq

2 septembrie 

1 franc elveţian 2,7928

1 EURO 4,2372

1 liră sterlină 4,8150

1 leu moldovenesc 0,2645

1 dolar SUA 2,9807

1 g AUR  91,4707

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 300 1,082.00 36.100 36.000 38.000
NAVEXIM 2 200 302.00 15.100 15.100 20.300

Poliţiştii din comuna 
Bereşti‑Meria au fost sesizaţi du‑
minică, la ora 19,30, de localnicul 
Valentin S., de 31 ani, în legătură 
cu faptul că cineva i‑a furat din‑
tr‑o parcelă 800 de plante de po‑
rumb. Poliţiştii i‑au identificat pe 

autori ca fiind Nelu M., de 46 ani 
şi Aurora M., de 36 ani, din satul 
Slivna. Paguba a fost recuperată, 
iar pe numele autorilor s‑a făcut 
dosar penal pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Cei doi consilieri locali ai PC 
din comuna Ţepu s‑au trezit că 
şedinţa consiliului comunal din 
luna iulie s‑a ţinut fără ei. PC 
Galaţi a reclamat ieri că la Ţepu 
s‑a petrecut „un fapt foarte grav, 
un abuz”, că s‑a încălcat legea ad‑
ministraţiei locale din moment 

ce nu au fost convocaţi la şedinţă 
cei doi aleşi ai PC. Contactat tele‑
fonic, primarul din Ţepu, libera‑
lul Daniel Ţuchel, a respins ferm 
acuzaţiile conservatorilor, decla‑
rând că,  la întrunirile Consiliului 
Local, toţi aleşii sunt invitaţi aşa 
cum prevede legea. Ţuchel, care 

se află la al doilea mandat de pri‑
mar, pune acuzaţiile conservato‑
rilor pe seama campaniei pentru 
alegerile prezidenţiale. La Ţepu, 
PNL este în majoritate, având nu 
mai puţin de opt consilieri. 

Anca Melinte

În sfârşit, conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
a dat publicităţii numele inspec‑
torilor şcolari care vor pleca la 
catedră ca urmare a reorganiză‑
rii instituţiei. Vor pleca Luminiţa 
Crihană (limba română), Mihaela 
Grecu (programe educative), 
Constanţa Gusta (evidenţă per‑
sonal), Mihai Şonei (management 
educaţional) şi Nicu Mihai (arte).

Inspectoarea de la discipline 
tehnice, Gabriela Mihai, va ieşi la 
pensie şi va fi înlocuită cu profe‑
soara Corina Tatu. Pe postul de 
inspector de muzică va veni Ioan 
Traian Ilisan. 

Vor mai fi angajaţi şi alţi patru 
inspectori care vor funcţiona pe 
cele 3,5 posturi la departamen‑
tul de management şcolar. Doi 
dintre ei se cunosc deja: Onuţ 
Atanasiu (directorul‑adjunct de la 
Liceul „Dunărea”) şi Ghiţă Nazare 
(fostul director al Casei Corpului 
Didactic).

„Pentru posturile de inspectori 
din zona Tecuciului şi zona Tg. 
Bujor‑Bereşti, încă nu s‑a stabilit 
nimic. Discutăm deocamdată cu 
sindicatele care ar fi posibilii can‑
didaţi”, susţine inspectorul gene‑
ral Doru Resmeriţă.

R. A. P.       

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
La Iveşti,  
evazioniştii 
‑ ca florile! 

În urma unui control 
făcut de comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi la 
SC Ronmax SRL Iveşti, s‑a 
constatat că responsabilii 
acestei firme au achiziţionat, 
în ziua de 11 martie 2009, 
cantitatea de 22,2 tone ar‑
mături metalice de la soci‑
etatea Tseko Ltd din loca‑
litatea Ruse – Bulgaria. Din 
documentul de transport  
prezentat la Vama Giurgiu 
reieşea că transportul măr‑
furilor a fost făcut de SC 
Dalyflor Trans SRL Grămeşti, 
judeţul Suceava. Acesta a 
fost motivul pentru care a 
fost solicitat ulterior şi spriji‑
nul Gărzii Financiare – Secţia 
Suceava. Ţinta investigaţiilor 
era identificarea locului de 
descărcare, precum şi a altor 
documente şi informaţii me‑
nite să clarifice operaţiunile 
comerciale şi beneficiarii 
acestora.

Rezultatul? SC Dalyflor 
Trans SRL Grămeşti, judeţul 
Suceava, făcuse un singur 
transport de marfă pentru 
SC Ronmax SRL Iveşti, ju‑
deţul Galaţi, transport care 
fusese comandat telefonic. 
Factura şi chitanţa au fost în‑
tocmite chiar la locul de des‑
cărcare a mărfurilor, respec‑
tiv la Bucureşti. Nu au fost 
obţinute însă alte informaţii 
privind identitatea persoa‑
nei de contact din partea SC 
Ronmax SRL Iveşti, judeţul 
Galaţi.

Verficările făcute ulterior 
au evidenţiat realitatea că, 
până la data de 29 iulie 2009,  
cei de la Ronmax SRL Iveşti 
nu au depus nicio declaraţie 
cu privire la obligaţiile de 
plată către bugetul de stat şi 
nici deconturi privind  TVA.

Următorul pas făcut de 
organele de control finan‑
ciar‑fiscal a fost acela de a 
încerca aducerea la control 
a reprezentanţilor legali ai 
firmei iveştene, motiv pen‑
tru care au fost transmise 
prin poştă un număr de pa‑
tru invitaţii din care trei au şi 
fost confirmate de primire. 
Demersul acesta s‑a dovedit 
însă inutil, întrucât repre‑
zentanţii legali ai societăţii 
în cauză n‑au răspuns favo‑
rabil solicitării.

Rezultate acuzatoare ‑  
prin estimări

Totuşi, din situaţia pri‑
vind neconcordanţele date‑
lor declarate de partenerii 
comerciali ai firmei în speţă 
s‑a constatat faptul că, în se‑
mestrul II 2008, cei de la SC 
Ronmax SRL Iveşti au livrat 
produse/prestat servicii în 
valoare totală de 658.924 
lei din care TVA – 105.206 
lei şi au realizat achiziţii de 
produse/servicii în valoare 
totală de 31.218 lei din care 
TVA – 4.984 lei fără ca aceste 
operaţiuni să fie înregistrate 
în evidenţa financiar‑conta‑
bilă şi/sau raportate la orga‑
nul fiscal competent. 

Ei bine, pe baza aces‑
tor date, comisarii Gărzii 
Financiare au calculat şi re‑
ţinut în sarcina SC Ronmax 
SRL Iveşti, judeţul Galaţi 
obligaţiile fiscale datorate 
bugetului de stat rezultate 
din tranzacţiile comercia‑
le identificate de comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi.

Concluzia la care s‑a ajuns 
a fost aceea că prejudiciul to‑
tal produs de reprezentanţii 
societăţii controlate, con‑
stând în obligaţiile fiscale 
datorate bugetului de stat, 
este de 193.800 lei constituit 
din TVA de  plată – 105.206 
lei şi valoarea impozitului pe 
profit de plată de 88.594 lei.

Evident, ca şi în alte situa‑
ţii similare, rezultatele aces‑
tea au fost comunicate orga‑
nelor de cercetare penală.  

Ştefan Dimitriu

 „Vreau să trecem de la men‑
talitatea veche, conform căreia 
primarii veneau la preşedinte‑
le CJ ca la primul secretar, la o 
mentalitate nouă, în care fiecare 
primar să fie conştient că de el 
depinde dezvoltarea unitară a 
judeţului. Dacă un primar vine 
şi îmi solicită fonduri pentru o 
lucrare care ar putea fi realizată 
cu fonduri europene, să uite că 
m‑a cunoscut! Poate vi se pare 
că sunt dur, dar sunt doar rigu‑
ros. Cel care respectă regulile 

jocului în privinţa dezvoltării ju‑
deţului este prietenul meu”, aşa 
le‑a transmis, ieri, preşedintele 
CJ, Eugen Chebac, primarilor 
din judeţ. Discuţia a fost făcu‑
tă la finalul lansării proiectului 
„O nouă abordare strategică 
a judeţului Galaţi”, finanţat de 
UE prin Programul Operaţional 
Dezvoltarea Capacităţii 
Administrative şi gestionat de 
MAI. Valoarea totală a proiectului, 
fără TVA, este de 833.400 lei, din 
care valoarea aferentă finanţării 

„Ce să zic, un gălăţean ab‑
solvent al Facultăţii de  sudură, 
fost angajat al Electrica Galaţi, 
predă acum comunicare şi re‑
laţii publice la una din cele mai 
bune facultăţi americane!”, se 
ia singur peste picior „ameri‑
canul” Antonel Neculai (Tony, 
pentru prieteni), acum specialist 
în baze de date de marketing la 
Camera de Comerţ din  North 
Myrtle Beach, un oraş de lângă 
Boston, SUA: o funcţie de direc‑
tor.  Ne scrie: „Recent am obţinut 
un nou motiv de mândrie pro‑
fesională ‑ predau la una dintre 
cele mai bine cotate instituţii de 
învăţământ superior din SUA, 
potrivit Forbes: Costal Carolina 
University"

Un self made man

Tony este un caz special de 
ascensiune prin propriile puteri: 
a fost, la Galaţi, un simplu anga‑
jat al departamentului de relaţii 
publice al Electrica SA, niciodată 
scos în faţa camerelor de luat ve‑
deri. De când e în America, apare 
mereu în presa de acolo. A fost 
dat exemplu de excelentă inte‑
grare pentru un outsider, dar are 

deja şi articole proprii. 
A plecat de la Galaţi în Capitală, 

mai întâi. Dar cum să laşi un post 
bunuţ la Galaţi, ce‑i drept, fără 
şanse la un apartament, pentru 
unul iluzoriu în Bucureşti? Şi‑a 
încercat norocul la Camera de 
Comerţ a României.  Poate pen‑
tru vreo funcţie mai umilă?  Aş! 
A fost apreciat şi acolo, dar mult 
mai bine. Încă mai poate fi găsit 
scris pe net, despre gălăţeanul 
nostru, că era „Specialist în Relaţii 
Publice în cadrul Camerei de 
Comerţ şi Industrie a României şi 
a Municipiului Bucureşti, având 
(pe atunci, n.red.) o experienţă 
de peste opt ani în domeniu. 
Timp de şase ani şi‑a desfăşurat 
activitatea la Galaţi, în cadrul 
celui mai bun birou de relaţii pu‑
blice din cadrul Electrica, la nivel 
naţional. Câştigător al Bursei 
Agenţiei Japoneze de Cooperare 
Internaţională, a obţinut titlul de 
Master în Comunicare şi Relaţii 
Publice" etc. etc.  Deci, reţi‑
neţi: bucureştenii l‑au trimis în 
Japonia! Iar apoi, Loteria Vizelor, 
în America! Cu un bebeluş în 
braţe (numele lui este… dedicat 
oraşului Galaţi, îl cheamă Andrew 
şi a fost botezat ortodox), familia 

Ieri, la BVB
A patra zi de scădere

Pe fondul corecţiilor în‑
registrate de pieţele inter‑
naţionale, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis ieri 
pe minus, pentru a patra 
zi consecutiv. Toţi indicii 
calculaţi în ringul bucu‑
reştean au scăzut cu 3‑4 
procente. Astfel, indicele 
general BET‑C a coborât cu 
3,69 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide zece com‑
panii listate, s‑a depreciat 
cu 3,44 la sută, indicele ex‑
tins BET‑XT a pierdut 3,47 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis cu 3,55 la 
sută mai jos decât în ziua 
precedentă.

Lichiditatea a crescut 
spectaculos comparativ 
cu şedinţa anterioară, va‑
loarea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân‑
du‑se la 54,7 milioane lei 
(aproximativ 12,9 milioane 
euro), rulaj mai mare de 
două ori şi jumătate decât 
cel de marţi. Mai bine de 
o treime din acest total s‑a 
realizat, însă, pe piaţa obli‑
gaţiunilor, unde s‑au efec‑
tuat operaţiuni cu titluri de 
stat scadente în 2012 în va‑
loare de 20,0 milioane lei. 
Şi pe piaţa futures s‑au de‑
rulat tranzacţii importante, 
de peste 4,8 milioane lei.

Pierderi 
de cinci procente

În piaţa principală a 
bursei bucureştene s‑au în‑
cheiat, pe parcursul între‑
gii zile, 6.797 de contracte, 
prin care s‑au transferat 
peste 54,7 milioane de ac‑
ţiuni, în valoare de circa 
29,8 milioane lei.

Lider de lichiditate al 
zilei de ieri a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a 
reuşit, cu schimburi în va‑
loare de 5,7 milioane lei, 
să detroneze SIF 5 Oltenia 
(SIF5), unde s‑a consem‑
nat ieri un rulaj de „doar” 
5,4 milioane lei. Alte cinci 
companii au reuşit să depă‑
şească pragul de un milion 
de lei rulaţi, plutonul fiind 
condus de BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), SIF 
3 Transilvania (SIF3) şi SIF 2 
Moldova (SIF2).

La nivelul cotaţiilor, pe o 
piaţă în scădere, toate soci‑
etăţile din top au încheiat 
pe minus. Cel mai mult s‑a 
depreciat Erste Bank (EBS), 
care a pierdut 5,54 la sută 
(până la 116,00 lei/acţiu‑
ne). De asemenea, Petrom 
(SNP) şi BRD au scăzut cu 
aproximativ cinci procente 
faţă de ziua anterioară.

D.C.Predescu

La Inspectoratul Şcolar Judeţean

Hoţii din Bereşti‑Meria

I‑au furat plantele 
de pe parcelă

Acuzaţii la Ţepu

Şedinţă în lipsă

Eugen Chebac, către primarii din judeţ:  

Dinastia primului secretar 
a luat sfârşit! 

Nasc şi la noi oameni de oameni…

Un gălăţean, la Carolina 
University!

[ Tony Neculai nu se opreşte 
din ascensiunea sa americană [ Despre 
“predarea indirectă”  [ Valori universale  

şi la Galaţi!

Neculai a pornit iar de la zero. 
Tony ne‑a trimis atunci o poză 
cu el vânzând ţigări şi gumă de 
mestecat într‑un chioşc! Nu ne 
puteam însă imagina că stăru‑
inţa, munca, dar şi şansele ega‑
le din SUA vor deschide pentru 
emigrantul gălăţean poarta suc‑
cesului! Şi iată‑l, de câţiva ani, mic 
director american. Deocamdată 
postul de la Casa Albă este ocu‑
pat, dar cu Tony te poţi aştepta 
la orice…

Românul care nu uită 
de unde a plecat

Tony se bucură că poate pu‑
blica… şi în România: „împreună 

cu un alt profesor de la  aceeaşi 
universitate, Lee Bollinger, public 
în cea mai prestigioasă publica‑
ţie de specialitate din România ‑ 
"Revista Română de Comunicare 
şi Relaţii Publice” Nr. 1/2009. 

 Sper să ajung vreodată să fiu 
invitat de Universitatea „Dunărea 
de  Jos” ca să le vorbesc studen‑
ţilor despre impulsul către studiu 
pe  care mi l‑au transmis profeso‑
rii de acolo, despre valorile uni‑
versale ale educaţiei de bază, de 
calitate, şi efortul  necesar pen‑
tru punerea în valoare a acestora 
şi să împărtăşesc din experienţa 
mea pentru tinerii avizi de succe‑
sul profesional onest. He, he... tot 
visător am rămas…” Noi credem 

că nu: avem în faţă o experienţă 
care trebuie să vorbească. Şi nu 
numai studenţilor… Şi ne mai 
scrie gălăţeanul nostru: „Nu ra‑
tez nicio ocazie să transmit stu‑
denţilor  americani din valorile 
fundamentale legate de logică, 
gândirea ştiinţifică, metodică, 
pe care mi‑au predat‑o profeso‑
rii din cadrul facultăţii de sudu‑
ră gălăţene. Ăsta da  subiect de 
articol: profesorii de sudură  de 
la facultatea din Galaţi predau 
indirect studenţilor americani  la 
comunicare şi relaţii publice prin 
intermediul absolvenţilor  uni‑
versităţii gălăţene!

S‑a primenit echipa
nerambursabile este de 708.390 
lei, cofinanţarea CJ fiind de pes‑
te 16.600 lei, restul fiind acoperit 
de la bugetul de stat. Proiectul 
va prevede ca într‑un termen de 
15 luni să se realizeze o strategie 
de dezvoltare a judeţului Galaţi, 
gândită  să fie valabilă până în 
2020.  Proiectul, care va fi rea‑
lizat cu ajutorul unei firme de 
consultanţă, va cuprinde şi cele‑
lalte studii, realizate până acum 
de angajaţii CJ (master planul, 
planul de gestionare a gunoiu‑
lui şi a reţelei de apă potabilă 
etc).  Cum strategia de dezvolta‑
re a judeţului Galaţi se referă la 
tot ce mişcă în judeţ – reţele de 
servicii publice (apă, canalizare, 
gaze naturale) – Eugen Chebac  
aşteaptă din partea fiecărui pri‑
mar de comună să gândească 
un plan de dezvoltare locală, 
bazat în principal pe atragerea 
de fonduri europene, pentru că 
„decât să aloc unei primării un 
milion de euro, mai bine cofi‑
nanţez şase proiecte europene 
cu banii ăştia”. Atitudinea este 
susţinută şi de prefectul judeţu‑
lui Galaţi, Claudiu Brânzan, care 
a spus că n‑ar fi rău să invite la 
CJ Galaţi primarii din ţară cu care 
face cursuri la Institutul Naţional 
de Administraţie şi care se tot 
plâng că nu primesc bani de la 
consiliile judeţene. 

Maria Măndiţă      

Emigrantul care a vândut la început ţigări este acum universitar

Preşedintele 
CJ propune 
”o nouă 
abordare...”
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Pe Traian Vuia
Traficul şi belelele lui

Silvia A., de 29 ani, a staţionat voluntar cu HR 12 KIG, în staţia de 
autobuz din Micro 39, de pe strada Traian Vuia, îngreunând buna des‑
făşurare a circulaţiei mijloacelor de transport în comun. Gălăţeanca a 
fost amendată cu 150 de lei de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Tot pe Brăilei
Traversare prin... amenajare

 
Mugurel B., de 39 ani, traversa strada Brăilei prin loc nepermis, căl‑

când astfel spaţiul verde amenajat în scuarul ce desparte cele două 
sensuri de circulaţie. Gălăţeanul a fost sancţionat de către poliţistul 
comunitar cu 20 de lei.

Elena Parapiru

Reacţie 
oficială, 	
la şase 
luni după 
aprobare 
Consilierii 
PD‑L 
se dezic 
de Nic‑Nic 

Deranjaţi că au 
fost băgaţi în aceeaşi 
oală cu ceilalţi consi‑
lieri locali, ieri, preşe‑
dintele filialei locale, 
Mircea Toader, şi con‑
silierul Constantin 
Olaru au ţinut să 
precizeze, într‑o con‑
ferinţă de presă, că 
„pasarela respectivă 
se construieşte însă 
fără ca aleşii locali 
PD‑L să fi votat pen‑
tru aşa ceva”. În cali‑
tatea sa de secretar al 
comisiei de urbanism, 
Constantin Olaru a 
spus că el şi colegii 
săi din această comi‑
sie (Gheorghe Radu 
şi Ion Dumitru) nu au 
fost de acord să avi‑
zeze favorabil PUD‑ul 
restaurantului Nic‑Nic 
şi pentru faptul că re‑
spectiva construcţie 
afecta spaţiul verde 
şi încălca, astfel, OG 
114. Dar, cum restul 
de patru consilieri 
din comisie au avi‑
zat favorabil, proiec‑
tul a ajuns în plenul 
Consiliului Local, pe 
26 februarie, când  a 
fost aprobat, fără vo‑
tul celor şapte aleşi 
locali PD‑L. „Chiar 
când suntem împo‑
trivă, nu avem ce face 
mai mult, pentru că 
noi suntem trei, iar 
ceilalţi patru, iar acel 
proiect va trece ori‑
cum”, s‑a justificat 
Constantin Olaru. 
Mircea Toader chiar a 
anunţat că va ataca în 
contencios hotărârea 
de Consiliu Local care 
prevede construcţia 
aleii respective şi că 
„vom organiza un re‑
ferendum printre gă‑
lăţeni, pe care îi vom 
întreba dacă preferă 
ca faleza să fie aco‑
perită de construcţii 
sau de spaţii verzi şi 
în funcţie de numă‑
rul de semnături vom 
face şi o iniţiativă, 
dacă nu chiar o iniţi‑
ativă legislativă, prin 
care orice hotărâre 
de consiliu în care 
primarul sau consilie‑
rul judeţean are inte‑
res patrimonial este 
nulă”. 

Aşadar, consilierii 
locali PD‑L s‑au deta‑
şat de toată proble‑
ma; de ce abia acum, 
în conferinţă de pre‑
să şi chiar cu anunţuri 
de atacare în con‑
tencios, în condiţiile 
în care hotărârea de 
CL a fost adoptată în 
februarie, rămâne o 
întrebare. Retorică.

Maria Măndiţă         

Unii specialişti insistă pentru 
redescoperirea mobilierului, 
uşilor sau ferestrelor din lemn 
masiv, alţii pledează pentru fo‑
losirea „minimalistă” a lemnului, 
în funcţie de spaţiul de care dis‑
pui. Cert este că, şi într‑un caz, 
şi în altul, lemnul nu trebuie să 
lipsească dintr‑o locuinţă, pen‑
tru că, iată, el este mereu în ten‑
dinţe. 

Mulţi s‑au chinuit să scoată 
pe piaţă materiale care să imi‑
te lemnul. „La concurenţă cu 
Dumnezeu e foarte greu”, afir‑
mă Gabriel Ene, om cu o bogată 
experienţă a lemnului, adminis‑
trator al firmei gălăţene Akka. 
„Probabil că n‑o să reuşească 
nimeni, niciodată, să scoată 
un material care să‑l imite per‑
fect. Lemnul este inegalabil, iar 
frumuseţea lui o redescope‑
rim noi – poporul român, care 
avem cultura lemnului şi care, 
sub influenţa Vestului, am luat 
de acolo numai sticlă colorată. 
Redescoperim de fapt frumu‑
seţea lemnului, redescoperim 
lucruri pe care noi, românii, le 
ştim de sute, poate de mii de 
ani”. 

De ce am folosi lemnul în lo‑
cuinţe?, l‑am întrebat. „Pentru 
că vii acasă ca să te odihneşti. 
Şi ce este mai odihnitor decât 
natura? Lemnul este de fapt na‑
tură”. 

„În marea majoritate a Uniunii 
Europene, inclusiv Bulgaria, lu‑
mea scoate ferestrele din alte 
materiale şi‑şi pune din lemn. În 
Germania, casa ideală este din 
lemn, nu cea din cărămidă. Şi 
vorbim aici de ţara care produ‑
ce cele mai teribile materiale de 
construcţie din lume şi care are 
cei mai buni arhitecţi. Ei bine, în 
această ţară, lemnul este pe pri‑
mul loc. Oare de ce?”

Există două principale mo‑
tive, iar unul dintre ele este 
aspectul tehnic: Termopan în‑
seamnă o fereastră care nu lasă 
căldura să iasă afară din casă, 
în condiţiile în care lasă foarte 
multă lumină să intre înăuntru. 
“Spre deosebire de multe alte 
materiale din care se confecţi‑
onează ferestre, lemnul are un 
coeficient de dilataţie de cel pu‑
ţin zece ori mai mic. Motiv pen‑
tru care, în timp, el nu se dilată 
şi nu se deformează, cum fac 

Soluţia 
lui Bogdan 
Ciucă
Şefii 
numiţi 
politic, 
în concediu 
fără plată!
[ În locul „acarului 
Păun”, adică 
al bugetarilor, 
să strângă cureaua 
în concediu fără 
plată şefii numiţi 
politic!

Deputatul PC Bog
dan Ciucă va propune 
Guvernului o alterna‑
tivă la cele zece zile 
de concediu fără plată 
pe care ar fi siliţi să le 
execute toţi bugeta‑
rii. Deputatul Bogdan 
Ciucă a pornit în de‑
mersul său de la pre‑
misa încetăţenită pe 
parcursul atâtor runde 
de alegeri că toţi şefii 
numiţi politic în frun‑
tea instituţiilor publice 
sunt implicaţi în cam‑
panie. Practic, ei se 
ocupă doar de propa‑
gandă, dar sunt plătiţi 
ca şi cum ar fi la servi‑
ciu. „Toţi cei care deţin 
funcţii politice sau au 
fost numiţi politic în 
funcţiile de conducere 
să plece în concediu 
fără plată pe timpul 
campaniei electorale 
pentru alegerile prezi‑
denţiale. Oricum în loc 
să fie la serviciu ar fi 
fost în campanie. Să nu 
beneficieze de indem‑
nizaţii, diurne, sporuri 
pe toată luna. Această 
măsură să fie valabilă 
şi pentru parlamentari. 
Cu excepţia celor a că‑
ror prezenţă e vitală, re‑
stul numiţilor politic să 
plece în concediu fără 
plată timp de o lună. 
Nu e normal ca toate 
măsurile să se răsfrân‑
gă doar asupra celor de 
jos, să plătească numai 
acarul Păun”, a declarat 
Bogdan Ciucă.

Anca Melinte  

Deşi acum mai bine de o 
lună, prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Brânzan, le‑a cerut fac‑
torilor de răspundere din Pechea 
‑ adică primarului, viceprimaru‑
lui sau secretarului comunei ‑ să 
procedeze de urgenţă la sesiza‑
rea instanţei de contencios cu 
privire la dizolvarea consiliului 
local al comunei, acest lucru nu 
s‑a întâmplat. Luni,  31 august, 
a avut loc o şedinţă extraordi‑
nară a Consiliului Local Pechea, 
printre hotărârile adoptate nu‑
mărându‑se şi o rectificare a bu‑
getului. Consilierii locali care vin 
la şedinţe se tot împuţinează. 
Marţi, situaţia a degenerat în‑
tr‑atât, încât doi consilieri, unul 
PD‑L şi unul PC, s‑au înjurat şi 
încăierat ziua în amiaza mare, 
într‑un loc public, din pricina 
unei hotărâri adoptate de acest 
consiliu ameninţat cu desfiinţa‑
rea.

Unii lipsesc, alţii nu vin 

PSD şi PC nu mai sunt, prac‑
tic, reprezentate în Consiliul 
Local Pechea. Doi consilieri PC 
nu se mai prezintă la întruniri de 
trei şedinţe încoace şi ar urma, 
conform legii, să‑şi piardă man‑
datul. Au demisionat din CL un 

consilier PSD şi unul PC şi nimeni 
nu a depus jurământul în locul 
lor. În schimb, alături de cei şap‑
te consilieri în funcţie ai PNL şi 
de cei patru PD‑L vin în continu‑
are la şedinţe cei doi aleşi cărora 
PSD le‑a retras sprijinul politic şi 
care, conform legii, ar fi trebuit 
să‑şi piardă mandatul. 

O nouă adresă a prefectului

Prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Brânzan, a trimis pe 1 
septembrie un document prin 
care le aduce la cunoştinţă au‑
torităţilor din Pechea că şapte 
hotărâri votate de CL Pechea 
nu au primit viza de legalita‑
te deoarece şedinţa în care au 
fost adoptate s‑a desfăşurat 
cu încălcarea dispoziţiilor legii. 
Prefectul face trimitere la adre‑
sa anterioară şi le cere autori‑
tăţilor din Pechea să demareze 
procedurile pentru dizolvarea 
consiliului local. Legat de încă‑
ierarea între cei doi aleşi locali 
din Pechea, prefectul a declarat: 
„Primarul, viceprimarul şi se‑
cretarul comunei vor răspunde 
pentru tot ceea ce se întâmplă 
în comună şi pentru eventualele 
fapte antisociale din Pechea”. 

 Anca Melinte

Peste 50 de tineri liberali gă‑
lăţeni în frunte cu Simona Bălan, 
consilier  judeţean PNL şi preşe‑
dinte TNL Galaţi, au participat 
la Mamaia, în perioada 26‑30 
august, la Şcoala de Vară a TNL. 
Gălăţenii s‑au implicat în proiec‑
tul ”Crin pentru Tineri”, având ca 
obiectiv susţinerea candidatului 

liberal la alegerile prezidenţiale 
din toamnă. Simona Bălan susţi‑
ne că proiectul a fost un real suc‑
ces şi că sute de tineri s‑au întors 
acasă ferm hotărâţi să depună 
toate eforturile pentru a aduce 
românilor în toamnă un nou pre‑
şedinte. 

A.M.

Zilele trecute, o doamnă 
ne‑a sesizat faptul că în scara sa 
din blocul M11, din Micro 21, se 
consumă cam multă apă rece şi, 
în plus, aceasta este cam scum‑
pă. Am mers la sediul asociaţiei  
să vedem cum stau lucrurile şi 
am vorbit cu administratoarea, 
Anicuţa Vieru.

„Uitaţi facturile pe luna iu‑
lie, ne‑a spus administratoarea. 
Apă‑Canal SA a citit, la conto‑
rul de la limita de proprietate, 
286 de metri cubi de apă rece. 
Locatarii scării mi‑au declarat, 
însă, doar 176. Oricum contorul 
de la limita de proprietate citit 
de Apă Canal e de clasă C, iar cele 
din apartamente sunt de clasă B. 
Potrivit legii, cele de apartament 
pot avea o pierdere de 10 la sută. 

Dar Apă‑Canal îmi cere banii pe 
cei 286 de metri citiţi”, mai spune 
administratoarea. 

Pentru ca suma să fie comple‑
tă şi să nu se întârzie cu datoriile 
faţă de Apă Canal, în condiţiile 
în care consumul de apă decla‑
rat este mult mai mic, diferenţa 
de 110 metri cubi devine pier‑
dere suportată de toţi locatarii. 
Şi astfel,  un metru cub de apă 
rece ajunge să coste peste 5,80 
lei. Nemulţumirea doamnei care 
ne‑a adresat sesizarea este, deci, 
lesne de înţeles. 

Ce se poate face, în aceste 
condiţii? 

„La subsol nu sunt pierderi. 
Am mers prin apartamente şi 
am constatat că locatarii decla‑
ră corect consumul. E nevoie 

Până 
pe 15 
septembrie
Plaja, 
la final

Sezonul estival îşi 
dă obştescul sfârşit la 
Plaja Dunărea pe 15 
septembrie. Chiar dacă 
meteorologii spun că 
septembrie se va în‑
trece în temperaturi ri‑
dicate, iar soarele va fi 
generos, aleşii locali au 
decis că doar până pe 
15 septembrie vă pu‑
teţi bronza în condiţii‑
le mizere, dar scumpe, 
de la Plaja Dunărea. La 
final de sezon, direc‑
torul Administraţiei 
Domeniului Public, 
Eduard Grosu, ne pro‑
mite că în 2010 Plaja 
Dunărea va arăta altfel 
şi va oferi condiţii su‑
perioare. Parcă am mai 
auzit chestia asta de 
câteva ori, nu?

Anca Melinte

Juniorii PNL, în acţiune

Echipa lui Crin

Între politică şi lege

Administraţia din 
Pechea, de capul ei

„La concurenţă cu Dumnezeu este foarte greu”

Lemnul este mereu în tendinţe

Misterul de la Asociaţia 560 

Apa rece, aproape 
6 lei metrul cub! 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

de măsurători metrologice ale 
contoarelor”, conchide adminis‑
tratoarea. 

Verificări metrologice care 
ar trebui făcute cât mai curând, 

pentru că locatari ca doamna 
care ne‑a sesizat nu au nicio vină 
şi nu înţeleg de ce trebuie să plă‑
tească apa rece de la robinet la 
un preţ atât de mare. În plus, în 

aceeaşi scară, s‑a sistat de ceva 
vreme furnizarea apei calde, din 
motive similare.     

celelalte materiale în funcţie de 
temperatura mediului ambient. 
Acestea nu mai rămân la ace‑
leaşi dimensiuni, se deformea‑
ză cu câteva zecimi în fiecare an 
şi încep să se torsioneze în timp. 
Astfel că în 5 ani de zile încep să 
apară primele neetanşeităţi, iar 
după 10 ani devin de nefolosit. 

Lucru care la lemn nu se 
întâmplă. Lemnul – l‑a făcut 
Dumnezeu în soare, deci razele 
ultraviolete, care sunt duşma‑
nul principal al ferestrelor şi 
uşilor de exterior, n‑au niciun 
efect asupra lemnului. Deci, din 
punct de vedere tehnic, este 
foarte stabil”.  

Eu am o vorbă ‑ spune 
Gabriel Ene: „Vă arăt ferestre 
din lemn de 100 de ani, dum‑
neavoastră arătaţi‑mi ferestre, 
din alte materiale, mai bătrâne 
de 10 ani. Iar când spun fereas‑
tră, mă refer la o fereastră care 
se închide. Şi n‑o să‑mi arătaţi. 
Ferestre de 100 de ani vă pot 
da ca exemplu în Galaţi: la po‑
liclinica cu plată, o casă veche 
de peste 100 de ani şi care are 
şi ferestre de lemn, chiar dacă 
acum sunt vopsite, şi care arată 
impecabil”. 

Un alt aspect, cel puţin la fel 
de important, este cel estetic. 
„La prima mare casă pe care am 
făcut‑o în Galaţi, cu o suprafaţă 
de 500 de metri pătraţi, i‑am 
făcut uşi, scară, parchet din 
lemn, i‑am lambriat mansarda. 
Proprietarul a mai folosit tot fe‑
lul de gresii scumpe, de mobile 
scumpe. Şi povestea domnul 
respectiv: «Toţi cei care au venit 
să‑mi vadă casa nouă au admi‑
rat în primul rând uşile, scara, 
duşumeaua... Deci tot ce este 
lemn îl remarcă toată lumea. 
Şi tot ce a fost mai ieftin este 
de fapt cel mai frumos lucru în 
casa mea». Şi încă ceva: când 
am montat uşile din lemn, casa 
aia a avut cu totul alt aspect. 
N‑a mai fost casa dinainte”, afir‑
mă Gabriel Ene.

Cristinel Luca

Administratoarea 
Anicuţa Vieru
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Ei bine, iată că, în iunie, moldovenii nu 
au ieşit de pomană în stradă. Acum, 
la câteva luni de la acele controversate 

evenimente, comuniştii lui Vladimir Voronin 
sunt obligaţi să iasă prin uşa din dos a puterii. 
Până mai ieri, imaginându‑se un fel de Putin al 
Moldovei, Voronin este nevoit să accepte că, 
pur şi simplu, voinţa şi votul cetăţenilor sunt 
mai puternice decât intimidarea pe care a dorit 
să o impună partidelor de opoziţie şi societăţii 
civile. Săptămâna viitoare, potrivit unor surse 
de la Chişinău, Voronin ar urma să‑şi prezinte 
demisia din funcţia de preşedinte. Va rămâne 
„pe dinafară”, doar un simplu deputat, deşi se 
visa la cârma Parlamentului, cu un preşedinte 
comunist marionetă şi un prim‑ministru croit 
pe acelaşi calapod. Partidele de opoziţie mol‑
dovene au dovedit că au suficientă înţelepciu‑
ne pentru a rămâne unite, iar Alianţa pentru 
Integrare Europeană (AIE) pe care au format‑o 
înregistrează primele succese. Mihai Ghimpu 
a fost ales preşedinte al Parlamentului şi oda‑
tă cu demisia lui Voronin,  va deveni, potrivit 

Constituţiei, şi preşedinte interimar. Următorul 
pas va fi desemnarea unui prim‑ministru şi vo‑
tarea noului Guvern, pas pe care, de aseme‑
nea, alianţa poate să‑l facă fără mari proble‑
me. Mai rămâne problema preşedinţiei. AIE nu 
deţine suficiente mandate pentru a desemna şi 
preşedintele, dar asta nu îi face pe comunişti 
mai bucuroşi. Dacă nu vor fi suficiente voturi 
pentru desemnarea preşedintelui se va ajunge 
din nou la alegeri legislative anticipate. Ce‑i 
drept, acestea nu ar putea fi organizate mai 
devreme de un an. Dar Opoziţiei, dacă nu va 
face vreo gafă majoră, îi va fi chiar mai bine 
aşa. Lipsiţi de pârghiile puterii, fără a mai avea 
posibilitatea să facă presiuni asupra presei sau 
să se folosească în scopuri electorale de in‑
stituţiile statului, comuniştii vor pierde şi mai 
mult teren, iar după vot vor avea şi mai puţine 
mandate. Voronin şi comuniştii sunt deja cu 
un picior în groapa trecutului. Păcat doar că 
au reuşit atâţia ani să ţină Moldova departe de 
soarta mai bună pe care o merita.

Conferinţă ortodoxă în 
America: În perioada 4‑6 sep‑
tembrie organizaţia A.R.O.Y. 
(Episcopia Ortodoxă Română 
din America) din Cleveland va 
ţine cea de‑a 60‑a conferinţă na‑
ţională A.R.O.Y., la Catedrala Sf. 
Maria din Cleveland, Ohio. 

Dicţionar al limbii ro‑
mane la Budapesta: ICR din 
Budapesta deschide sezonul 
de toamnă cu prezentarea vo‑
lumului Dictionarium Valachico 
Latinum, Primul dicţionar al 
limbii române, redactat de prof. 
dr. Gheorghe Chivu, membru al 
Academiei Române ‑Institutul 
de Lingvistică "Iorgu Iordan ‑ Al. 
Rosetti", profesor la Universitatea 
Bucureşti. 

Filme româneşti la un 
festival canadian: Din 27 au‑
gust şi până pe 7 septembrie, 
Montréalul va sta sub zodia 
celei de‑a şaptea arte. Festival 
des Films du Monde (FFM) are 
pe afiş 240 de lungmetraje, din 
78 de ţări, şi aproape tot atâtea 
scurtmetraje. 130 de lungme‑
traje vor fi prezentate în premi‑
eră mondială, iar 29 în premieră 
canadiană. Trei filme româneşti 
participă la festival, la secţiuni 
diferite. „Copilăria lui Icar”, regi‑
zor Alexandru Iordăchescu, va 
concura în secţiunea rezervată 

debutanţilor. Filmul a atras deja 
atenţia presei din toată lumea, 
fiindcă de el se leagă moartea 
lui Guillaume Depardieu (fiul 
marelui Gérard Depardieu). 
„Nunta mută", pelicula cunoscu‑
tului actor ‑ şi, mai nou, regizor 
‑ Horaţiu Mălăele este la secţi‑
unea Regards sur les cinémas 
du monde. Al treilea film este 
documentarul „Frumoasa mea 
Dacie”, realizat în cheie umoristi‑
că, în jurul celebrului automobil 
românesc.

Cristina, poliţistă în Italia: 
Se numeşte Cristina şi este din 
România, anunţă Il Giornale di 
Vicenza. Are 29 de ani şi a fost 
angajată ca poliţist. Cristina Ana 
Bolfa este în serviciu la Caldogno 
(Vicenza) de trei luni. O diplomă 
de licenţă în inginerie chimică 
obţinută în România, apoi un alt 
an de studii ca să fie recunos‑
cută în Italia şi, în fine, chiar un 
master de specializare. Trăieşte 
la Padova. Soţul său Gianni, ita‑
lian, este la rândul său agent de 
poliţie locală şi a "introdus‑o" în 
această lume. Are un copil de un 
an şi jumătate. Şi îi place ce face.

Silviu Purcărete fascinea‑
ză critica britanică: "Faust" 
pus în scenă de regizorul 
Silviu Purcărete, la Festivalul 
Internaţional de Teatru de la 

Edinburgh, a obţinut cronici 
spectaculoase în ziarele britani‑
ce, iar actriţa Ofelia Popii, de 31 
de ani, a fost distinsă cu premiul 
Herald Angel pentru interpreta‑
rea lui Mefisto.

"Francesca", prezentă la 
Veneţia: Pelicula "Francesca", 
debutul în lungmetraj al lui 
Bobby Păunescu, cu Monica 
Bârlădeanu în rolul principal, 
va avea premiera mondială la 
Festivalul Internaţional de Film 
de la Veneţia. Evenimentul se va 
desfăşura începând de astăzi şi 
pană pe 12 septembrie, iar pro‑
ducţia va fi prezentată în secţiu‑
nea Orizzonti. Bobby Păunescu 
este producătorul filmului 
"Moartea domnului Lăzărescu", 
regizat de Cristi Puiu, care a pri‑
mit premiul Un Certain Regard la 
Festivalul de Film de la Cannes, 
în 2005.

Ada Milea, la Londra: 
Cantautoarea Ada Milea va sus‑
ţine în septembrie două repre‑
zentaţii în cadrul Festivalului 
Thames Festival din Londra.. 
Spectacolele vor avea loc sâm‑
bătă, 12 septembrie, de la ora 
17:30, şi duminică, 13 septem‑
brie, de la ora 19:00, la Jubilee 
Gardens, Riverside Walkway by 
Southbank Centre, Londra. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Purcărete i‑a cucerit pe englezi

Cu un picior în groapă

Preşedintele în exerciţiu al 
R.Moldova, Vladimir Voronin, 
a confirmat miercuri că a 
demisionat din funcţie. “Eu, 
ca preşedinte al partidului, nu 
intenţionez, în acest moment 
critic pentru ţară şi pentru 
partidul nostru să rămân într‑o 
situaţie îndoielnică şi ambiguă 
de preşedinte în exerciţiu”, 
a spus Vladimir Voronin în 
cadrul şedinţei plenare a 
Partidului Comuniştilor.  

"De aceea, eu trec în 
Parlament în calitate de simplu 
deputat pentru a fi împreună cu 
partidul şi cu facţiunea. Voi fi ală‑
turi de voi în prima linie. Aşa va fi 
corect. De acest lucru are nevoie 
şi partidul nostru, care are ne‑
voie de o mai mare consolidare 
politică şi organizaţională. Doar 
astfel, în aceeaşi echipă, umăr 
la umăr, vom mobiliza potenţi‑
alul nostru tradiţional de partid 
de 30.000 de oameni  spre noi 
victorii, pentru a reda Moldovei 
şi poporului ei valorile şi încre‑
derea în ziua de mâine", a mai 
spus Voronin. Mediile apropiate 
comuniştilor, inclusiv cele ruse, 
difuzaseră anterior  această in‑
formaţie citând sub acoperirea 
anonimatului surse din cadrul 
Partidului Comuniştilor. Mai târ‑
ziu ştirea a fost dezminţită pe 

Oficial

Voronin şi‑a dat demisia

Foto: 
Mediafax

tentativă de restaurare a puteri‑
lor unioniste din trecut şi a unui 
capitalism primitiv sălbatic”.  „O 
dovadă necondiţionată şi sem‑
nificativă în acest sens serveşte 
alegerea ilegală de către aceas‑
tă majoritate în funcţia de noul 
preşedinte al Parlamentului a lui 
Mihai Ghimpu – politician ale 
cărui viziuni unioniste radicale 
sunt cunoscute întregii societăţi 
moldoveneşti”, se spune în rezo‑
luţie.

˝Devotamentul faţă de 

rând de purtătorul de cuvânt 
al PCRM, Svetlana Ivanov, şi de 
deputatul comunist Vladimir 
Ţurcan, care a catalogat infor‑
maţia drept "o prostie".

"Eliminarea pericolului 
unionismului" 

Comuniştii moldoveni anunţă 
că vor continua eforturile pentru 
coagularea în jurul grupului par‑
lamentar al comuniştilor, care 
deţine 48 de mandate, a unei 
„majorităţi patriotice”, inclusiv 
pentru a contracara tentativele 
forţelor unioniste „de a întoarce 
îndărăt progresul ţării”.  „În cazul  
în care vor fi epuizate toate posi‑
bilităţile de creare a unei majori‑
tăţi parlamentare responsabile şi 
patriotice, Partidul Comuniştilor 
consideră oportună examinarea 
chestiunii cu privire la trecerea 
sa în opoziţie”, se spune în rezo‑
luţia plenarei activului Partidului 
Comuniştilor desfăşurată mier‑
curi la Chişinău. 

În opinia comuniştilor, majori‑
tatea parlamentară, adică Alianţa 
pentru Integrare Europeană, 
constituită din patru partide 
necomuniste, este o entitate 
„contrară voinţei alegătorilor şi 
propriilor declaraţii de program” 
şi „constituie un atac grosolan al 
unei reacţii politice extremiste, o 

principiile democratice˝

Rezoluţia anunţă că Partidul 
Comuniştilor îşi va continua efor‑
turile de creare a unei coaliţii 
anticriză de centru‑stânga parla‑
mentare. „Doar astfel vor putea fi 
evitate noi alegeri parlamentare 
anticipate şi vor fi create condiţii 
pentru revenirea ţării pe făgaşul 
democraţiei, menţinerii indepen‑
denţei şi suveranităţii”.  În finalul 
apelului, PCRM cere societăţii 
moldoveneşti „să dea dovadă 
de sânge rece, de rezistenţă şi de 

devotament faţă de principiile 
democratice”. Unul dintre frun‑
taşii comuniştilor, Mark Tkaciuk, 
a declarat după şedinţa plena‑
rei activului că PCRM nu recu‑
noaşte Alianţa pentru Integrare 
Europeană. Un alt fruntaş PCRM, 
Vadim Mişin, a spus că AIE este 
“o formaţiune amorfă cu care nu 
ai ce discuta”.  Şedinţa activului 
PCRM a avut loc în paralel cu şe‑
dinţa Parlamentului desfăşurată 
de AIE, la care comuniştii au refu‑
zat să participe. 

Campionat de mâncat gă‑
luşte cu prune! Poate vi se pare 
incredibil, dar există şi aşa ceva. 
Întrecerea are loc de peste 40 de 
ani în oraşul Vîzovice, din Cehia, 
la finalul sezonului de cules 
prune. Organizatorii au pregă‑

tit 1600 de găluşte, nu mai mari 
de 35 de grame fiecare. Cei zece 
concurenţi au avut la dispoziţie o 
oră, timp în care au putut să mă‑
nânce doar găluşte, fără să bea 
vreo gură de apă. Câştigătorul 
ediţiei 2009 a înghiţit nici mai 

mult, nici mai puţin de 166 de 
găluşte. Rezultatul nu a fost o 
surpriză, Kamil Hamersky fiind 
cel care a câştigat şi ultimele pa‑
tru ediţii. 

Mâncătorii de găluşte cu prune

Cel puţin 15 persoane au mu‑
rit în urma seismului de 7 grade 
magnitudine de moment produs 
în Indonezia, au anunţat echipe‑
le de intervenţie. De asemenea, 
numeroase clădiri au fost distru‑
se. Seismul produs la ora locală 
7.55 a fost localizat la mai puţin 
de 200 kilometri sud de Jakarta 
şi la o adâncime de 63 kilometri. 

Magnitudinea seismului a fost 
redusă ulterior de la 7,4 grade la 
7 grade de către USGS. Seismul 
a fost resimţit până la Jakarta, 
unde au fost evacuate birouri şi 
centre comerciale. Alerta de tsu‑
nami a fost lansată într‑o zonă la 
vest de Java şi a fost în vigoare 
mai mult de 30 de minute. "S‑a 
produs un tsunami în apele ora‑

şului Tasikmalaya, însă de doar 
20 centimetri înălţime, ceea ce 
este insignifiant", a spus un res‑
ponsabil al Agenţiei indonezie‑
ne de meteorologie şi geofizică. 
"Pământul s‑a cutremurat mai 
bine de un minut. De şapte ani de 
când lucrez aici, este cel mai pu‑
ternic seism pe care l‑am simţit", 
a spus un angajat din Jakarta. 

Mai mult de un minut

Seism de 7 grade în Indonezia

La frontieră 
cu Turcia
Trei grăniceri, 
găsiţi morţi

Miercuri dimineaţă 
trei grăniceri au fost gă‑
siţi morţi  într‑o tabără de 
lângă frontiera cu Turcia, 
raionul Ahalţinsk din su‑
dul Georgiei. Potrivit da‑
telor poliţiei de frontieră, 
în această tabără se aflau 
patru grăniceri. Trei au fost 
ucişi, iar al patrulea este dat 
dispărut. Grănicerii "au fost 
ucişi, asta o ştim, dar nu 
avem nicio altă informa‑
ţie deocamdată", a spus 
un purtător de cuvânt. Au 
fost lansate căutări pen‑
tru depistarea celor dis‑
păruţi. Potrivit televiziunii 
Rustavi‑2, poliţia suspec‑
tează că aceştia au fugit 
după ce şi‑au ucis colegii. 

Sondaj
Americanii nu 
mai vor război 
în Afganistan

Aproape şase americani 
din zece se opun războiu‑
lui din Afganistan, potrivit 
unui sondaj publicat marţi, 
în condiţiile în care luna au‑
gust, care tocmai s‑a înche‑
iat, a fost cea mai sânge‑
roasă pentru trupele ame‑
ricane din această ţară din 
2001 încoace. Potrivit son‑
dajului pentru CNN, 57% 
dintre americani se opun 
războiului din Afganistan, 
faţă de 54% în urmă cu o 
lună, 48% în mai şi 46% în 
aprilie. Numai 42% dintre 
respondenţi sunt favorabili, 
faţă de 41% luna trecută, 
50% în mai şi 53% în apri‑
lie. 62% dintre respondenţi 
spun că războiul nu este pe 
cale de a fi câştigat, faţă de 
64% în februarie.

Afganistan
Atentat în faţa unei moschei

Numărul doi al serviciilor secrete afgane a fost ucis într‑un atentat 
comis ieri în estul Afganistanului, a anunţat un oficial. Cel puţin 22 
de  persoane au fost ucise în atentatul comis în faţa unei moschei. 
Teroristul sinucigaş a detonat bomba în faţa marii moschei din oraşul 
Mihtarlam, capitala provinciei Laghman, la est de Kabul. "Optsprezece 
civili, printre care trei femei, şi patru oficiali au fost ucişi", a spus gu‑
vernatorul provinciei.

Propunere
South Stream, prin Croaţia?

Zagrebul a propus Moscovei ca gazoductul South Stream să trea‑
că prin Croaţia, a declarat premierul croat Jadranka Kosor, pentru un 
cotidian local. South Stream va lega Rusia de Europa ocolind Ucraina. 
Kosor s‑a întâlnit marţi în Polonia cu premierul rus Vladimir Putin. 
"I‑am prezentat propunerea noastră ca acest gazoduct să treacă prin 
Croaţia", a spus ea, citată de Jutarnji List.

Barcelona
Sinucidere 
criminală!

O femeie în vârstă de 45 
de ani, care s‑a sinucis arun‑
cându‑se de la etajul al op‑
tulea al imobilului în care 
locuia, a omorât un pieton 
în vârstă de 50 de ani peste 
care a căzut, a anunţat ieri 
poliţia. Accidentul s‑a pe‑
trecut luni, la Viladecans, 
o suburbie a Barcelonei.   
Femeia a murit pe loc. 
Trecătorul, grav rănit, a mu‑
rit la câteva minute după 
ce a fost dus la spital. O altă 
persoană care îl însoţea 
a scăpat teafără, potrivit 
unui purtător de cuvânt al 
poliţiei.

Furtună 
tropicală
Erika ameninţă 
Caraibele

O furtună topicală, 
numită Erika, s‑a format 
marţi la est de Caraibe, 
ameninţând mai multe in‑
sule, inclusiv Saint‑Martin 
şi Saint‑Barthelemy, a 
anunţat Centrul naţional 
pentru uragane (NHC), cu 
sediul la Miami, în Florida. 
Guvernele mai multor in‑
sule din regiune au emis 
alerte de furtună tropi‑
cală, preconizând sosirea 
furtunii Erika. La ora locală 
21.00, furtuna avansa către 
vest‑nord‑vest cu viteza de 
15 kilometri pe oră, însoţită 
de rafale de vânt de până la 
85 de kilometri pe oră, po‑
trivit unui buletin publicat 
pe site‑ul NHC. "Furtuna 
urma să câştige putere 
progresiv, în cursul zilelor 
următoare", a precizat cen‑
trul meteorologic.

Madonna a proclamat 
Israelul "centrul energiei 
lumii", adăugând că regretă 
absenţa concertelor ei din 
această ţară vreme de 16 
ani, la o zi după ce diva a 
lansat un videoclip extrem 
de îndrăzneţ, în care apare 
alături de iubitul ei, Jesus 
Luz, în ipostaze provoca‑
toare. "Au trecut 16 ani de 
când am cântat în Israel. 
Îmi pare rău, nu trebuia să 
stau departe atâta timp", 
s‑a adresat Madonna publi‑
cului, după ce a interpretat 
melodia "Candy Shop", rela‑
tează presa din Israel. "Dacă 
putem trăi în armonie în 
acest loc, atunci putem trăi 
în armonie în lumea întreagă", 
a  adăugat artista, aplaudată 
entuziast atunci când a defilat 
pe scenă arborând drapelul 
Israelului pe care l‑a primit de 
la public, pe ritmurile "Give It 2 

La concertul de la Tel‑Aviv 

Madonna a arborat 
drapelul Israelului

În plin ramadan
Islamul, elogiat 
de Obama 

Preşedintele american 
Barack Obama a elogiat 
marţi islamul, pe care l‑a 
prezentat drept parte in‑
tegrantă din SUA, primind 
reprezentanţii unei comu‑
nităţi musulmane la Casa 
Albă cu ocazia întrerupe‑
rii postului ramadanului. 
"Pentru  peste un miliard 
de musulmani, ramadanul 
este o perioadă de devoţi‑
une", a spus el, primindu‑şi 
oaspeţii în sala de recepţii 
a Casei Albe. "Cu această 
ocazie, celebrăm luna sacră 
a ramadanului, dar şi cât de 
mult au îmbogăţit musul‑
manii Statele Unite şi cultu‑
ra lor", a adăugat Obama. 

Atacul presei ruse
”Polonia 
se îneacă 
în trecut” 

Presa rusă a reproşat 
miercuri Poloniei că “se 
îneacă în trecut” aşteptând 
scuze din partea Rusiei cu 
ocazia marcării a 70 de ani 
de la izbucnirea celui de 
Al Doilea Război Mondial. 
“Este puţin probabil ca gu‑
vernul polonez să fie capa‑
bil să privească spre viitor, 
în loc să se înece în trecut”, 
scrie Izvestia, după vizita lui 
Vladimir Putin în Polonia. 
Putin a participat la come‑
morările din Polonia la 70 
de ani de la declanşarea 
celui de  Al Doilea Război 
Mondial. “Nu ştim de ce, 
dar majoritatea polonezilor 
cred că, dacă Putin era la 
Gdansk, trebuia să prezinte 
scuze şi să se căiască”, subli‑
niază ziarul. 

Me". Uitând de Cabala, de pa‑
parazzi, de cinele cu politicieni, 
Madonna a susţinut un show 
demn de Broadway, cu efecte 
vizuale şi coregrafie spectacu‑
loase.
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Aliniere 
la legislaţia UE
Parcul Zoo, 
cu spaţii europene 
de habitat
[ Peste 6 milioane în 
5 ani [ Gard electric, 
dispensar, tigri, lei, cerbi, 
struţi...

Consiliul Judeţului a apro‑
bat o susţinere financiară de 
6.668.366 lei, eşalonată pe 
toată durata lucrărilor, repre‑
zentând cotă parte din chel‑
tuielile eligibile (25 la sută din 
costul total al proiectului) şi 
toate cheltuielile neeligibile 
(obţinere de avize, acorduri şi 
autorizaţii, organizarea pro‑
cedurilor de achiziţie publică, 
comisioane, taxe şi cote lega‑
le, actualizarea valorii lucrări‑
lor în funcţie de evoluţia in‑
dicilor de preţuri) ale proiec‑
tului “Modernizare Parc Zoo, 
Pădurea Gârboavele, judeţul 
Galaţi”. Este vorba despre o 
majorare faţă de proiectul fă‑
cut în 2007, acum ţinându‑se 
cont de noile prevederi gu‑
vernamentale privind asigu‑
rarea habitatului – spaţiu ne‑
cesar pentru fiecare specie de 
animal găzduită, după preve‑
derile europene în domeniu. 
Reamintim că multe grădini 
zoologice din ţară, care nu 
se pot conforma prevederilor 
europene, vor fi desfiinţate, 
iar o parte din animale vor 
ajunge în parcul zoologic gă‑
lăţean. Lucrările de moderni‑
zare de la Gârboavele se vor 
desfăşura pe durata a cinci 
ani.

În proiect apare un dis‑
pensar pentru animalele săl‑
batice şi spaţii pentru cerbi, 
maimuţe, urşi, tigri siberieni, 
lei, mistreţi, ponei, asini, vulpi, 
struţi, păsări şi păsări răpitoa‑
re. Este prevăzută şi o împrej‑
muire de 770 metri liniari cu  
gard electric.

Victor Cilincă

Legat de „mort” 
sau de învingător
Regula 
lui Chebac

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen 
Chebac, a pus piciorul în prag 
firmelor de proiectare care au 
făcut până acum bani frumoşi 
pe seama administraţiilor 
locale, administraţii care au 
pierdut însă licitaţia proiec‑
telor finanţate de Guvern sau 
UE. Chebac le cere practic 
şi acestor firme să pună mai 
mult suflet şi să fie solidare cu 
administraţia, angajând ace‑
leaşi riscuri, aşa cum doi înotă‑
tori legaţi unul de altul trebuie 
să  termine amândoi… vii cur‑
sa: „Am constatat că în judeţ 
s‑au folosit foarte mulţi bani 
pentru studii de fezabilitate 
şi proiectări cu diverse firme 
care nu mergeau până la a 
duce proiectul în faza eligibi‑
lă. În condiţiile acestea, banii 
se pierdeau şi primăriile au ră‑
mas cu proiectele în braţe. Am 
încercat [sistemul] ca orice fir‑
mă să poată veni pentru a re‑
aliza un studiu de fezabilitate 
şi proiect tehnic cu o singură 
condiţie: costuri zero din par‑
tea Consiliului Judeţului” – a 
declarat preşedintele. Astfel,  
cheltuielile firmei de realizare 
a studiilor şi proiectelor să fie 
trecute în devizul proiectului 
care, odată eligibil, îşi încasea‑
ză bani, dar… „dacă nu, face 
muncă voluntară!” 

Un „sistem” mai vechi, de 
după 1989, acum depăşit, fă‑
cea ca unele firme să lucreze o 
vreme pe degeaba cu primări‑
ile, „agăţând” însă primele lu‑
crarea, în speranţa că banii vor 
veni spre decont de la Guvern 
într‑o bună zi. Astfel, cu toate 
că sistemul a dispărut, au apă‑
rut şi firmele agreate politic, 
pe principiul „o mână spală 
pe alta”. Vor apărea şi acum 
proiectanţi buni samariteni, 
care să rişte? Sau nu va mai 
avea cine să proiecteze? Sau 
stilul tranşant al preşedintelui 
Chebac o să fie mai eficient? 

Victor Cilincă

Cinci dintre cei opt consilieri 
locali ai Partidei Romilor Social 
Democrată (PRSD) din comuna 
Brăhăşeşti au trimis o scrisoare 
deputatului Nicolae Păun, pre‑
şedinte al PRSD, pentru a cere 
retragerea sprijinului politic al 
unuia dintre consilierii Partidei: 
Mitică Stoica. Motivul ni l-a decla‑
rat primarul comunei Brăhăşeşti, 
Vasile Băiculescu: o parte dintre 

consilierii din comună au vrut să 
declanşeze un referendum pen‑
tru desprinderea satului Toflea, 
locuit majoritar de romi, din co‑
mună şi transformarea acestuia 
în comună. Partida Romilor, care 
susţine ca lucrurile să rămână ca 
şi până acum, are opt consilieri, 
cu unul în plus faţă de numărul 
celorlalţi consilieri, de la partide‑
le reprezentate în Consiliul Local. 

Or, tocmai acest avantaj se pier‑
de dacă şi consilierul Stoica trece 
în cealaltă tabără. 

Ca şi în cazul Parlamentului de 
la Chişinău, care nu a putut scoa‑
te din cauza unui vot preşedin‑
tele ţării, nici partizanii înfiinţării  
comunei Toflea nu puteau avea 
câştig de cauză fără acest vot. 

Text şi foto: Victor Cilincă

Vă mai amintiţi de jocul acela 
“Flori, filme, fete sau băieţi” pe 
care l‑aţi jucat poate în copilă‑
rie. Ei bine, vă propunem noi un 
altfel de joc, mai incitant: case, 
terenuri, bijuterii, conturi şi bani, 
în declaraţiile de avere ale depu‑
taţilor gălăţeni. Dacă vreţi să ştiţi 
cine este deputatul cu cele mai 
multe case, cele mai multe tere‑
nuri, cele mai profitabile afaceri, 
cele mai preţioase colecţii, sau 
cine este economul economilor 
din Camera Deputaţilor, citiţi în 
continuare. 

Imobiliarele, dragostea mea

Deputatul PC Bogdan Ciucă 
îi suflă în ceafă deputatului PD‑L 
Mihail Boldea. Sau invers. Boldea 
are un teren intravilan, de 550 
metri pătraţi, o casă de locu‑
it de 140 de metri pătraţi şi nu 
mai puţin de şase apartamente 
în diferite zone ale municipiului 
Galaţi. Ciucă este proprietar pes‑
te cinci terenuri – două intravila‑
ne în Galaţi (de 800 metri pătraţi, 
respectiv 498,35 metri pătraţi), 
un teren forestier de 5.000 de 
metri pătraţi la Soveja şi unul 
arabil de 15.140 de metri pătraţi 
la Ciolpani, în judeţul Ilfov şi un 
teren extravilan de 9.020,25 me‑
tri pătraţi, la Vânători, plus trei 
case şi un garaj. Scor matematic: 
şapte case plus un teren, la cinci 
terenuri şi trei case. Dacă mai ţi‑
nem seama şi de faptul că Ciucă 
are de plătit credite imobiliare 
pentru terenuri şi case, în vreme 
ce lui Boldea casele pe care le‑a 
închiriat îi aduc un venit anu‑
al de 10.000 de euro, cine e pe 
primul loc? Răspundeţi dumnea‑
voastră.

Bijuterii, artă, ceasuri 

Niciunul dintre deputaţi 
nu‑l întrece pe deputatul PD‑L 
Mircea Toader la valoarea biju‑
teriilor ‑ 39.000 de euro. La aces‑
tea se adaugă obiecte de artă şi 
de cult în valoare de 12.000 de 
euro. Vicepremierul Dan Nica 
impresionează mai degrabă prin 
diversitatea colecţiilor decât prin 
valoare: colecţia de timbre ro‑
mâneşti şi străine ‑ 70.000 de lei 
(peste 16.000 de euro), tablouri 
semnate de pictori contempo‑
rani ‑ 25.000 de lei, icoane pic‑
tate pe lemn şi sticlă ‑ 9.000 de 
lei şi bijuterii de aur şi de argint 
în valoare de 30.000 de lei. Cele 
trei ceasuri cumpărate de Nica 
în 1995, 2000 şi 2005 valorează 
15.000 de lei. Puţin, dacă avem în 
vedere că deputatul PD‑L Mihail 
Boldea măsoară timpul cu şapte 
ceasuri, printre care un Baume 
Mercier şi trei Longines, în valoa‑
re totală de 18.000 de euro. Tot 
la capitolul originalitate, trebuie 
să‑l menţionăm pe deputatul PC 
Bogdan Ciucă, posesor al unei 

colecţii de statuete şi măşti afri‑
cane, indoneziene şi cubaneze, 
în valoare totală de 12.700 de 
euro.

Economul economilor

Este deputatul PSD Viorel 
Ştefan. Precizăm că în stabilirea 
topului economiilor am ţinut 
seama doar de deputaţii care 
nu au niciun fel de datorii. Viorel 
Ştefan numără în două conturi 
curente 34,07 euro, şi, respec‑
tiv, 5.421 de lei. În depozitele de 
economii a adunat 2.700 de euro 
şi 1.659.680 de lei, plus titluri de 
stat în valoare de 411.855,48 de 
lei. 

Afaceri profitabile

Şi Viorel Ştefan, şi Mircea 
Toader şi‑au vândut din afaceri 
anul trecut. Nu ştim dacă e de 
vină criza, cert este că depu‑
tatul PD‑L Mircea Toader a re‑
nunţat la statutul de asociat la 
firma Trading SRL, vânzându‑şi 
cele 50 la sută părţi sociale cu 
110.000 de lei. Toader a preferat 

să‑şi păstreze doar afacerile la 
Transeuropa, unde are acţiuni 
în valoare de 98.100 de lei. Nu se 
compară însă nici pe departe cu 
social‑democratul Viorel Ştefan! 
Politicianul şi‑a vândut pachetul 
de 2.700 de acţiuni la Romtrans 
SA către o firmă austriacă, câşti‑
gând 228.554,44 de euro. Ştefan 
este şi acţionar la TTS Bucureşti, 
unde cele 6.000 de acţiuni valo‑
rează 3.000.000 de lei. Afacerile 
i‑au adus deputatului dividende 
de 620.000 de lei. Apropo, pe 
Toader şi Ştefan îi mai leagă ceva: 
deputatul PD‑L a fost angajat în 
2008, ca inginer, la TTS Bucureşti. 
Tot la capitolul afaceri profitabi‑
le nu‑l putem trece cu vederea 
pe viceprim‑ministrul Dan Nica. 
Politicianul deţine 40 la sută din 
părţile sociale ale SC Viticom SRL 
(Vrancea) în valoare de 15.110 lei. 
Pentru ele, Dan Nica are de înca‑
sat dividende de 61.378 de lei. 

Cei mai mulţi bani în 2008

La această secţiune am luat 
în calcul doar ceea ce au decla‑
rat deputaţii la capitolul veni‑

turi. Câştigător absolut a ieşit 
Mihail Boldea: 535.000 de euro 
din două antecontracte de vân‑
zare‑cumpărare plus 10.000 de 
euro din chirii (convertiţi în lei 
la cursul de 4,3 lei un euro), plus 
150.000 de lei din avocatură, 
plus indemnizaţia parlamentară 
de 3.327 de lei înseamnă peste 
2.400.000 de lei. 

Top maşini

Cea mai tare maşină este 
Mercedesul fabricat în 2002 al 
deputatului PSD Florin Pâslaru. 
Vine cu forţă din urmă Audiul A4 
din 2002 al lui Dan Nica. BMW‑ul 
Seria 1 din 2007 al deputatului 
PNL Victor Paul Dobre încheie 
lista maşinilor cu greutate. 

Cea mai modestă

La polul opus, averea deputa‑
tei PD‑L Carmen Axenie este cea 
mai modestă: un apartament, 
venituri din indemnizaţia de 
deputat – 3.327 de lei, 60 de lei 
din chirie şi un credit de plătit de 
15.000 de euro.  

L‑am tot văzut zilele astea pe 
Teodor Stolojan la televizor. Şi 
mi‑am adus aminte de uriaşa în‑
cărcătură de încredere cu care 
l‑am creditat în atâtea rânduri 
de‑a lungul acestor două dece‑
nii de democraţie. Rememorând 
parcursul său politic, am avut re‑
velaţia unui tipar şi satisfacţia de a 
mă fi lămurit, în sfârşit, ce simplu 
am fost duşi de nas atâta vreme. 
Dacă o singură fişă de acest fel, 
a unui demnitar român cu atâ‑
ta priză la electorat cum a avut 
şi, culmea, încă mai are Teodor 
Stolojan, poate să ne lămurească 
în ce fel stăm, vă propun să încer‑
caţi şi dumneavoastră să alcătuiţi 
câteva. E simplu: documentaţi‑vă 
şi veţi găsi uşor explicaţii ale „în‑
tâmplărilor” care v‑au lăsat cu 
gura căscată în ultimii ani. Eu, de 
exemplu, bănuiesc motivul pen‑
tru care celebrul Teodor Stolojan 
nu a vrut să fie prim‑ministru, lu‑
cru din cauza căruia ne‑am ales 
cu Emil Boc. Dacă m‑am înşelat, 
vă rog să mă contraziceţi.

Aşadar, Stolojan, absolvent 
de ASE, ajunge, înainte de 1989, 
economist, apoi director adjunct 
şi apoi inspector general (în 
Departamentul Relaţii Valutare 
şi Fonduri financiare interne) în 

Ministerul Finanţelor. Pe lângă 
un profesionalism obligatoriu, 
trebuia să fie şi în graţiile PCR, 
altfel nu pupa astfel de funcţii. 
Ulterior, a primit de la CNSAS cer‑
tificat de bună purtare privind 
securitatea, aşa că nu insistăm pe 
acest subiect. Însă experienţa l‑a 
propulsat, după Revoluţie, minis‑
tru adjunct şi apoi ministru plin 
la Finanţe. Aşa că avea şi are şti‑
inţă despre multe lucruri serioa‑
se privind banii acestei ţări. Mai 
mult, după mineriada din 1991, 
Teodor Stolojan devine pentru 
400 de zile premier, conduce 
aşadar un guvern în condiţii de 
tensiuni sociale, de degringola‑
dă economică şi inflaţie serioasă. 
Din acea perioadă rămân numai 
amintirile confiscării valutei, de‑
cizie discutabilă şi în ziua de as‑
tăzi… Oricum, Stolojan pleacă la 
Banca Mondială, lucrează pentru 
Grupul Tofan şi se îndepărtează 
oarecum de viaţa politică şi gu‑
vernamentală. Care însă îl atrage 
în continuare. Şi, în 2000, reintră 
în priză. Candidează din partea 
PNL pentru preşedinţie, lucru 
care îi smulge lui Traian Băsescu 
afirmaţii directe cum că Stolojan 
ar fi candidatul trucat al PSD‑ului. 
Noroc de memoria noastră scur‑

tă, pentru că legătura lui „Dragă 
Stolo” cu Iliescu era solidă la acea 
vreme şi afirmaţia nu mai pare 
acum gratuită.

Chiar dacă obţine doar 11,78 la 
sută din voturile românilor, fiind 
al treilea după Iliescu şi Vadim la 
alegerile prezidenţiale,  Stolojan 
urcă în partid şi, în 2002, este 
ales preşedinte PNL. Datorită 
lui, în 2003 se formează Alianţa 
„Dreptate şi Adevăr” între PNL 
şi PD, alianţă care îl propulsează 
drept candidat la prezidenţialele 
din 2004. Îi cedează, pe motive 
de sănătate, locul lui Băsescu în 
plină campanie, spre stimularea 
glandelor lacrimale ale acestuia 
în direct şi la o oră de vârf. Iar el 
se ocupă din umbră de săparea 
PNL. Era consilier pe probleme 
economice la Cotroceni, aşa că 
avea timp. În 2006, este ejec‑
tat din PNL, îşi face PLD‑ul său, 
după care fuzionează cu PD. Îşi 
poate aşadar asuma paterni‑
tatea PDL‑ului actual, lucru pe 
care Traian Băsescu nu‑l uită. 
O vreme. Mai pleacă puţin în 
Parlamentul European pentru a 
schimba atmosfera (2007) şi apoi, 
în august 2008, în slip şi adidaşi, 
anunţă că va candida din partea 
PDL la funcţia de prim‑ministru al 

Un vot zăbavă

Logică şi istorie recentă

Portret de politician român

României. Se aliază PDL cu PSD, 
iar în decembrie 2008, preşedin‑
tele Traian Băsescu îl nominali‑
zează pe „dragă Stolo” la funcţia 
de premier. Chiar dacă se vedea 
din august în această funcţie, iar 
partidul îl nominalizase din sep‑
tembrie, Stolojan se gândeşte 
şi… refuză. Premieră absolută. 
Este singurul om politic euro‑
pean care a renunţat la funcţia de 
prim-ministru. Motivaţiile sunt 
puerile şi nu ţin cald nimănui. 
Misterul repetat al politicianului 
care se dă singur deoparte din 
prim planul puterii se adânceş‑
te. Este din nou ales parlamentar 
european şi acum dă declaraţii la 
televizor privind metodele de ie‑
şire din criză.

Dacă renunţarea la candida‑
tura pentru preşedinţie poate 
fi pusă pe seama unui şantaj, a 
temerilor datorate eşecului din 
2000, când a luat puţine voturi, 
sau chiar a unor probleme de 

sănătate, refuzul din 2008 nu are 
decât o singură explicaţie. Un 
economist de talia sa, cu state 
vechi şi experienţe diverse, ştia 
exact dimensiunile crizei şi efec‑
tele pe care aceasta le va avea 
asupra României. Şi n‑a vrut să‑şi 
asume răspunderea. Se poate 
concluziona şi aşa. 

Acesta e tipul de politician 
român. Multiplicat în zeci, chiar 
sute de variante. Trecător dinspre 
stânga spre dreapta, şi invers, 
preocupat de propria bunăstare 
(averea lui Stolojan este consi‑
derabilă), duplicitar şi discutabil 
(să nu uităm scandalurile, nu‑
mele său este legat de afacerile 
Megapower, Tofan, Alro, privati‑
zarea Electrica Sud etc), politici‑
anul român are însă o şansă for‑
midabilă: alegătorii uită repede. 
Şi ce nu uită, iartă. Aşa încât cota 
de popularitate a celui de mai sus 
este încă ridicată. Ca şi a altora.    

Katia Nanu

Autonomie la Brăhăşeşti

Un fel de stabor politic 
al consilierilor romi

Case, terenuri, bani, bijuterii

] Consilierii Partidei Romilor din Brăhăşeşti nu vor ruperea comunei ] Ei cer retragerea 
sprijinului politic consilierului lor care susţine transformarea satului Toflea în comună

E oficial
Deputatul 
Saulea, în arest 
preventiv
[ Acuzaţia: „trafic de 
influenţă”, după un 
flagrant cu 15.000 de 
dolari  oferiţi ca mită 
[ Procesul va ţine 
seama de prezumţia 
de nevinovăţie 

Un  comunicat  de  la  Direc
ţia Naţională Anticorupţie,   
Biroul de Informare şi Relaţii 
Publice, ne‑a informat că 
procurorii DNA au dispus 
trimiterea în judecată, în 
stare de arest preventiv, a 
inculpatului Saulea Dănuţ, 
fost parlamentar gălăţean, 
în prezent  expert parla‑
mentar la Comisia de apă‑
rare, ordine publică şi sigu‑
ranţă naţională din Senatul 
României, „în sarcina căruia 
s‑a reţinut infracţiunea de 
trafic de influenţă.”

Iată şi constatările pro‑
curorilor: „În ziua de 19 iu‑
nie 2009, inculpatul Saulea 
Dănuţ a pretins de la o 
persoană denunţătoare 
suma de 50.000 euro, pro‑
miţându‑i că în schimb 
va interveni pe lângă pri‑
marul comunei Adunaţii 
Copăceni (judeţul Giurgiu) 
pentru ca acesta, în virtu‑
tea atribuţiilor de serviciu, 
inclusiv cele referitoare la 
calitatea de preşedinte al 
comisiei locale de aplicare 
a Legii 18/1991, să‑l pună 
pe denunţător în posesie 
cu suprafeţele de teren 
asupra cărora i s‑a recon‑
stituit dreptul de proprie‑
tate prin decizie a instanţei 
şi să‑i aprobe şi schimbul 
unui teren proprietate 
personală cu un altul aflat 
în administrarea Primăriei 
Adunaţii-Copăceni. La data 
de 22 iunie 2009, inculpatul 
Saulea Dănuţ a primit de la 
denunţător suma de 3.000 
USD reprezentând o primă 
tranşă din cea pretinsă în 
scopul arătat, iar în ziua de 
19 august 2009 a fost prins 
în flagrant delict în timp 
ce primea de la denunţă‑
tor o nouă tranşă, respec‑
tiv 15.000 USD. La aceeaşi 
dată, procurorii anticorup‑
ţie au dispus reţinerea aces‑
tuia pe o perioadă de 24 de 
ore, iar la data de 20 august 
2009, Tribunalul Bucureşti 
a dispus măsura arestării 
preventive a inculpatului 
Saulea Dănuţ pe termen 
de 29 de zile. Dosarul a 
fost înaintat spre judeca‑
re la Tribunalul Bucureşti”. 
Comunicatul precizează şi 
că „această etapă a proce‑
sului penal reprezintă, con‑
form Codului de procedură 
penală, finalizarea anchetei 
penale şi trimiterea rechi‑
zitoriului la instanţă, spre 
judecare, situaţie care nu 
poate în niciun fel să înfrân‑
gă principiul prezumţiei de 
nevinovăţie”.

Victor Cilincă

Top Forbes de Galaţi
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Alimentaţia necorespunză-
toare, stresul, oboseala, fumatul 
şi consumul excesiv de alcool 
sunt tot atâţia factori care ar pu-
tea, în timp, să stea la baza apa-
riţiei unor boli hepatice. Acestor 
factori favorizanţi li se adaugă şi 
ameninţarea infectării cu un vi-
rus hepatic A, B sau C. În aceste 
condiţii, cel mai sănătos ar fi să 
evitaţi excesele alimentare şi 
bahice, să vă odihniţi suficient 
şi să vă păstraţi o igienă cores-
punzătoare, pentru a preveni 
infectarea cu virusul hepatitei 
A. Nu sunt recomandate nici 
contactele sexuale neprotejate 
- prin care se pot transmite viru-
surile hepatitei B şi C - sau folo-
sirea obiectelor de uz personal 
ale celorlalţi. Este recomandat, 
de asemenea, să vă informaţi cu 
privire la efectele pe care le au 
asupra organismului dumnea-
voastră alimentele, băuturile, ţi-
gările şi toate celelalte produse 
pe care le consumaţi.

Nu mâncaţi orice 
sau fără măsură!

Ficatul dumneavoastră are 
de suferit dacă mâncaţi foarte 

sărat sau dacă v-aţi obişnuit 
deja să consumaţi alimentele 
prăjite în ulei. Nocivi, în canti-
tăţi mari, sunt şi o parte din aci-
zii graşi esenţiali Omega 6, care 
se găsesc în uleiuri de floarea-
soarelui, de soia, de nuci, de 
germeni de grâu, în diverse 
sortimente de margarină, unt 
etc. Încercaţi să nu exageraţi 
nici cu consumul de produse 
de patiserie, cu ciocolata sau 
cu prăjiturile cu multă cremă 
sau frişcă. Carnea grasă sau slă-
nina pun şi ele mari probleme 
de procesare la nivelul ficatului 
şi îl pot chiar îmbolnăvi, dacă 
sunt consumate vreme înde-
lungată şi în cantităţi mari.

Fără alcool 
în exces!

„Am băut, dar nu m-am îm-
bătat” nu e o dovadă suficientă 
că nu aţi consumat prea mult 
alcool. De fapt, un consum zil-
nic poate cauza probleme la 
nivelul ficatului, deşi aceasta 
nu este o regulă. Ajuns în or-
ganism, alcoolul este descom-
pus la nivelul ficatului în mici 
particule, pentru a putea fi mai 

uşor eliminat. Dacă, însă, beţi 
mai mult decât poate ficatul 
dumneavoastră să proceseze, 
riscaţi nu doar ca procesul de 
eliminare să fie mult mai lent, 
ci şi să îi destabilizaţi celelal-
te funcţii esenţiale, fapt care 
ar putea duce la apariţia unor 
boli şi la nivelul altor organe. În 
plus, excesele bahice constan-
te cresc toxicitatea la nivelul 
ficatului.

Semne 
ale îmbolnăvirii

Oboseala permanentă, dar 
mai accentuată după mesele 
consistente, poate fi un semn 
că ficatul dumneavoastră nu 
mai funcţionează aşa cum ar 
trebui. Paloarea tenului, nu-
anţa uşor gălbuie a albului 
ochilor, senzaţiile frecvente de 
ameţeală şi greaţă pot fi, de 
asemenea, indicii cu privire la 
suferinţele ficatului. Hepatitele 
au o formă acută care, în cazul 
celor de tip B şi C poate evolua 
spre cea cronică, mai greu de 
tratat şi mult mai periculoasă 
pentru că poate duce chiar şi la 
cancer hepatic.

Recomandarea 
specialiştilor
Pepenii 
roşii, buni 
în cantităţi 
moderate 

Medicii şi terapeuţii 
recomandă consumarea 
pepenilor roşii, dar în 
cantităţi moderate, adică 
maximum două kilogra-
me pe zi. Se recomandă 
ca pepenele să fie bine 
copt, dulce şi să nu fie 
evitată consumarea păr-
ţii de miez din apropierea 
cojii. Aproape o treime 
din greutatea unui pe-
pene roşu este reprezen-
tată de coajă, de aceea, 
unul pentru o zi de cură 
pentru tratament trebuie 
să aibă în jur de trei kilo-
grame. Mai ales că, în zi-
lele călduroase, se poate 
chiar dubla cantitatea 
de pepene consumată. 
Pepenele este bun pen-
tru eliminarea pietrelor 
la rinichi, pentru reuma-
tism, acnee şi evitarea 
constipaţiei.

A.M.Press/M.Z.

Dezavantaj după dezavantaj
Grăsimea prosteşte

Creierul persoanelor care suferă de obezitate este cu 16 ani mai 
bătrân decât al celor care reuşesc să îşi menţină o greutate corpora-
lă normală. În plus, susţin specialişti americani în domeniu, creierul 
obezilor este mai mic decât al normoponderalilor şi mult mai vulne-
rabil la îmbolnăvirile de Alzheimer. Evident, supraponderalii şi obezii 
sunt expuşi şi altor riscuri, cum ar fi apariţia bolilor cardio-vasculare.

G.K.

Profilaxia e cel mai bun tratament

Suferinţele ficatului

O ipoteză veche
Stă caracterul în vin?

Cercetători austrieci şi americani au concluzionat că există o legă-
tură între caracterul unei persoane şi soiurile de vin pe care aceasta 
le preferă. După mai multe teste efectuate pe un lot de 45 de brita-
nici, aceştia au ajuns la concluzia că persoanele care preferă vinurile 
dulci sunt relativ impulsive, iar cele care aleg aproape întotdeauna 
vinuri seci sunt mult mai deschise.

G.K.

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Chiar dacă vi se păreau extrem 
de enervante sfaturile pe care le 
primeaţi la şcoală, de la învăţători 
şi profesori, sau acasă de la părinţi, 
trebuie să ţineţi cont de faptul că 
poziţia corpului atunci când staţi 
pe scaun vă influenţează sănăta‑
tea, în timp.

Mai exact, atunci când tocmai 
v-aţi aşezat pe un scaun de birou 
şi realizaţi că, prinşi cu treburi, nu 
vă veţi ridica prea curând, ar tre‑
bui adoptaţi o poziţie relaxată şi 
să aveţi grijă ca spatele să vă fie 
drept. Acest lucru nu înseamnă 
că spatele trebuie să fie rigid, ci 
doar rezemat de spătar, cu umerii 
puţin traşi în spate. Dacă nu sun‑
teţi obişnuiţi, la început vi se va 
părea incomod, dar trupul se va 
obişnui repede cu noua postură 
şi veţi observa chiar că oboseala 
se instalează ceva mai greu.  E ne‑
cesar, de asemenea, ca ambele pi‑
cioare să se sprijine pe podea, nu 
să atârne la marginea scaunului, 
chit că această ultimă situaţie vi 
s-ar părea mai interesantă sau, în 

primă instanţă, mai comodă. De 
fapt, presiunea exercitată pe co‑
loana dumneavoastră vertebrală 
ar fi una foarte mare şi ar putea 
duce, în timp, la apariţia durerilor 
şi chiar a deformaţiilor mult mai 
greu de corectat.

Nu este indicat nici să vă aple‑
caţi peste birou, cu umerii lăsaţi şi 
bărbia aproape sprijinită pe masa 
de lucru, dar nici să „alunecaţi” în 
scaun, până când colegul din spa‑
te nu vă mai poate vedea decât 
creştetul deasupra spătarului. În 
ambele situaţii, poziţia incorectă 
a corpului vă va cauza dureri de 
spate şi în timp, posibile tulburări 
de respiraţie sau de funcţionare a 
organelor interne.

Nu în ultimul rând, mai ales la 
birou, o poziţie neglijentă în sca‑
un le-ar putea da impresia şefilor 
şi colegilor dumneavoastră că 
sunteţi obosit, apatic sau că nu 
faceţi faţă prea bine unei sarcini 
de lucru. În plus, senzaţia de obo‑
seală se va risipi mai greu.

Atunci când vă alegeţi scau‑

nul de birou (dacă aveţi această 
posibilitate) ţineţi cont de câte‑
va elemente: mai întâi, înălţimea 
porţiunii pe care vă aşezaţi trebu‑
ie să fie reglabilă. Dacă distanţa 
faţă de sol e prea mică, ar trebui 
să vă aplecaţi în faţă pentru a pu‑
tea lucra la birou -  o poziţie care, 
în scurt timp, vă va da mari dureri 
de spate. Dacă distanţa ar fi prea 
mare, o bună parte din greutate 
ar fi preluată de coloană. Apoi 
înclinaţia spătarului trebuie să fie 
şi ea reglabilă, pentru a vă ajuta 
să vă găsiţi poziţia corectă. Chiar 
dacă şi şezutul scaunul, şi spăta‑
rul trebuie să fie moi, nu optaţi 
pentru scaunele cu adaosuri ex‑
cesive, din cauză că acestea v-ar 
împiedica să vă găsiţi un punct 
de sprijin. Veţi avea în permanen‑
ţă tendinţa să alunecaţi şi să vă 
curbaţi coloana mai mult decât ar 
trebui. De altfel, pe măsură ce vă 
petreceţi timpul aşezaţi pe scaun, 
veţi observa ce poziţii vă provoa‑
că disconfort sau durere şi le veţi 
putea evita.

Un nou portal
Informaţii 
medicale on‑line

S‑a lansat un nou por‑
tal pe teme de medicină: 
MedicpentruTine.ro.  “Structura 
principală a website‑ului este 
dublată de o serie de instru‑
mente utile şi uşor de folosit 
care permit utilizatorului să‑şi 
evalueze obiectiv nevoile 
medicale şi să pătrundă com‑
plexitatea conceptului de 
«sănătate». Simptomele la 
control, Slideshow pentru 
sănătate, Întrebări şi răspunsuri 
sau Prim‑ajutor sunt doar 
câteva dintre aplicaţiile de care 
utilizatorii pot beneficia pe 
MedicpentruTine.ro”, se arată 
în comunicatul promotorilor 
site‑ului.

G.K.

Studiu
Nanoparticulele 
de aur detectează 
cancerul?

Potrivit mai multor oameni 
de ştiinţă israelieni, un senzor 
format din nanoparticule de 
aur ar putea fi utilizat ca test 
în diagnosticarea timpurie a 
cancerului pulmonar. Senzorul 
ar urma să detecteze prezenţa 
tumorilor de la nivelul plămâni‑
lor oferind detalii după testarea 
aerului expirat, cu o perioadă 
de timp înainte ca semnele să 
fie vizibile la radiografie.

Nemulţumiri 
la Sănătate
Noi reacţii 
la Legea 
salarizării 
unice

Legea salarizării uni‑
ce în sistemul sanitar 
naşte din nou reacţii 
negative în rândul sin‑
dicaliştilor. Comitetul 
Director al Federaţiei 
„Solidaritatea Sanitară” 
a emis un comunicat în 
acest sens. „Considerăm 
că forma Legii unice de 
salarizare arată modul 
în care societatea româ‑
nească reuşeşte să-şi ie‑
rarhizeze valorile. Dacă 
la apogeul carierei sale 
un medic primar din‑
tr-un spital de urgenţă 
nu reuşeşte să ajungă 
la jumătatea grilei de 
salarizare dintr-un stat 
înseamnă că acel stat nu 
este interesat de soarta 
sănătăţii. Sănătatea şi 
învăţământul rămân 
codaşele sistemului de 
salarizare, în timp ce 
cei «mai egali» au fost 
înghesuiţi la vârful grilei. 
Singura reuşită majoră 
a acestor săptămâni de 
negocieri o reprezintă 
reducerea grilei la 12 
trepte, fapt ce atenuează 
un pic din inechităţi prin 
aceea că va lua cândva 
de la cei care au primit 
mai mult”, se arată în 
comunicat. Sindicaliştii 
solicită Guvernului să 
accepte propunerile lor 
„pentru a remedia în 
ultima clipă câteva din 
inechităţile majore faţă 
de personalul medical şi 
de toţi salariaţii din siste‑
mul sanitar”. „Chiar dacă, 
din grijă faţă de viaţa şi 
sănătatea pacienţilor, 
n-am închis spitalele 
pentru a forţa mâna 
Guvernului să ne si‑
tueze la vârful ierarhiei, 
asta nu înseamnă că nu 
merităm să fim trataţi cu 
mai multă consideraţie 
şi să beneficiem de o 
meritată poziţionare la 
mijlocul acestei ierarhii. 
Sperăm ca Guvernul să 
nu ne lase drept ultime 
soluţii ieşirea în stradă şi 
greva”, se mai spune în 
comunicatul citat.

G.K.

Tratamente naturiste
Leuşteanul calmează durerile de gât

Pe lângă calităţile sale aromatice, leuşteanul este şi un medica‑
ment redutabil. Medicii din întreaga lume sunt de acord că substan‑
ţele active pe care le conţine această plantă au o puternică acţiune 
terapeutică asupra aparatului respirator, aparatului reno-urinar şi a 
sistemului endocrin. Este şi un bun remediu pentru prevenirea bo‑
lilor,  cum ar fi indigestie, anorexie, răceală, gripă, dureri de gât şi 
amigdalită.

A.M.Press/M.Z.

Poziţia corectă ne fereşte de probleme

Cum stăm pe scaun 
la birou?

G.K.
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Năucitoare, povestea imobiliară 
a Elenei Timofte ar speria un stadi-
on de cumpărători de apartamen-
te. „Mi-e ruşine de prostia mea, 
de-asta nu am venit până acum la 
ziar”, explică femeia. Este nefiresc 
de liniştită, deşi spune că îi e ruşine 
de ce a ajuns: „am pierdut tot, fa-
milie, sănătate, copii. Plătesc lunar, 
timp de 21 de ani, o ipotecă de 18 
milioane la bancă. Am dat un mili-
ard şi o sută de milioane de lei vechi 
(110.000 lei) pe un apartament şi nu 
m-am ales cu nimic. Totul a fost o 
farsă, o minciună. Cel mai clar a fost 
când m-am întâlnit în faţa agenţiei 
Brânduşei Miron cu o altă feme-
ie, care dăduse două miliarde de 
lei vechi (200.000 lei) pe ACELAŞI 
APARTAMENT PE CARE ÎL VIZAM ŞI 
EU”. 

Pe urmele 
unui apartament-fantomă

„Galaţiul este plin de aparta-
mente-momeală, pentru fraieri”, 
spune Elena Timofte. „În septem-
brie  2008 am făcut un împrumut la 
bancă cu ipotecă, pentru a-i cum-
păra fiului meu un apartament.

Am contactat mai multe numere 
de telefoane de la mica publicitate 
iar ghinionul meu a fost că am dat 
de agenţia imobiliară IMOBMIRO. 

Miron Brânduşa ne-a prezentat un 
apartament din Micro 17 în care 
locuia cu chirie doamna Bârhală 
Aneta şi ne-a spus că aceasta este la 
un pas de a o da afară Primăria din 
cauza datoriilor (întreţinere + chirie).  
Am stabilit ca eu să-i dau Brânduşei 
Miron suma de 500.000.000 de lei 
vechi pentru a aduce apartamentul 
în starea de a putea fi cumpărat. În 
timp, doamna ne-a mai cerut 600 
milioane pentru că  trebuia să îi 
cumpere şi doamnei Bârhală altă 
locuinţă, tot de la oameni datori la 
întreţinere şi chirie, bani pe care eu 
i-am dat pe baza unui contract de 
împrumut, act adiţional în prezenţa 
a doi martori”.

„1.100.000.000 sau, în caz 
de nereuşită, 1.300.000.000”

Elena Timofte continuă: „Vreau 
să spun că doamna Miron a avut 
puterea de a mă convinge, prin fap-
tul că promitea, că dacă undeva se 
va împiedica această cumpărare, ea 
îmi va da banii înapoi - în loc de un 
miliard o sută (110.000 lei), ea îmi va 
da un miliard trei sute (130.000 lei).

Zilnic o contactam la telefon, 
mergeam şi la agenţie şi nu făcea 
decât să amâne de la o zi la alta, 
motivând, în ianuarie, când trebu-
iau perfectate actele de cumpă-

rare, că s-au greşit actele, în loc de 
scara II s-a greşit şi s-a trecut scara 
I. Al doilea motiv a fost că au luat 
actele de la Loconfort, dar că s-a 
cumpărat greşit: în loc să fie cum-
părate în baza legii X, s-a cumpărat 
în baza legii Y, la legea asta nemai-
putând fi vândut. Al treilea motiv 
a apărut chiar în ziua când trebuia 
să mergem la notar pentru a face 
actele; Brânduşa Miron m-a sunat 
şi mi-a zis că doamnei Bârhală i-a 
expirat buletinul şi că mai durează 
vreo trei zile.

„Apartamentul a fost o farsă”

Vreau să vă zic că în tot acest 
timp am ţinut legătura telefonic şi 
cu chiriaşa Aneta Bârhală şi chiar 
am mers de mai multe ori la ea aca-
să. Aceasta îmi zicea aceleaşi moti-
ve de întârziere ca doamna Miron 
Brânduşa şi că abia aşteaptă să se 
mute, de aceea nu face nici curăţe-
nie unde locuieşte.

În luna aprilie am fost suna-
tă de un mediator pus de Miron 
Brânduşa, de la care am înţeles 
eu că totul este o farsă, că doam-
na Miron de fapt este în spital pe 
Traian şi că în vederea cumpărării 
acestui apartament nu s-a făcut ni-
ciun pas (nu s-a plătit întreţinerea şi 
nici chiria), acest apartament fiind o 

momeală!

„La uşa agenţiei, o persoană 
cumpăra acelaşi apartament 
cu mine!”

Am fost la spital la dumneaei 
şi mi-a zis că actele merg, dar mai 
durează, nicio clipă nu a recunos-
cut că totul e o minciună. Atunci 
am mers la sediul agenţiei, la me-
diator, pentru a mă mai informa de 
situaţia acestei agenţii şi dacă mi-aş 
putea recupera banii. Lucru curios, 
la uşa agenţiei mai aştepta o per-
soană, căreia eu i-am zis că Miron 
Brânduşa este în spital şi pentru că 
eu plângeam de ce mi se întâmplă 
ne-am povestit ce ni s-a întâmplat, 
la care ea îmi zice că  are încredere 
că a dat banii pentru a cumpăra un 
apartament şi că ei nu i se întâmplă 
aşa ceva.

Când am întrebat-o unde cum-
păra apartament mi-a zic că în 
Micro 17, la L2. Atunci i-am arătat 
actele că la acel apartament de fapt 
am visat şi eu. Soţul ei mi-a zis că a 
dat două miliarde de lei vechi. 

Promisiunea banilor

Atunci am mers la un avocat 
cu care am făcut plângere penală, 
declarând tot ce s-a întâmplat, asta 

fiind în luna aprilie. La acest dosar 
vreau să vă zic că, din ce ştiam eu, 
sunt vreo 30 de plângeri la adresa 
acestei agenţii şi o sumă destul de 
mare despre care nu vreau să mă 
pronunţ.

Până pe 25 august am fost su-
nată permanent de doamna Miron 
cum că trebuie să ne întâlnim, să 
vedem în ce fel îmi dă banii. Vă 
spun cu mâna pe inimă că această 
femeie mi-a îmbolnăvit toată fami-
lie formată din cinci persoane, cel 
puţin cum minte cu neruşinare că 
îmi dă bani de la o zi la alta. Chiar 
pe 25 august ne-a arătat o decla-
raţie (prin notar) că are de primit 
suma de şase sute de milioane şi că 
aceşti bani mi-i va da mie. A trecut 
şi această dată şi nu s-a întâmplat 
nimic.

„Chiriaşa nu merită 
apartamentul”

Ca atare, în această dată am 
fost chemată la poliţie, pentru că 
doamna Miron ne-a făcut plângere 
penală că am ameninţat-o; nu am 
ameninţat-o nici într-un fel, dar nu 
ştiu cine ar mai fi avut atâta răbda-
re, doar restul păgubiţilor pe care 
numai eu îi cred.

Iar de doamna Bârhală Aneta 
ce să mai spun, după părerea mea 

a primit şi ea ceva bani, dar puţin, 
pentru a face aşa ceva şi pot să 
spun că am făcut şi o plângere la 
Primărie, pentru a-i aduce la cunoş-
tinţă domnului primar că această 
femeie dacă a scos apartamentul 
la vânzare nu are nevoie de el şi că 
sunt alţii care l-ar merita. Fac acest 
anunţ pentru a nu mai păţi şi alţii 
ce am păţit eu. Pentru că am o rată 
la bancă pe 21 de ani, rata pentru 
primii trei ani în jur de 13 milioane, 
după care restul perioadei în jur de 
18 milioane, bani pe care i-a folosit 
doamna Miron”.

Brânduşa Miron îşi menţine, şi în 
cazul Elenei Timofte, declaraţia: „În 
justiţie voi arăta toate dovezile şi se 
va hotărî atunci de partea cui este 
dreptatea”,  ne-a declarat agentul 
imobiliar.

La Galaţi, sute de familii visează 
la o casă. Visează să se întoarcă sea-
ra în culcuşul lor, ACASĂ. Iar pentru 
asta, niciun sacrificiu nu pare prea 
mare, niciun angajament prea ris-
cant, nicio operaţiune prea com-
plicată. Şi totuşi, uneori lucrurile se 
încurcă, iar în loc de pacea de acasă, 
în viaţa noastră se strecoară ambiţii 
demne de o masă de poker, într-un 
casino din Las Vegas. Les jeux sont 
faits, gălăţeni!

Elena Parapiru

Datorii de sute 
de milioane - 
neachitate
Acasă la 
apartamentul 
Primăriei 

Un bărbat mărunţel, so-
ţul Gherghinei Rusu (titulara 
contractului de închiriere), 
ne deschide uşa apartamen-
tului cu numărul 40, din blo-
cul N20, din Micro 39. Este 
apartamentul pentru care 
soţii Ştefan au plătit 85.000 
de lei. Omul are ochii injec-
taţi şi pare că nu îşi găseşte 
echilibrul. Ne răspunde însă 
la întrebări şi ne permite 
chiar accesul în locuinţă. 

Casa arată modest, iar băr-
batul scrumează pe jos, pe 
un linoleum rupt şi murdar.

270 de milioane datorie 
la întreţinere

Vorbeşte greu: „Locuiesc 
aici din ’78, cu nevastă-mea. 
Nu, ea nu-i acum acasă. A fu-
git. Din ţară! A, de când? Păi, să 
tot fie trei luni, de prin aprilie. 
Stau cu fetele mele. Am două. 
Nu, nu i-am cunoscut nicio-
dată pe soţii Ştefan. Nevastă-
mea, ea ştie! Da’ a plecat. Nu, 
doamnă, nu s-a achitat nicio 
datorie la casă, nimeni n-a 
plătit niciun leu, de unde s-o 
cumpărăm? Noi am vrut, dar 
nu am avut cu ce!”.

Vecinii infirmă spusele 
omului: „Nevastă-sa a plecat 
din aprilie anul trecut, din 
2008. Nu îi cunoaştem foarte 
bine, stau cu chirie la stat”. 
Pe foaia de la avizier, dato-
ria evidentă, de peste 270 
de milioane de lei, a aparta-
mentului cu numărul 40, este 
de departe cea mai mare 
din micul bloc cenuşiu din 
apropierea pieţei din Micro 
39. Banii familiei Ştefan, daţi 
Gherghinei Rusu pentru 
achitarea datoriilor casei, nu 
au ajuns, clar, la destinaţie. 
Sau nu au ajuns la ea? 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Au pierdut miliarde de lei vechi 
pentru case care, zic păgubiţii, 
le-au fost promise şi nu au ajuns 
niciodată la ei. Recurgând la o 
operaţiune extrem de complexă, 
derulată cu sprijinul agentului 
imobiliar Brânduşa Miron, familia 
Ştefan şi familia Timofte din Galaţi 
şi-au încredinţat avutul în mâini-
le cui le-a promis apartamentul 
visat. În ambele cazuri, un apar-
tament cu datorii mari la întreţi-
nere, aparţinând Primăriei, căruia 
potenţialii cumpărători urmau să 
îi achite datoriile, pentru ca apoi 
chiriaşul-titular să îl cumpere şi să 
li-l vândă. În ambele cazuri, aface-
rile au căzut, familiile rămânând să 
achite credite de sute de milioane, 
timp de ani de zile. 

Pe de altă parte, agentul imo-
biliar spune că operaţiunea cum-
părării unui apartament de la 
Primărie nu este una simplă şi că 
oamenii au intrat în panică fără 
motiv. Banii le vor fi returnaţi, 
chiar dacă data exactă nu este 
încă cunoscută.

Familiile Ştefan şi Timofte 
spun că mai sunt mulţi ca ei. Că 
oamenii tac de ruşine şi de frică. 
Dar că nimeni nu ar trebui să mai 
treacă prin ce au trecut ei. Alături 
de opinia agentului imobiliar, 
gata să îşi susţină nevinovăţia în 
justiţie, iată poveştile desprin-
se parcă dintr-un film horror cu 
bani, imobiliare şi promisiunea 
unui ACASĂ îndelung aşteptat.

Gălăţeanca Nicoleta Ştefan 
şi soţul ei, Ionel au început să-
şi caute o casă începând din 
august 2007. Şi da, au găsit un 
apartament, au plătit 85.000 
de lei, dar nici după doi ani nu 
au reuşit să intre în posesia lui. 
Cei doi soţi  trăiesc azi cu chirie, 
plătesc credit pentru casa pe 
care nu o au şi se tem că ar pu-
tea să şi fi pierdut toată agoni-
seala. Pe de altă parte, agenţia 
imobiliară spune că Nicoleta şi 
Ionel nu au motive reale de în-
grijorare.    

O cauză 
complexă, 
mai greu de 
soluţionat
La Parchet se 
vorbeşte de sute 
de mii de euro

Ieri, Veronica Dumitrache, 
prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
ne-a confirmat că împotriva 
administratorului societăţii  
gălăţene  Volaret,  ce are ca 
obiect de activitate tranzac-
ţiile imobiliare, au fost formu-
late deja mai multe plângeri 
penale de către diverşi cetă-
ţeni. Autorii acestor plângeri 
precizează că au fost înşelaţi 
de administratora amintită, 
pe care o acuză de înşelă-
ciune. Concret, administra-
torul Miron Brânduşa  le-ar fi 
promis mai multor cetăţeni 
(acum părţi vătămate) că le va 
vinde case de la Primărie, scop 
în care ar fi încasat şi sume im-
portante de bani. Problema 
e că, în final, nu s-a ţinut de 
cuvânt, persoanele în cauză 
rămânând cu buza umflată, 
prejudiciile produse acestora 
nefiind deloc de neglijat, aşa 
cum realizaţi şi din datele cu-
prinse în articolul de faţă. 

De la acelaşi interlocutor 
am aflat că, iniţial, la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au fost înregistrate mai 
multe dosare constituite pe 
baza mai multor plângeri. 
Aceste dosare au fost conexa-
te într-unul singur cu  numă-
rul 2.102/P/2009, dosar faţă 
de care, ulterior, Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi 
şi-a declinat competenţa în 
favoarea Parchetului de pe 
lângă Tribunal Galaţi, întrucât 
prejudiciul conturat era/este 
mai mare de 200.000 lei. De  
altfel unele surse din parchet 
spun că este vorba de o sumă 
de o sută de mii de euro, al-
tele ne-au declarat că totalul 
s-ar ridica la 400.000 de euro. 

Înregistrat la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi sub 
numărul 838/P/2009, dosarul 
cauzei de care vorbim a fost 
înaintat, la data de 24 au-
gust a.c., către  Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi – 
Serviciul Investigaţii Fraude.

Din câte am aflat de la 
Parchet, cauza este comple-
xă, fiind mai multe plângeri 
penale şi, evident, mai multe 
părţi vătămate, ceea ce nece-
sită un volum mare de lucru, 
acesta fiind unul dintre mo-
tivele pentru care dosarul nu 
este încă soluţionat. 

Vă vom ţine la curent cu 
evoluţia cazului.

Ştefan Dimitriu

Poveşti năucitoare Joc la risc?
[ „Am o rată la bancă pe 21 de ani, rata pentru primii trei ani în jur de 13 milioane (1300 lei), după care restul perioadei în jur de 18 milioane (1800 lei), bani pe care i-a folosit doamna Miron”

Elena Timofte, 
una dintre 
păgubite

Foto: Bogdan 
Codrescu  

Horror imobiliar gălăţean

Apartamente-momeală 
pentru fraieri

Când vinzi ce n-ai

Locuinţa-fantomă din Micro 39
Acum doi ani

„Am citit în anunţuri, în ziar 
şi am găsit oferta”, îşi aminteşte 
Nicoleta Ştefan. Cei doi soţi au 
ajuns la agenţia imobiliară Volaret, 
cu sediul la A-uri. Aflându-se în 
posesia unei sume relativ mici de 
bani, cei doi au încercat, ajutaţi 
de administratoarea Volaret, să 
obţină o promisiune de vânzare, 
de la titulara unui contract de în-
chiriere a unui apartament… de 
la stat! Gherghina Rusu, titulară de 
contract de închiriere asupra unui 
apartament al Primăriei din Micro 
38, a promis, într-un contract în-
cheiat la notar, că îşi va vinde apar-
tamentul (care nu îi aparţinea, dar 
pe care avea să îl cumpere cu bani 
daţi de cuplul Ştefan), soţilor… 
Ştefan! Nicoleta şi Ionel au dat 
40.000 de lei (patru sute de milioa-
ne de lei vechi) prin contract nota-
rial intermediat de către Volaret, 
pentru achitarea datoriilor aparta-
mentului din Micro 38. 

Un total de 85.000 lei

„După ce am văzut aparta-
mentul ni s-a făcut un contract de 
intermediere a vânzării plătind un 
avans de 40.000 lei”, povesteşte 
Nicoleta şi continuă: „S-a stipulat 
în contractul de vânzare-cumpă-

rare că în termen de trei luni vom 
intra în posesia apartamentului, 
însă din august 2007 şi până în 
prezent nu am intrat în posesia 
niciunui apartament. Proprietara 
agenţiei, Miron Brânduşa, şi sora 
acesteia – deoarece lucrează îm-
preună – mi-au cerut şi restul su-
mei de 45.000 lei, motivând că nu 
poate perfecţiona contractul de 
vânzare-cumpărare dacă nu achit 
restul de bani. În total am plătit 
85.000 lei, sumă la care agenţia 
s-a obligat că îmi vinde aparta-
mentul. Am făcut acte notariale 
pentru suma prestată, inclusiv 
declaraţia prin care proprieta-
ra agenţiei se obligă să-mi dea 
apartament la preţul stabilit şi 
conform precontractelor care ni 
s-au făcut”. Administratorul firmei 
Volaret, Brânbuşa Miron, a înfiin-
ţat ulterior firma imobiliară.

Împrumut la bancă

Nicoleta Ştefan explică: „În 
aprilie 2009 am făcut plângere 
penală pentru că eu consider că 
am fost înşelată şi până în ziua 
de azi nu ştiu dacă plângerii 
mele i s-a dat curs. Inspectorul 
care se ocupă de caz a spus că în 
total sunt zece plângeri penale 
pentru aceeaşi agenţie, cu ace-
leaşi probleme.

Din 2007, doamna Miron a pro-
mis din lună în lună că ne dă apar-
tament. În ultimele luni a promis 
că ne dă banii înapoi în acelaşi 
mod în douăzeci de zile, apoi în 
şapte, apoi în zece şi tot aşa.

Sper că mediatizând cazul 
nostru nu vor mai păţi şi alte per-
soane ce am păţit noi. Declar că 
agenţia funcţionează şi azi, deşi 
are zece plângeri penale şi civile, 
nu le ştim sigur numărul. Pentru 
a face rost de banii plătiţi agenţiei 
am vândut garsoniera proprieta-
te şi am făcut împrumut la bancă, 
la momentul respectiv 25.000 lei. 
Deci plătesc de doi ani rate pen-
tru ceva ce nu am”.

„Am promis că le dau 
banii înapoi”

Contactată, Brânduşa Miron, 
administratoarea agenţiei imo-
biliare Volaret, declară: „Într-un 
contract sunt trei părţi implicate: 
vânzătorul, cumpărătorul şi agen-
ţia imobiliară. Când cumpărătorul 
simte că ˝pierde teren˝ în contract, 
se întoarce către agenţie. Între 
mine şi soţii Ştefan există un con-
tract prin care eu mă oblig să le 
restitui suma de 85.000 lei. În rest, 
voi arăta toate dovezile şi voi spu-
ne întregul adevăr în proces. Nu 
are rost să fac acum declaraţii în 

presă. Da, au fost intermedieri de 
acest tip care au avut succes. Dar 
erau făcute cu calm şi răbdare, 
pentru că durează”.

 Familia Ştefan - Nicoleta, soţul 
şi fetiţa lor de 12 ani - nu vrea decât 
„să avem banii înapoi”. Brânduşa 
Miron, proprietara agenţiei imo-
biliare, promite că are toate inten-
ţiile să le dea această sumă. Cum 
va reuşi e greu de aflat, mai ales 
dacă ascultaţi şi povestea altor 
păgubiţi.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Foto: Bogdan 
Codrescu  

Nicoleta Ştefan Brânduşa Miron

Apartamentul 
mult discutat 
din Micro 39

Blocul N20

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social
Joi, 3 Septembrie 2009

11
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Serviciile oferite de Agenţia 
„Alternativa” din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi se adresează 
şi persoanelor de vârsta a treia. 
Este vorba despre un complex 
de servicii de care beneficiază 
vârstnicii singuri şi neajutoraţi, 
cu un venit de până la 500 lei pe 
lună. 50 dintre ei beneficiază de 
îngrijire la domiciliu şi alţi 58 sunt 
incluşi în cadrul activităţilor deru‑
late de Centrul de zi din incinta 
Băii Comunale, la care facem re‑
ferire astăzi. „Pe lângă gama de 
servicii de îngrijire la domiciliu, 
Agenţia Alternativa din cadrul 
Direcţiei de Administrare Publică 
Locală Galaţi le dă  şansa bunici‑
lor noştri de a‑şi petrece timpul li‑
ber într‑un mod cât mai util, ne‑a 
spus domnişoara Viorica Palade, 
director al DAPL Galaţi.  În acest 
scop, în urmă cu  patru ani, am în‑
fiinţat Centrul de zi pentru vârst‑
nici, deschis în perimetrul Băii 
Comunale din Galaţi, centru care 
răspunde necesităţilor de sociali‑
zare pentru 58 de vârstnici”.

Preocupări pentru sănătate

„Sunt între asistaţii noştri vârst‑
nici între 56 şi 83 de ani şi vin aici 
nu doar ca să plece de acasă, ci 
să‑şi petreacă timpul liber în mod 
util şi  pentru a‑şi pune şi mintea 
la lucru. Cei care au probleme de 
sănătate şi pensia  sub 500 de lei 
pe lună beneficiază şi de unele 
servicii medicale”, ne‑a explicat 
doamna Carmen Serea, asistent 
social în cadrul centrului.

În ziua documentării noastre, 
erau la întâlnirea de la amintitul 
centru peste zece vârstnici, cu 
tâmplele cărunte, dar zâmbitori. 
Toţi cu convingerea că acest ser‑
viciu  este mai mult decât necesar 
la nivelul unei comunităţi... „Vin 
aici de ceva timp şi mă bucur că 
mai pot face şi altceva, că pot să 
mă întâlnesc cu alţi pensionari 
cu care jucăm rummy, table, ne‑a 
spus doamna Paulina Răbăcel, în 
vârstă de 70 de ani. Nu concep 
să treacă săptămâna şi să nu vin 

„Magazin 
istoric”, 
sub zodia 
Ancorei
Ziua 
Marinei, 
aşa cum 
a fost 
în 1902

Regate, alergări, sera‑
te veneţiene, un mare bal 
pe apă, bărci alegorice cu 
descoperirea Americii, 
naufragiul „Meduzei”, 
corabia Argonauţilor – 
aşa au sărbătorit prima 
dată constănţenii Ziua 
Marinei, la începutul se‑
colului trecut. De atunci, 
din 1902, festivităţile au 
crescut în amploare şi 
în fast. Ultimul număr al 
„Magazinului istoric” de‑
dică un material consis‑
tent sărbătorii de pe 15 
august, sub semnul că‑
reia stă întreaga Marină 
română, aşa cum a fost 
marcată de‑a lungul a 
peste o sută de ani.

„Există personalităţi 
ale ştiinţei fără de care ar 
fi greu să ne imaginăm 
astăzi identitatea noas‑
tră umană, dar cărora 

Sfântul Mucenic Antim, pe 
care îl cinstim pe 3 septembrie, 
a trăit în veacul al III‑lea, începu‑
tul veacului al IV‑lea, în vremea 
împăraţilor păgâni Diocleţian 
(284‑303) şi Maximian (305‑311). 
Aceşti împăraţi au rămas în is‑

torie drept cei mai mari perse‑
cutori ai creştinilor. În anul 288, 
Biserica din Nicomidia (astăzi 
localitatea Izmir din Asia Mică) a 
fost incendiată şi mulţi creştini au 
sfârşit muceniceşte. Cei 20.000 
de mucenici arşi în Nicomidia 

Pentru că 2011 va fi Anul 
European al Voluntariatului, 
Comisia Europeană a lansat un 
concurs pentru selectarea lo‑
go‑ului şi a sloganului dedicate 
acestei teme. Logo‑ul trebuie să 
exprime valorile voluntariatului, 
să fie original, clar, concis, cu un 
design deosebit, să nu depă‑
şească  35 de caractere şi să fie 

însoţit de o motivaţie. Nu con‑
tează dacă e în limba română 
sau oricare limbă a UE, impor‑
tant este să aibă şi o traducere 
în engleză, franceză sau germa‑
nă. Data de 18 septembrie este 
termenul-limită până la care ce‑
tăţenii europeni care au împlinit 
18 ani pot trimite propunerile 
de logo şi sau slogan prin inte‑

mediul paginii www.ezv2011.
eu. Propunerile câştigătoare 
vor fi utilizate de către Comisia 
Europeană pentru a marca ma‑
terialele şi prezentările dedicate 
acestui an european. Finaliştii 
competiţiei vor fi invitaţi la 
Bruxelles pe 16 decembrie 2009 
pentru premiere.

Anca Melinte 

Pândesc după biserici: sunt hoţ de cele sfinte,
că sunt sărac şi‑acasă nu am măcar un sfânt
să‑mi deie dezlegare la frâu şi la cuvinte,
la ură, la iubire, la cer şi la pământ!
	 Pândesc după biserici: e gata, popa pleacă
	 şi toţi falsidioşii se duc la locul lor;
	 îmi fac o cruce mare, reală şi întreagă,
	 şi sparg cu ea misterul bisericii, uşor!
Pândesc după biserici: ce lume mă pândeşte
să vadă din pomana şi mila lor ce fur,
să afle cum se face pâine şi vin şi peşte,
şi‑apoi să se crucească şi să o doară‑n fund!

	 Pândesc după biserici: vitralii şi tăcere,
	 copaci foşnind pe ziduri, câini vagabonzi, bizar,
	 clopotniţă, tămâie…primeşte cine cere…
	 Nu cer, intru în şoaptă, îngenunchez, declar:
să ardă pentru mame această lumânare,
cealaltă lumânare să ardă pentru taţi;
voi, sfinţi suiţi pe lemne, tu, Evă, tu, Adame,
uitaţi‑vă la mine ca să nu fiţi uitaţi!
	 Şi ce pustiu altaru‑i, ce linişte ciudată:
	 pe ziduri, nişte raiuri şi nişte draci isterici
	 invită la căinţă…să ştiţi că niciodată
	 Ioan Botezătorul nu fură din biserici!

Pe Oţelarilor
Urări pentru administrator 

Aflându‑se în sediul Asociaţiei Numărul 56, de pe strada Oţelarilor, 
Mariana T., de 49 ani, din Galaţi, l‑a înjurat pe administratorul institu‑
ţiei. Femeia a fost amendată de către poliţistul comunitar cu suma 
de 200 lei.

Elena Parapiru

La comandă
Căruţe, alinierea!

Gălăţenii Florica D., de 23 ani, Vasilica Ş., de 52 ani, Eliza Ş., de 20 
ani, Mircea D., de 51 ani şi Victor P., de 70 ani, mergeau cu căruţele 
când au fost văzuţi de Poliţia Comunitară. Toţi au fost sancţionaţi de 
către agentul comunitar cu suma de 100 lei, fiecare.

Elena Parapiru

le cunoaştem operele, 
mai profund sau mai 
superficial. S‑a spus – a 
fost cuvântul sarcastic al 
lui André Gide – despre 
clasicii literaturii că sunt 
acei scriitori pe care 
toată lumea îi admiră şi 
nimeni nu îi citeşte.” Cu 
un asemenea preambul, 
încheiat cu ideea că nici 
cazul geniilor ştiinţei nu 
este foarte departe, pu‑
blicaţia vă propune să vă 
familiarizaţi cu opera şi 
viaţa lui Charles Robert 
Darwin, autorul teoriei 
evoluţionismului în bio‑
logie.

Tot în numărul din 
august, remarcăm alte 
teme de interes pen‑
tru pasionaţii detaliilor 
despre Cel de‑al Doilea 
Război Mondial: „În culi‑
sele negocierilor pactu‑
lui Ribbentrop‑Molotov” 
sau „Nori negri deasupra 
Europei – Berlin, august 
1939”. De altfel, şi albu‑
mul foto se opreşte tot 
asupra conflictului mon‑
dial de la mijlocul seco‑
lului al XX‑lea. Sub titlul 
„Între occidentul latin şi 
orientul bizantin”, găsiţi, 
în episoade, începând cu 
acest număr, un articol 
de sinteză despre româ‑
nii ca popor, cu istoria şi 
legendele lor. Este vorba 
despre textul prezentat 
de un membru cores‑
pondent al Academiei 
Române la o conferin‑
ţă internaţională, unde 
au participat istorici 
renumiţi din întreaga 
Europă.

C.S.Carp
Spărgătorul de biserici

(remember)

Concurs organizat de Comisia Europeană

Un logo pentru Anul European 
al Voluntariatului

Centrul de zi de la Baia Comunală

[ Ocazie nu numai de plecat de acasă, 
ci de izgonit singurătatea!

3 septembrie 

Invitaţie la Liturghie
Hram la Biserica „Sf. Mc. Antim”

Pe 3 septembrie, Biserica „Sf. Mucenic Antim” din Galaţi 
este în sărbătoare, fiindcă în această zi este prăznuit 
Ocrotitorul acestui sfânt locaş. Un motiv în plus ca părintele 
paroh Niţu Voicu, inspector eparhial, să vă invite la Sfânta 
Liturghie la Biserica „Sf. Mc. Antim”, ce are al  doilea hram în 
Duminica Femeilor Mironosiţe. 

Sfântul locaş este situat lângă fostul Liceu Energetic, în 
Aviaţie.

M. Stanciu  

sunt prăznuiţi pe 28 decembrie. 
Atunci, Episcopul Nicomidiei a 
luat drumul munţilor, împreună 
cu alţi creştini pe care i‑a îndem‑
nat să nu‑şi uite credinţa, credinţa 
nestrămutată a Sfântului Antim 
care a deranjat marii persecutori.  
Persecuţiile au continuat, iar isto‑
ria anului 302 este scrisă cu sân‑
gele mucenicesc al nenumăraţi‑
lor creştini care „au împurpurat” 
pământul vechiului Bizanţ. Multe 
biserici au fost dărâmate, iar păs‑
torii creştinilor ‑ episcopii ‑  erau 
prigoniţi; Sfintele Evanghelii erau 
arse. Pe atunci (reminiscenţe mai 
sunt şi astăzi), păgânii  puneau 
pe seama creştinilor  orice faptă 
rea ce se întâmpla în cetate. Este 
arhicunoscut faptul că, în două 
rânduri, duşmanii creştinilor au 
pus foc palatului împărătesc, mo‑
tiv de a arunca vina pe creştini! 

Atunci, mulţi  trăitori în Hristos au 
fost trimişi în închisoare, iar între 
cei  întemniţaţi s‑a aflat şi Antim 
al Nicomidiei.  O vreme, când a 
început prigoana, el a stat ascuns 
într‑un sat ‑ Seman ‑ de unde îi 
întărea pe creştini prin scrisori. 
Sfântul prăznuit astăzi a avut tă‑
ria să se dea prins de bunăvoie. 
Întâlnirea cu soldaţii romani care 
aveau misiunea să‑l predea este 
antologică. Soldaţii romani, cău‑
tându‑l pe Sfânt, îl întreabă chiar 
pe cel pe care‑l căutau: „Unde se 
află Antim, învăţătorul creştini‑
lor?” „Vă voi spune vouă de Antim 
şi‑l voi da pe mâinile voastre, 
numai să vă odihniţi pe cale...”, a 
răspuns însuşi Episcopul Antim. 
După ce soldaţii s‑au ospătat, 
Sfântul Mucenic Antim le‑a spus 
soldaţilor  că el este Antim.  „Nu 
te vom lua cu noi, ci vom spune 

că  nu te‑am întâlnit”, şi‑au oferit 
sprijinul şi complicitatea  soldaţii... 
Episcopul Antim însă i‑a îndemnat 
să respecte adevărul, iar sfinţenia 
Sfântului Antim i‑a determinat pe 
soldaţi, la întorcerea spre Roma, 
să ceară botezul creştin... 

Nu  şi împăratul Maximian a 
fost înduplecat. Chemat să dea 
seamă pentru credinţa sa, îm‑
păratul l‑a sfătuit pe Episcopul 
Antim să se lepede de Hristos. În 
schimb, Sfântul a  preferat să‑i 
vorbească păgânului despre  fru‑
museţea lui Hristos. Drept răspla‑
tă, Sfântul a  sfârşit muceniceşte 
prin tăierea capului şi pentru fap‑
tele sale Biserica l‑a trecut în rân‑
dul Sfinţilor lui Dumnezeu.   Este 
pomenit în Biserica Ortodoxă pe 
3 septembrie. 

Maria Stanciu

 Sfântul Mucenic Antim

aici să mă întâlnesc cu prietenii. 
Beneficiem şi de unele servicii 
medicale, mai depănăm amin‑
tiri din tinereţe. Aşa trece ziua 
mai uşor...” „Eu am probleme cu 
tensiunea şi aici îmi controlează 
tensiunea, glicemia, ne‑a spus 
doamna Georgeta Tălăşman. Unii 
dintre noi facem şi kinetoterapie, 
ne ţinem sănătatea sub control...” 
Veterana întregului grup este 
doamna Sofia, în vârstă de 83 de 
ani, o doamnă pe care nu am în‑
tâlnit‑o, dar despre care am auzit 
numai lucruri frumoase.   

„Joia gastronomică”

Organizaţi pe două schimburi, 
pensionarii vin nu numai să se 

întâlnească, ci să‑şi pună mintea 
la lucru. Joacă şah, table, rummy, 
ascultă muzică, iar unii îşi exer‑
cită anumite hoby‑uri, cum ar fi: 
desenul, pictura, croşetatul. S‑au 
organizat şi pelerinaje în judeţele 
vecine, şi pe viitor, sperăm că şi în 
Eparhia noastră... Însă, între acti‑
vităţile la care vin cu drag asistaţii 
la Centrul de Zi sunt cele de artă 
culinară din „Joia gastronomică”; 
zile în care au loc adevărate com‑
petiţii în arta gătitului. 

„În general, desfăşurăm aces‑
te activităţi în sezonul rece, când 
bunicii  îşi pun la încercare măies‑
tria de mari bucătari, ne‑a spus 
doamna Carmen Serea. Centrul 
de zi nu este doar un motiv de în‑
tâlnire, fiindcă asistaţii noştri mai 

beneficiază şi de alte servicii, în 
funcţie de afecţiunile pe care le 
au...”

Între serviciile medicale acor‑
date celor 58 de persoane se 
numără  kinetoterapia, masajul, 
consilierea psihologică şi socială; 
sunt efectuate şi consultaţii cum 
ar fi cele de măsurare a tensiunii, 
a glicemiei,  servicii medicale pre‑
scrise în urma anchetei sociale şi 
în funcţie de afecţiunile pe care le 
au pensionarii. 

Cea mai gravă afecţiune rămâ‑
ne însă singurătatea, pe care cei 
58 de semeni ‑ de vârsta bunicilor 
noştri ‑ încearcă să o alunge  cu 
decenţă... 

Alternativă pentru 
58 de pensionari

La penitenciar
Bătaie 
în curtea 
de plimbare

Ieri, în jurul orei 11,30, 
la Penitenciarul Galaţi a 
sosit un echipaj SMURD, 
fiind apelat numărul 112. 
„Supraveghetorii au su‑
nat la numărul unic de 
urgenţă pentru a chema 
ambulanţa, după ce trei 
persoane private de li‑
bertate au fost rănite în 
urma unei altercaţii”, ne‑a 
explicat Geanina Crăciun, 
purtătoarea de cuvânt de 
la Penitenciarul Galaţi.

Evenimentul s‑a pe‑
trecut în curtea de plim‑
bare a unităţii, în spaţiul 
unde se practică activi‑
tăţile sportive. „În urma 
unui conflict verbal, si‑
tuaţia a degenerat şi s‑a 
iscat o încăierare  între  
mai  mulţi deţinuţi. Trei 
persoane au fost rănite 
cu barele de la ganterele 
aflate în dotarea spaţiu‑
lui. Cei trei răniţi au fost 
transportaţi la spital, iar 
doi dintre ei au fost rea‑
duşi în unitate. Cea de‑a 
treia persoană se află încă 
internată în spital şi urma 
să fie operată la braţul la 
care suferise o fractură”, 
a completat purtătoarea 
de cuvânt.

Cei trei răniţi sunt 
condamnaţi definitiv 
pentru omor, tâlhă‑
rie  şi, respectiv, vătă‑
mare corporală gravă, 
şi erau închişi în secţia 
de Maximă Siguranţă a 
Penitenciarului. Doi din‑
tre ei, M.C. şi H.L., au 24 
de ani, iar cel de‑al trei‑
lea, T.A., 26 de ani. Toţi 
trei erau cunoscuţi în 
penitenciar ca fiind per‑
soane cu grad deosebit 
de risc (violente) şi bene‑
ficiau de condiţii speciale 
de detenţie. Conducerea 
Penitenciarului a dema‑
rat o anchetă internă 
pentru a stabili motivul 
altercaţiei şi care sunt vi‑
novaţii. 

Traumatisme 
cranio‑cerebrale

„SMURD a intervenit 
şi a transportat trei deţi‑
nuţi la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Toţi trei suferiseră trau‑
matisme cranio‑cerebra‑
le, iar unul dintre ei sufe‑
rise şi o fractură deschisă 
a ambelor oase de la ni‑
velul antebraţului stâng. 
A fost transferat în secţia 
de Ortopedie şi pregătit 
pentru intervenţie chi‑
rurgicală”, a precizat, ieri, 
la orele prânzului, co‑
ordonatorul serviciului 
UPU‑SMURD Galaţi, dr. 
Angel Trifan.    

Teodora Miron
Gabriel Kolbay

Vârstnicii 
gălăţeni 

îşi alungă 
singură-

tatea
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Din Sportul

gãlãþean

Timp de trei  zile, Campusul de  
pregătire Karataş (din apropie-
rea oraşului Kladovo, din Serbia) 
a găzduit întrecerile unei  noi 
ediţii a Campionatului Balcanic 
de badminton. Aici s-au întâlnit 
sportivii celei mai mici   categorii 
de vârstă - juniori Under 13. S-au 
întrecut, cu multă ardoare,  spor-
tivi şi sportive, din opt  ţări din 
această zonă a bătrânului con-
tinent. Iată-le: Bulgaria, Bosnia, 
Grecia, Muntenegru, Macedonia, 
România, Turcia şi Serbia.

Competiţia a demonstrat 
încă o dată că badmintonul a cu-
noscut o frumoasă dezvoltare în 
ţara noastră, fapt demonstrat şi 
de rezultatele înregistrate.

În Serbia, România a cucerit 
nu mai puţin de 7 medalii, ur-
mată de Turcia - 6, Bulgaria - 3, 
Grecia şi Serbia - câte 2, celelal-
te trei echipe plecând acasă cu 
mâna goală. De notat că la cuce-
rirea a 6 din cele 7 medalii au fost 
implicaţi toţi copiii Galaţiului.

Delegaţia ţării noastre a fost 
alcătuită din şapte sportivi, din-
tre care cinci provenind de la  
Siderurgistul Galaţi: Miruna Niţu, 
Cătălina Simionescu, Cosmin 

Căpitanul echipei naţionale, 
Cristian Chivu, afirmă că reprezen-
tativa României va merge la Paris 
să câştige meciul cu Franţa, pentru 
a putea spera, în continuare, la cali-
ficarea la Cupa Mondială din 2010. 
“Singura noastră speranţă de a mai 
avea şanse la calificare este să câş-
tigăm toate meciurile din această 
campanie. Mergem la Paris să ne 
jucăm şansa, să câştigăm şi vom 
vedea ce va fi acolo. Dacă învin-
gem Franţa va trebui să batem 
Austria, Serbia şi Insulele Feroe 
şi va trebui să ne transformăm în 
sârbi în partida lor cu Franţa. Da, e 
posibil, cel puţin în vorbe, este po-
sibil. Noi sperăm şi suntem foarte 
optimişti şi vom face tot ce depin-

de de noi pentru a face acest vis 
realizabil”, a spus Chivu. 

De mult optimism a dat dovadă 
şi fundaşul Răzvan Raţ, declarând 
că vor profita de orice oportunita-
te pentru a obţine un rezultat fa-
vorabil.  “Avem nevoie de victorie, 
chiar dacă pare imposibil. Franţa 
este o echipă extrem de puterni-
că, dar trebuie să avem încredere 
că putem face un joc bun şi să 
obţinem victoria. Mergem doar 
cu gândul la un succes. Cât timp 
avem şanse de calificare trebuie 
să credem în ele şi să facem totul 
pentru a reuşi, dar depinde numai 
de noi”, a completat Raţ.

Cum este firesc, acelaşi gând 
de victorie îi conduce şi pe jucă-

torii Franţei. Mijlocaşul lui Chelsea, 
Florent Malouda, a afirmat că 
echipa pregătită de Raymond 
Domenech se află într-o postură 
ingrată în Grupa a VII-a prelimina-
ră şi avertizează că vicecampioana 
mondială este obligată să învingă 
România. “Va fi o catastrofă dacă 
nu vom învinge România,  dar nu 
trebuie să ne pierdem dinainte 
încrederea în forţele noastre. Ştim 
ce potenţial avem ca echipă şi nu 
trebuie să avem teamă”, a precizat 
Malouda. 

Meciul Franţa-România se va 
disputa sâmbătă, pe Arena „Stade 
de France”, ora 22.00 (TVR 1). 

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Isinbaieva, 
premiata 
Principelui 
de Asturia 

RECOMPENSĂ. Dubla 
campioană olimpică la săritu-
ra cu prăjină, rusoaica Elena 
Isinbaieva, a fost desemnată, 
ieri, câştigătoare a premiului 
pentru sport al Principelui 
de Asturia. Isinbaieva a pri-
mit 20 de voturi pentru şi 9 
împotrivă din partea juriului 
care a stabilit câştigătorul. 
Fundaţia Prinţului de Asturia 
oferă anual opt premii, din 
care unul este pentru sport. 
Printre câştigătorii acestui 
premiu se numără Rafael 
Nadal, Michael Schumacher, 
Fernando Alonso, naţionala 
de fotbal a Braziliei, Lance 
Armstrong sau Steffi Graf.

US OPEN. Tenismena 
Sorana Cârstea s-a calificat în 
turul doi al ultimului turneu 
de Grand Slam al anului, US 
Open, după ce a învins-o, în 
runda inaugurală, pe japo-
neza Ayumi Morita (scor 6-1, 
6-3). Cârstea va juca în turul 
doi împotriva canadiencei 
Stephanie Dubois. Perechea 
română Andrei Pavel/Horia 
Tecău s-a impus în faţa cu-
plului francez Nicolas Mahut/
Paul-Henri Mathieu (scor 6-3, 
6-4) într-un meci din primul 
tur al turneului de mare şlem 
de la US Open. Pe tabloul 
principal de simplu mascu-
lin Victor Crivoi a fost învins 
de chilianul Paul Capdeville, 
scor 6-3, 6-0, 7-6. La feminin, 
Monica Niculescu a fost şi 
ea învinsă în primul tur de 
Shenay Perry, scor 6-4, 6-2. 

TRANSFER. Echipa mas-
culină de baschet BC Mureş 
şi-a asigurat serviciile pivo-
tului american Qavotstaraj 
Waddell (poreclit Big Q). 
Waddell are 23 de ani, 2,08 m 
înălţime şi 114 kg. În perioa-
da 10-12 septembrie, mure-
şenii vor participa la Turneul 
Memorial ‘’Elemer Tordai’’, la 
Sibiu, alături de CSU Atlassib 
Sibiu, Elba Timişoara şi Argeş 
Piteşti.

RECUPERARE. Pilotul 
echipei Ferrari, Felipe Massa 
- care a fost supus mai mul-
tor investigaţii medicale la 
o clinică din Miami - va pu-
tea să revină în cursele din 
Formula 1 din sezonul viitor. 
“Sunt mulţumit de rezultatul 
testelor. Operaţia o să fie una 
uşoară, vreau să-mi revin cât 
mai repede şi să pot să con-
duc un kart. O să fac recupe-
rarea pas cu pas, acum tre-
buie să-mi revin şi din punct 
de vedere fizic”, a spus Felipe 
Massa.

MOTOCICLISM. Ionel 
Pascotă a devenit campion 
est-european la motociclism 
viteză (clasa 600 cmc), im-
punându-se pe circuitul din 
localitatea bulgară Plevna, în 
a IV-a etapă a Campionatului 
Est-European, penultima din 
calendar. Pascotă, legitimat 
la UCM Reşiţa, a plecat din 
pole-position şi a condus 
cursa de la început până la 
sfârşit, reuşind şi un nou re-
cord al circuitului: un min 
35.642 sec. 

CONVINGERE. Atleta cro-
ată Blanka Vlasici, dublă cam-
pioană mondială la săritura 
în înălţime, este convinsă că 
poate bate în curând vechiul 
record mondial al săritoarei 
bulgare Stefka Kostadinova 
(2,09 m), de care a despăr-
ţit-o un singur centimetru 
la Zagreb, în faţa propriului 
public.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Steaua a urcat 15 poziţii, 
până pe 63, în clasamentul întoc-
mit pe luna august de Federaţia 
Internaţională de Istorie şi Statistică 
a Fotbalului (IFFHS) şi este cel mai 
bine clasată grupare din România. 
CFR Cluj se află pe locul 66, în urcare 
cu 34 de poziţii şi are 137 de punc-
te, în timp ce vicecampioana FC 
Timişoara a urcat 21 de locuri, până 
pe 112 şi are 112,5 puncte, fiind la 
egalitate cu echipa lui Mirel Rădoi, 
Al Hilal (Arabia Saudită). Dinamo a 
urcat 50 de locuri, până pe 174, cu 
92,5 puncte, alături de formaţiile 
Dinamo Tbilisi (Georgia), Al Ahly 
Tripoli (Libia), ŢSKA Sofia (Bulgaria) şi 
Nagoya Grampus (Japonia).

[ Naţionala de fotbal a României, 
antrenată de Răzvan Lucescu, a ur-
cat o poziţie în clasamentul pe naţi-
uni al FIFA şi se află pe locul 26 - cu 
827 puncte. Una dintre adversarele 
României din preliminariile CM 2010, 
Franţa, ocupă locul 10 - cu 1.040 de 
puncte, în timp ce Serbia este pe 
13 - cu 916 puncte. Lituania a cobo-
rât trei locuri şi este pe 62 - cu 531 de 

puncte, Austria este clasată pe locul 
70 - cu 473 de puncte, în timp ce na-
ţionala din Insulele Feroe a staţionat 
pe locul 163 - cu 96 de puncte. 

[ Unirea Urziceni a ajuns la 
un acord cu divizionara secundă 
Sportul Studenţesc pentru împru-
mutul jucătorilor Dacian Varga şi 
Tiberiu Bălan, iar cei doi vor juca la 
ialomiţeni până la finalul turului ac-
tualului campionat.

[ Comisia pentru Soluţionarea 
Litigiilor din cadrul LPF a admis me-
moriul lui Mugurel Buga împotriva 
FC Braşov şi a obligat formaţia de 
sub Tâmpa să-i achite jucătorului 
restanţele financiare pe care acesta 
le mai avea de primit.

[ Internaţional Curtea de 
Argeş va transfera patru jucători, 
doi de la Unirea Urziceni şi doi de 
la FC Timişoara, a declarat patronul 
echipei argeşene, Benone Lazăr. 
Cei patru fotbalişti sunt Daniel Stan 
şi Dan Matei - de la Unirea Urziceni, 
şi Abiodun Agunbiade şi Alin Raţiu - 
de la FC Timişoara. 

M. Chiriliuc 

Mâine, derbi 
Galaţi - Brăila, 
în Liga a III-a

[ Mâine, în Liga a III-a 
este programat un meci 
de maxim interes. De la 
ora 17.00, pe Stadionul 
„Dunărea”, echipa locală 
FCM Dunărea II va întâlni 
CF Brăila – una dintre pre-
tendentele la promovare. 
Partida va fi arbitrată de 
prahoveanul Viorel Căunei.

[ Reprezentativa Ro
mâniei a plecat astăzi spre 
Grecia unde se vor desfăşu-
ra Campionatele Balcanice 
de atletism pentru juniori 
mari. Din echipa naţională 
fac parte şi trei gălăţeni. 
Este vorba despre Ciprian 
Zotta (CSS/Dunărea - antre-
nori Iulian Bratu şi Dumitru 
Văduvoiu), concurent la 
400 m, Bogdan Alexandru 
(CSM Dunărea), săritor cu 
prăjina, precum şi antre-
norul Dumitru Văduvoiu, 
reprezentat al Consiliului 
Federaţiei Române de 
Atletism.

[ În Sala “Crişul” din 
Oradea continuă jocu-
rile turneelor finale  ale 
Campionatelor Naţionale 
de baschet pentru juniori-
Under 16. C.S.Phoenix LPS 
Galaţi joacă astăzi cu C.S. 
Şcolar Târgovişte, iar mâi-
ne cu L.M.K. Sf. Gheorghe 
- în turneul masculin, în 
timp ce fetele de la Liceul 
Sportiv Galaţi joacă astăzi 
cu C.S. Şcolar Rm. Vâlcea, 
iar mâine, în ultima etapă 
din grupe, cu C.S.S Bega 
Timişoara.

[ Sâmbătă se dă star-
tul într-o nouă ediţie a 
Campionatului Diviziei A 
de futsal  (fotbal în sală). 
Echipa gălăţeană United 
- participantă în turneul 
play-off al ediţiei  trecute 
- va juca în deplasare, cu 
Olimpic Simeria. 

[ Echipele  masculine 
de handbal au intrat în 
linie dreaptă cu pregătiri-
le în vederea startului în 
noul sezon competiţional.  
CSU Galaţi, participantă în 
Divizia A, a susţinut deja 
opt-nouă meciuri de verifi-
care, iar astăzi este progra-
mat încă unul. Elevii antre-
norului Mihai Pantea se de-
plasează la Ploieşti, unde, 
de la ora 16,30, va întâlni 
echipa CSM Alexandria, din 
Divizia A.

Campionatul va începe 
peste 10 zile - pe 13 sep-
tembrie, când CSU se va 
deplasa la CSU Bucovina II 
Suceava. 

[ Secţia de gimnasti-
că sportivă a Liceului cu 
Program Sportiv organi-
zează selecţie pentru fetiţe 
născute în anii 2000 şi 2001. 
Antrenorii Nina şi Paul 
Gâlea solicită candidatelor 
sănătate perfectă şi acor-
dul ambilor părinţi pentru 
practicarea gimnasticii de 
mare performanţă. Selecţia 
are loc zilnic, de luni până 
vineri inclusiv, între orele 
9,00 şi 11,00, la Sala de 
gimnastică a Liceului, 
situată pe str. Dr.Carnabel 
(în spatele Băii Comunale).

Gh. Arsenie  

Şi Dorinel a avut probleme ca jucător...
Antrenorul Oţelului îşi aduce aminte din perioada în care purta şort şi tricou că a avut câteva starturi 

de campionat bune de ascuns printr-un sertar. „N-am început de fiecare dată aşa cum ne-am fi dorit şi 
ştiu că nu ne simţeam grozav după câteva înfrângeri pe început de campionat. Totuşi, ne-am revenit 
repede şi n-am făcut-o decât prin forţa grupului. Ne-am strâns, am dovedit că suntem uniţi şi am ieşit 
la suprafaţă”, povesteşte Dorinel Munteanu. „Şi de la băieţii mei aştept acum să dovedească faptul că 
sunt bărbaţi”, adaugă tehnicianul formaţiei gălăţene de Liga I.

Dănuţ Lungu

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
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Preliminariile Campionatului Mondial

Victoria, unicul gând al „tricolorilor”

Între vestiar şi gazon 

Dinamo, 
salt impresionant! 

Panfil, Radu Rusu şi David Niţu, 
şi doi băcăuani: Adelina Marin şi 
Colins Filimon. Antrenori: Dorel 
Badiu (Galaţi) şi Bogdan Milon 
(Bacău).

Primul succes a fost repurtat 
în întrecerea pe echipe, unde 
“tricolorii” au cucerit medalii-
le de argint. Locul I - Turcia, 2. 
România, 3. Serbia, 4. Bulgaria. 
Iată şi rezultatele înregistrate de 
echipa României:  5-0 cu Grecia, 
4-1 cu Bulgaria, 5-0 Muntenegru 
(în grupă), 5-0 cu Serbia, în semi-
finale şi 2-3 cu Turcia, în finală.

Iată şi realizatorii celorlalte 
şase medalii româneşti: sim-
plu fete: Adelina Marin - argint, 
dublu băieţi: Panfil - Filimon 
- argint, Niţu - Rusu - bronz; du-
blu mixt: Radu Rusu - Cătălina 
Simionescu - argint, fraţii gemeni 

Miruna şi David Niţu - bronz; du-
blu fete: Miruna Niţu - Adelina 
Marin - aur, după ce disputele  
au fost dominate categoric de 
reprezentantele noastre.

La Karataş a mai fost prezent 
un gălăţean – arbitrul Adrian 
Panfil. 

[ Săptămâna viitoare, la 
Galaţi vor avea loc întrecerile 
Campionatului Naţional de bad-
minton pe echipe - fete, pen-
tru juniorii de 13 ani. În aceeaşi 
perioadă se vor întrece, în Sala 
“Siderurgistul”, şi sportivii de 17 
şi 13 ani pentru “Cupa României” 
- individual. La acest din urmă 
concurs a fost invitată şi echi-
pa Badminton Club Ruse (din 
Bulgaria) - campioana acestei 
ţări.  

Gh. Arsenie        

Splendid succes al sportului gălăţean

Cei mai buni din Balcani!
] Jocurile Balcanice de 
badminton, din Serbia, au 
fost dominate de echipa 
României ] Lotul ţării 
noastre a cuprins cinci 
sportivi  gălăţeni (din şapte), 
plus selecţionerul 
] La întreceri au luat parte 
opt echipe, românii cucerind 
cele mai multe medalii

Paraschiv şi cam atât
Şase modificări a făcut Dorinel 

Munteanu în trupa cu care s-a afi-
şat la „amicalul” cu Delta Tulcea, 

mutat pe propria arenă după ce 
natura îşi bătuse joc, cu o noap-
te înainte, de gazonul grupării 
de eşalon inferior. Poate cea mai 
mare surpriză, apariţia junelui 
Ionuţ Neagu lângă Giurgiu,  la 
acoperire. „Haideţi, jucăm serios!”, 
le-a strigat căpitanul Paraschiv co-

legilor, însă l-au auzit taman băieţii 
din Deltă, care au deschis scorul la 
şase minute după fluierul de start. 
O minge trimisă în bară de Petean 
a ajuns la Pantelie, iar Kolev n-a 
mai avut ce să facă decât s-o cu-
leagă, uluit, din aţe. Gluma n-a du-
rat decât tot pe-atâta, însuşi Para 
izbutind egalarea cu o „plasată” 
de la 15 metri. „Măcar în amicale 
să batem”, au răsuflat uşuraţi oa-
menii veniţi în tribune.  

Iorga a ratat de la 11 metri

Deschiderea de scor n-a fost 
însă proba de umor care să pipe-
reze spectacolul. Delta, cu o linie 
de clasament imaculată după trei 
runde de matineu, chiar i-a dat de 
înţeles Oţelului că, dacă nu se tre-
zeşte, poate face schimb de locuri 

în vara viitoare. Acelaşi Pantelie a 
făcut 1-2 după ce a scăpat şme-
chereşte de apărarea gălăţeană şi 
de Kolev (26’), iar pana de încrede-
re din vestiarul roş-alb-albaştrilor 
a făcut ca Iorga să rateze un pe-
nalti scos de Giurgiu (55’). Birjăriţi 
de fanii care nu puteau trece cu 
vederea că favoriţii se împiedică 
în faţa unor necunoscuţi, precum 
Mişelaricu, Coconaşu şi Judeanu, 
elevii lui Dorinel au pedalat în gol 
de ca şi cum le-ar fi şters cineva 
cunoştinţele fotbalistice. Să pierzi 
1-2 cu Tulcea este mai mult decât 
frustrant! 

Şapte absenţi motivaţi

Munteanu a avut din start o 
misiune incomodă la joaca fără 
puncte de ieri, cu tulcenii lui 

Gache. I-au lipsit şapte oameni pe 
care este posibil să nu se bazeze 
nici mâine seară, la meciul-test cu 
Rapid Bucureşti. Dacă Abraham 
şi Pătraş sunt la loturile naţionale, 
ex-iugoslavii Mojsov, Golocevac, 
Perendija şi Baotici, dar şi cameru-
nezul N’Kongue au plecat în ţările 
de baştină pentru a-şi reînnoi vi-
zele de România. „Este o situaţie 
care în mod normal nu trebuia să 
se întâmple, dar n-avem ce face. 
Asta-i problema cu jucătorii extra-
comunitari”, a comentat tehnicia-
nul Oţelului. Ca să aibă rezervă de 
portar, Dorinel l-a promovat pen-
tru acţiunea de ieri după-amiază 
pe Alexandru Burloiu – de la echi-
pa a doua, fiul lui Sorin, fost portar 
şi arbitru de Liga I. 

 FOTBAL				    Amical greoi până şi cu oamenii din Deltă: 1-2!

„Oţelarii” au încasat-o şi de la Delta Tulcea, o divizionară secundă, cu scorul de 2-1!

] Formaţia gălăţeană de prim eşalon s-a zbătut în van 
şi cu echipa de matineu din Tulcea, pierzând pe teren propriu 
cu scorul de 2-1 ] Toate golurile s-au marcat în prima repriză, 

iar după pauză Iorga a irosit o lovitură de pedeapsă

OŢELUL GALAŢI - DELTA TULCEA 1-2 (1-2)
Stadionul „Oţelul” – 250 spectatori;
Au marcat: Paraschiv 12’ / Pantelie 6’, 26’;
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Kolev – Cârjă, Sârghi (71’ David), Jelev (46’ Costin), 

Siminic (46’ Ilie) – Giurgiu (62’ Viglianti), Neagu (64’ Râpă) – 
Ibeh (46’ Iorga), Paraschiv (46’ Matei), Sălăgeanu (46’ Antal) – 
Axente (71’ Tănasă). Antrenor: Dorinel Munteanu;

DELTA: Olteanu (86’ Enache) – Petean, Mişelaricu, Grigorov, 
V. Creţu (86’ Bratu) – Larie, Coconaşu (21’ Cozma / 59’ Postelnicu), 
Lucan (59’ Horovei), N. Creţu (46’ Macare) – Costescu (61’ Borza), 
Pantelie (78’ Judeanu). Antrenor: Constantin Gache;

Au arbitrat: Viorel Cojocaru – Florian Vişan, Lucian Lupoaie 
(toţi din Galaţi).

Oţelul, 
în păpuriş

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata‑libera.ro

La şcoală
Barbut. 
Tot barbut?

În incinta Şcolii Nr. 30 de 
pe strada Victor Papilian, 
gălăţenii Culiţă B., de 49 
ani, Cristinel N., de 17 ani, 
Costel F., de 33 ani şi Ion M., 
de 22 ani, ambii din Târgu 
Bujor, jucau barbut. Cei 
patru tineri au fost sanc‑
ţionaţi de către poliţistul 
comunitar cu câte 100 de 
lei  fiecare.

Elena Parapiru

Balaurul cu mai multe cape‑
te ce sufla pe nări praf de cocs, 
fum, dioxid de sulf şi monoxid 
de carbon a fost răpus nu de 
legislaţia europeană sau de lip‑
sa investiţiilor de mediu, ci de 
criza economică. Închiderea 
Uzinei Cocso‑Chimice de la 
ArcelorMittal Galaţi a făcut ca ae‑
rul pe care îl respirăm să fie ceva 
mai curat. A lăsat în schimb sute 
de oameni fără locuri de muncă 
şi a dezvăluit o perspectivă sum‑
bră în ceea ce priveşte soarta 
unităţii siderurgice din oraşul 
nostru. Statisticile agenţiei loca‑
le de mediu arată că poluarea a 
scăzut cu procente importante 
după ce şefii grupului siderurgic 
ArcelorMittal au îngăimat pro‑
hodul cocsochimiei româneşti. 

Controverse

Imediat după închiderea UCC 
s‑au ivit discuţii destul de aprinse, 
principalul motiv al controverse‑
lor fiind acela că lichidarea pro‑
ducţiei de cocs la ArcelorMittal 
Galaţi nu înseamnă neapărat un 
lucru rău dacă vom ţine cont de 
faptul că a fost eliminată cea mai 
importantă sursă de poluare din 
Galaţi. De cealaltă parte s‑au si‑
tuat mulţi dintre siderurgişti care 

au opinat la închiderea UCC că 
pierderile economice şi proble‑
mele sociale care urmează să 
apară vor fi mai mari decât ne 
putem imagina. Iată însă că sta‑
tisticile pe care Agenţia locală de 
Protecţie a Mediului ni le‑a pus 
la dispoziţie arată că, într‑adevăr, 
aerul pe care îl respirăm şi me‑
diul în care trăim sunt ceva mai 
curate decât anul trecut. Motivul 
este unul singur: în aer şi pe frun‑
zele copacilor nu mai este praf şi 
alte substanţe poluante ieşite de 
pe coşurile vechilor baterii de 
cocsificare. 

Otravă cu tonele

O situaţie comparativă a po‑
luării din judeţ înainte şi după 
închiderea UCC arată că, în‑
tr‑adevăr, a fost eliminată una 
dintre cele mai importante surse 
de poluare. Vom structura com‑
paraţia raportând ArcelorMittal 
Galaţi la restul poluatorilor din 
judeţ. După cum arată datele 
de la APM Galaţi, în ceea ce pri‑
veşte emisiile de dioxid de sulf, 
acestea erau calculate pe anul 
2008, în total, la 12.365,02 tone. 
Combinatul se făcea responsabil 
de producerea a nu mai puţin de 
91,49 la sută din întreaga cantita‑

Unde era să stea?!
Faceţi parcări

Maricel P., de 30 ani, a staţionat voluntar cu Honda GL 11 CFA, 
pe trotuarul străzii Domnească, în faţa Regionalei CFR, împie‑
dicând traficul pietonal. Gălăţeanul a fost sancţionat de către  
agentul comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Nu a scăpat
Obscen şi public

Florin F., de 37 ani, a fost prins în timp ce făcea gesturi obsce‑
ne la adresa trecătorilor de pe Aleea Comerţului din Micro 19. 
Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 lei de către agentul comu‑
nitar.

Elena Parapiru

După închiderea cocseriei din ArcelorMittal

La Galaţi - poluare înjumătăţită

te. Însă după închiderea cocseri‑
ei, emisiile de SO2 s‑au redus cu 
43 la sută în tot judeţul. 

Măsurătorile în ceea ce pri‑
veşte oxizii de azot arătau că, în 
Galaţi, cantitatea produsă era 
de 12.613,05 tone anul trecut, 
iar ArcelorMittal contribuia cu 
78,34 la sută din această cifră. 
Revenind la perioada de după 
oprirea bateriilor de cocsificare 
trebuie spus că emisiile s‑au re‑
dus cu zece procente.

Poluarea cu monoxid de car‑
bon se cifra la 105.100,21 tone, 
iar 90,5 la sută din această canti‑
tate venea de pe platforma side‑

rurgică. Reducerea după ce s‑a 
pus lacătul la producţia de cocs 
la Galaţi este însă de doar 2,4 la 
sută. 

Nu mai puţin de 2.557,18 ki‑
lograme de dioxid de carbon 
este cantitatea măsurată anul 
trecut la nivelul întregului judeţ. 
Combinatul contribuia la această 
cantitate cu 62 de procente, iar 
reducerea măsurată după închi‑
derea cocseriei este de 9,88 la 
sută. În fine, compuşii organici 
nemetanici se cifrau la 4.884,91 
tone, aportul Combinatului la 
acest indice fiind de 11,87 la 
sută. Reducerile înregistrate 

după ce a apus perioada în care 
la ArcelorMittal Galaţi se produ‑
cea cocs sunt mici, de doar 0,25 
la sută. 

Pe locul I în top

Deşi din punct de vedere al 
reducerii poluării, închiderea 
cocseriei a însemnat o gură mare 
de oxigen, industria siderurgică 
rămâne cel mai mare poluator 
din judeţ. Instalaţiile de aglome‑
rare, producerea varului, evacua‑
rea fontei, cuptoarele cu insufla‑
re de oxigen şi laminoarele sunt 
principalii duşmani ai plămânilor 

noştri, susţin reprezentanţii APM 
Galaţi. Pe locul secund în acest 
top se găseşte industria ener‑
getică, care atacă mediul încon‑
jurător prin arderi şi procedeele 
tehnice folosite la transformare. 
Un loc important, deşi al treilea 
în acest top, îl ocupă traficul ru‑
tier. Gazele de eşapament care 
conţin pulberi în suspensie şi alte 
substanţe extrem de nocive ne 
fac aerul irespirabil, iar situaţia 
nu este deloc de neglijat în con‑
diţiile în care numărul autoturis‑
melor din judeţul nostru creşte 
în fiecare zi. 

[ Dispariţia UCC a însemnat însă 
şi pierderea a sute de locuri de muncă
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Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)

S.C. ANGHEL NG SRL 
cu  sediul  în Şendreni  angajează agent 
comercial pentru departamentul de import-
export, bun cunoscător de tranzacţii 
internaţionale (cumpărări-vânzări metale 
şi fier vechi etc.) cu experienţă în comerţ 
internaţional de minim 1 an şi cunoştinţe 
excelente de limbă engleză (vorbit, scris, citit). 
Se oferă salariu  motivant, telefon de serviciu, 
posibilitate de afirmare profesională. CV la 
fax: 0236826536, 0236826888 sau e-mail: 
office@anghelng.ro 

S.C. Racricom Galaţi, 
distribuitor Heineken, 

Vinexport, 
Apemin Tuşnad,  
Spring Harghita 

angajează 
agenţi vânzări, 

condiţii avantajoase. 
CV şi rel. tel./fax: 

0236448134, e-mail 
logistik@racricom.ro   

BGS Divizia de Securitate
Angajează în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi intervenţie rapidă
Cerinţe:

minim studii medii;-	
permis de conducere cat. B; -	
practicant sporturi autoapărare;-	
statură atletică;-	
atestat pază-	

Se oferă:
salariul cel mai  bun din domeniu;-	
fişă medicală gratuită la angajare:-	
bonusuri financiare.-	

Cei interesaţi pot depune CV la sediul din str. 
Tecuci nr. 184 sau la fax 0236/306014: e-mail 
viorel. busuioc@bgs.ro.

Relaţii la tel. 0236306013, 
0749014443.  

• Videochat angajează animatoa-
re cu sau fără experienţă, salariu 
500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0082683/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o lim-
bă străină (engleză, franceză) şi ai 
un aspect fizic plăcut? Sună acum 
pentru un interviu la 0757403104, 
0769356931. Noi te angajăm. www.
axstudio.ro. (07/09/cs/54/NC-
199909)
• SC Gamacris, producător de pâi-
ne şi produse de panificaţie, anga-
jează modelatori şi cocători pâine 
cu experienţă. Cei interesaţi se vor 
prezenta la sediul firmei din strada 
Saturn, Ţiglina I, între orele 8,00-
16,00. (0082512/NC-201877)
• Salon masaj angajează cu /fără ex-
perienţă. Condiţii avantajoase, cali-
ficare şi carte muncă. 0729076181. 
(0077405/NC-203597)
• Videochat legal angajează perso-
nal, minim 18 ani, salariu 1000-1500 
E lunar. Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. (0077299/NC-203600)
• Restaurant Serapis angajează 
ospătăriţe şi pizzari. 0751922063. 
(009214/NC-204349)
• Angajez maseuză calificată, sa-
lariu motivant. Tel. 0742127503. 
(0077486/NC-204979)
• Wenge -SPA caută manichiu-
riste, cosmeticiene, coafeze. Tel. 
0740902758. (0082507/NC-204989)
• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni-vineri 8,00-
17,00, la telefonul 0236322200 sau la 
sediul WBC (Castel WBC). (0077476/
NC-205166)
• Angajez tapiţeri. Tel. 0753528951. 
(0082526/NC-205270)
• Angajăm, pentru staţiunea 
Costineşti, pe Litoral, muncitori ne-
calificaţi 600-1500 lei/ lună) şi cali-
ficaţi (salariul funcţie de calificare). 
Se asigură cazare. Tel. 0728101354, 
0728101358, 0728101357. (005282/
NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare 
cosmeticiană/ coafeză şi manichiu-
ristă. Rog curs terminat sau înce-
put. Tel 0723329556. (009031/NC-
205299)
• Angajez cosmeticiană şi mani-
chiuristă cu experienţă, salon cu 
vad foarte bun. Tel. 0723329556. 
(009031/NC-205302)
• Angajăm agenţi pază, e-mail; 
paza_red@yahoo.com. (0082532/
NC-205510)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0767182532. (008108/NC-205516)
• Angajez vânzătoare articole sani-
tare, electrice, feronerie, experienţă. 
0741025898, 0763680870. (0082563/
NC-205698)
• Angajăm personal spălătorie auto 
în Brăila. 0766283435. (009242/NC-
205900)
• Angajăm coafeză, manichiuristă, 
salariu fix +comision. 0744898028. 
(005511/NC-206139)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0726231967, 0770692701. (009335/
NC-206189)
• Angajez agent vânzări în tâm-
plărie Al şi PVC. Se cer: permis cat. 
B şi experienţă minim un an. Tel. 
0745209979. (005553/NC-206205)
• Îţi doreşti să pictezi unghiile, iar 
desenul nu are niciun secret pen-
tru tine? Avem nevoie chiar de tine! 
0726794176. (009345/NC-206206)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(8/09/bc/28/NC-206217)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772708, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/93m/NC-206262)
• Angajez cocător pâine şi covrigi. 
Tel. 0749689577. (009433/NC-
206495)

• Angajez modelatoare covrigi 
cu experienţă, str. Tecuci nr. 44. 
0746230939. (009434/NC-206498)
• Angajez bucătar şi muncitoare în 
piaţa de engross (Calea Prutului). Tel. 
0744852754. (009437/NC-206515)
• SC Becon Instal SRL angajează vân-
zător/ vânzătoare pentru magazin 
instalaţii termice şi sanitare, cu ex-
perienţă în domeniu: lucrător de-
pozit (manipulant). Se oferă salariu 
atractiv +carte de muncă. CV-urile 
se pot trimite la tel./ fax 0236461611 
sau la e-mail: becon-instal@yahoo.
com sau la sediul firmei din str. G. 
Ventura nr. 2 (incinta Comat). Relaţii 
la tel. 0744158415. (8/09/pc/01/NC-
206530)
• Angajăm sudori, tubulatori, lăcă-
tuşi, agricultori pentru Spania. Tel. 
0735172867, 0735172863. (005644/
NC-206531)
• Angajez modelatoare covrigi, cu 
experienţă. Nr. tel. 0743864376, 
0729030817. (0082695/NC-206573)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0082592/NC-206615)
• Administratoare firmă sau aso-
ciată, fără obligaţii. 0745959422. 
(0082694/NC-206616)
• Angajez webmaster. Pentru detalii 
trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la adresa: officeeonline10@yahoo.
com. (009486/NC-206620)
• Angajăm vânzătoare tarabă. Tel. 
0236494092. (009487/NC-206621)
• Angajez cioban păstor zona 
Sibiului. 0745099533. (009496/NC-
206622)
• Angajăm barman ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, toţi cu experienţă. 
Interviul astăzi, ora 16,00, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restau-
rant Janine -Janmari. (005676/NC-
206626)
• Societate comercială angajează 
barmani şi chelneri cu experien-
ţă. Tel. 0741239050. (0082700/NC-
206705)
• Companie asigurări angajează 
consultanţi. 0730240927. (005688/
NC-206709)
• Angajăm vânzătoare tarabă legu-
me fructe Piaţa Centrală, în hală. Tel. 
0758376156. (005694/NC-206711)
• Angajez vânzătoare bar Piaţa Micro 
17. 0744704105. (005718/NC-206712)
• Angajez personal spălătorie auto 
şi bar. 0740149273. (005737/NC-
206780)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, com-
pletaţi formulare, înşiraţi mărgele, 
coaseţi scutece, asamblaţi plăci 
electronice, confecţionaţi felicitări, 
pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (8/09/ext./70m/NC-
206801)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 
Micro 18, 19, 20, 21. Tel. 0770744520. 
(009542/NC-206820)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (009546/NC-206821)
• AS Sportivă F. Club angajează 
instructor fitness cu experienţă. 
Rel. tel. 0744318607. (009547/NC-
206822)
• SC angajează tâmplar universal. 
Rel. tel. 0747421927. (0082756/NC-
206848)
• SC angajează frizer cu carte 
de muncă. Rel tel. 0768520115. 
(0082756/NC-206856)
• Toxic Cafe angajează ospătăriţe. 
0745042166. (005757/NC-206858)
• SC angajează brutari şi cocă-
tori. Relaţii la tel. 0236320002, 
0733779770. (005765/NC-206864)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. 
Tel. 0743126349. (0082719/NC-
206926)
• Angajez placatori polistiren şi ne-
calificaţi. 0740019962. (009605/NC-
206928)
• Angajăm personal cu experienţă 
pt. tâmplărie aluminiu şi PVC, atelier 
+montaj. Tel. 0336802214. (0082765/
NC-206931)
• SC Boromir, firmă distribuţie pro-
duse de morărit şi panificaţie an-
gajează reprezentant vânzări zona 
Galaţi. Relaţii suplimentare la tele-
fon şi fax 0238446874. (0082714/
NC-206933)

• Cafe Pub Zaga angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0748158244, 0740610448. (005802/
NC-206935)
• Club biliard M20 angajează bar-
maniţă. Tel. 0744629997. (005823/
NC-207022)
• SC angajează alpinişti cu experi-
enţă. Tel. 0733449101. (0082718/
NC-207024)
• SC angajează şofer profesionist, 
posesor card tahograf, atestat trans-
port marfă şi experienţă pt. camion 
8x4, nou. Persoanele interesate pot 
trimite CV la 0236448880 sau mail 
romsit78@yahoo.com. (0082719/
NC-207027)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
personal cu experienţă şi clienţi, sa-
lariu 50-55% din manoperă. Rel. tel. 
0756276557, 0236491094. (005825/
NC-207030)
• Restaurant La Mamma angajează 
ospătari cu experienţă. 0236475129, 
10,00-23,00. (009627/NC-207033)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(009644/NC-207080)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744371680, 0754845867. 
(009642/NC-207082)
• Societate comercială angajează 
croitorese cu experienţă în lucrul pe 
comandă. Tel. 0721243368. (009653/
NC-207093)
• Societate angajează montatori 
tâmplărie PVC cu experienţă. Tel. 
0733998809. (0082781/NC-207142)
• Restaurant Serapis angajează 
ajutor de bucătar. 0751922063. 
(009661/NC-207145)
• Menajere, construcţii, agricultu-
ră, zootehnie, tractorişti Austria, 
Finlanda. 0762480288. (009670/NC-
207184)
• Oferim locuri de muncă pentru 
persoane cu studii superioare, expe-
rienţă în muncă min. 3 ani şi cu abili-
tăţi de comunicare. Tel. 0742058680, 
0723098969. (005857/NC-207189)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, stradal, Domnească. Tel. 
0740072249. (005863/NC-207191)
• Firmă de distribuţie înscrie re-
prezentanţi pe toată ţara, produse 
naturale, soluţia perfectă pentru 
un organism sănătos. 0766330382, 
0746065771. (009677/NC-207194)
• Producător parfumuri după mari 
case vindem direct sau căutăm dis-
tribuitori, condiţii avantajoase. Tel. 
0749778050. (0082783/NC-207204)
• Angajăm personal pentru ma-
saj erotic cu sau fără experienţă. 
0753576459. (009689/NC-207231)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. Condiţii atrac-
tive, salariu motivant, carte muncă, 
program întreg, rog seriozitate. Tel. 
0753601491, 0726293139. (0212154/
NC-207241)
• Angajez urgent sudori calificaţi 
pentru Bucureşti. Proba de lucru 
se va da la Vădenii de Munte, rog 
seriozitate, salariu 1500-1800, carte 
de muncă, trei mese plus cazare. 
0730226848. (005881/NC-207253)
• Soc. com. cu punct de lucru în com. 
Pechea angajează paznic noapte. 
Rel. tel. 0730093715, orele 8,00-
16,00. (009697/NC-207257)
• SC Axasig Broker de asigurare 
angajează casier, operator calcu-
lator. Cerinţe: studii superioare, 
disponibilitate program prelungit. 
CV-urile se vor trimite la: asigurări@
axaasig.ro Până la data de 8.09.2009. 
Persoanele selectate vor fi invitate 
la interviu. (0082777/NC-207263)
• Societate comercială angajează zu-
grav, zidar, instalator. 0758073336. 
(0082790/NC-207291)
• Angajez recepţioneră sală fitnes, 
aspect fizic plăcut, instructor pen-
tru sală fitnes, cu experienţă şi ates-
tat, maseur şi recepţioneră, aspect 
fizic plăcut. Relaţii la 0757732055, 
0758397525. (005904/NC-207296)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (005892/NC-207297)
• Caut menajeră serioasă. Detalii: 
0749804413. (005894/NC-207299)
• Angajez vânzătoare pt. chioşc 
mixt. Tel. 0756223243. (005900/NC-
207302)
• Angajez cu carte de muncă persoa-
ne cu studii medii în domeniul asi-
gurărilor de viaţă. Tel. 0751082439. 
(005903/NC-207304)

• As. de Prop. Nr. 102 angajează de 
urgenţă femeie de serviciu. Tel. 
0236411738. (0082791/NC-207307)
• SC angajează personal pentru 
împărţit pliante, disponibil la de-
plasări. Tel. 0753374132. (005909/
NC-207349)
• SC angajează personal pensiune. 
Tel. 0746263288, între orele 17,00-
20,00. (005913/NC-207350)
• SC Tencmec SRL angajează gle-
tuitori, faianţari. 0236323722, 
0732121903. (0082787/NC-207351)
• SC ERG TERMROM SA angajează 
instalatori, sudori, lăcătuşi, fierari 
betonişti, dulgheri, muncitori ne-
calificaţi. CV-urile se vor transmite 
pe fax la nr 0236/412.565 sau pe e-
mail: termrom@termrom.ro sau se 
pot aduce la sediul firmei în B-dul 
Oţelarilor, nr 25, bl D9E, mezanin, 
Micro 21. (09/09/td/09/NC-207358)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0741085479. (0082792/NC-
207373)
• Angajez vânzătoare încălţăminte 
depozit Galgros. Tel. 0745207235. 
(009745/NC-207376)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (005930/NC-207405)
• Tulipe Noire angajează barman. Tel. 
0743122789. (0082796/NC-207413)
• Angajez muncitori necalificaţi fir-
mă fier vechi, salariu 1000 lei/ lună, 
str. Graurului nr. 18. (009757/NC-
207415)
• Angajăm inginer electroenergetic 
pentru centrale termoelectrice, pe 
curentul produs de panouri fotovol-
taice, cunoscător de limba italiană 
pentru Italia. Tel. 0723148381. (vl/
NC-207439)
• Service auto angajăm vopsitor cali-
ficat corespunzător. Tel. 0744627786. 
(0082797/NC-207444)
• SC Salvosid SA angajează dispece-
ră cu diplomă PC. Tel. 0749864824. 
(009768/NC-207454)
• Societate comercială angajează 
instalator, electrician, rigipsar, zidar. 
Relaţii şi CV la nr. de tel. 0236440077. 
(0082803/NC-207479)
• Agenţie de turism angajează agent 
de vânzări. 0756055925. (009783/
NC-207491)
• Angajez vânzătoare, program 
12-24. 0756055925. (009783/NC-
207492)
• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICATI 
IN AMENAJARI INTERIOARE. TEL 
0762039307. (SMS/NC-207493)
• Cabinet medical comuna 
Scânteieşti angajează asistent me-
dical generalist. Tel. 0727859972. 
(0082805/NC-207494)
• Restaurant King angajează bucă-
tăreasă şi ospătar. Tel. 0236414505. 
(009786/NC-207495)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează ajutor de bucătari şi ajutor de 
pizzari. Relaţii la tel. 0766104433, 
0742291182. (0082806/NC-207496)
• Videochat legal angajează mo-
dele, plata săptămânal, contract 
de muncă, comision 50%, job de-
osebit de serios, condiţii de lux, 
discreţie, câştiguri minime 1000 
euro lunar. Eşti din Galaţi sau 
Brăila? Eşti tânără şi cauţi un job? 
Sună acum la 0769356931 sau 
0757403104 sau intră pe web la 
www.camvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199917)
• ANGAJEZ BALERINE DE LAP-
DANCE, CU CONTRACT DE 
MUNCĂ, ÎN ITLIA, SE OFERĂ 
SALARIU AVANTAJOS, CAZARE 
INCLUSĂ. PENTRU INFORMAŢII TEL. 
00393201444420. (005284/NC-
205308)
• Societate comercială angajează 
distribuitori materiale publicita-
re la cutia poştală. 0734440491. 
(0082579/NC-206146)
• SC angajează consilier vânzări 
pentru showroom tâmplărie Al şi 
PVC. 0748030776. (0082593/NC-
206419)
• SC angajează şofer cu experien-
ţă, posesor atestat +card tahogra-
fic, pentru transport marfă. CV la 
fax 0236449000 sau relaţii la tel. 
0729881706. (0082692/NC-206486)
• Angajăm specialistă aparatură IPL 
pentru salon înfrumuseţare - situat 
în Galeriile Real. Tel.: 0761.103317; 
0743.603430 (08/09/mr/12/NC-
206710)

• Angajez bucătar fast -food cu 
experienţă pt. shaorma şi pizza. 
Tel. 0758100224. (0082758/NC-
206843)
• SC Golden Palace Casino SRL 
angajează gestionar, experienţă 
în domeniu, minim studii medii, 
cunoştinţe operare PC, ospă-
tar calificat. CV-urile însoţite de 
foto se vor depune la sediul fir-
mei din Galaţi, str. Domnească 
nr. 70. Interviul va avea loc în 
data de 3.09.2009, ora 18,00. Rel. 
tel. 0747284403. (0082773/NC-
207019)
• Angajăm vânzător panificaţie şi 
modelator covrigi. 0762292425. 
(005844/NC-207143)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii, cu permis conducere 
cat. B, pentru lucrul la înălţime. 
Tel. 0748107478. (0082779/NC-
207146)
• Caut menajeră (însoţitor). 
Tel. 0236465647. (005859/NC-
207200)
• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru TIR, curse inter-
ne. CV la lidotrans@gmail.com. 
(009707/NC-207260)
• Firmă de curaţenie angajează 
personal pentru funcţia de îngri-
jitoare clădiri. Relaţii la telefon 
0726262676 sau 0770517265. 
(09/09/mr/10/NC-207310)
• Restaurantul Pescăruş situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării an-
gajează barmani cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0734.225.006. 
(08/09/td/19/NC-207422)
• Angajăm personal pentru bu-
cătărie fast food. 0749222236. 
(0082737/NC-207452)

• Studio profesional videochat 
angajează animatoare. Oferim 
condiţii de lux, câştiguri minime 
1500 euro lunar, legalitate şi un 
cadru tânăr şi plăcut. Ai minim 18 
ani, cunoşti o limbă străină (en-
gleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.
axvideo.ro. (07/09/cs/54/NC-
199914)

• Angajăm fete şi băieţi pt. vi-
deochat. Cerinţe: aspect fizic 
plăcut, cunoaşterea limbii en., 
fr., oferim bonusuri la angajare 
cât şi pe parcursul colaborării. 
0741500017. (005467/NC-205919)

• Societate comercială caută 
colaboratori persoane fizice 
pentru distribuţie produse star-
tonight în Galaţi şi Brăila. Relaţii 
la tel. 0724996129. (0082574/NC-
205967)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hoteli-
er-turism, agricultură, asistente 
medicale, menajere, şoferi, mun-
citori în industria auto, IT-işti. 
Telefon: 0730 607 707; 0758 800 
600. (08/09/cs/53/NC-206489)

• Angajăm coafeze, cosmeticiene 
şi manichiuriste. Tel. 0726677024. 
(0082712/NC-206788)

• SC Zorilex SRL angajează pati-
ser cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0749394776. (0082767/
NC-206923)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0721239512, orele 
8,00-15,00. (009636/NC-207014)

• Societate comercială angajează 
stivuitorist autorizat. Relaţii la se-
diul firmei din str. Şos. Smârdan, 
nr.4 sau la telefon 0336/802332; 
33; 34; 35; 36; 0336/802337. 
(09/09/td/04/NC-207063)

• SC Moldovulcan SA angajea-
ză sudori, lăcătuşi şi instalatori. 
Informaţii suplimentare la tel. 
0236492102. (0082794/NC-
207417)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântător patiser. 0744642144. 
(0082800/NC-207457)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism cu experienţă în activi-
tatea de birou sau absolvent pro-
moţia 2008 (specializarea turism 
-servicii constituie un avantaj), 
domiciliul în Galaţi, cunoştin-
ţe obligatorii de limbă străină, 
cunoştinţe operare calculator, 
permis de conducere. Relaţii la 
tel. 0269224298, 0269224101, 
0236436666 int. 323 sau 267, 
între orele 8,00-16,00 sau la se-
diul Agenţiei Atlassib din Galaţi. 
(9/09/bc/42/NC-207484)

• SC NEACŞU angajează ospătari. 
Relaţii la sediul firmei (Micro 19). 
(vl/NC-207535)

• SC angajează montatori tablă 
tip ţiglă şi ţiglă ceramică. Rel. 
la tel. 0236468494. (0082587/
NC-206259)

• Societate de construcţii an-
gajează excavatorişti. Tel. 
0236445333. (0082759/NC-
206868)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente personale per 
la sede di Galati. Le figure 
professionali richieste sono: 
impiegati per lavoro in uffi-
cio. Inviare CV all´ indirizzo 
mai: segretariacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• S.C. NavalClean S.R.L. solicită 
colaborare cu pistolar - vopsi-
torie navală. Telefon contact: 
0788.666.162 (09/09/mr/10/
NC-206995)

• Angajez barman ospătar. 
Tel. 0236472772, 0744105579. 
(009657/NC-207114)

• Salon înfrumuseţare anga-
jează în condiţii avantajoase 
cosmeticiană şi manichiuristă. 
Tel. 0722728049. (009685/NC-
207215)

• Şofer B, C, D, E atestate card, expe-
rienţă, ofer serviciile. 0740341095. 
(009048/NC-205345)
• Doamnă serioasă şi credincioasă 
caut un copil sau o bătrână de în-
grijit. Tel. 0758659961. (005768/NC-
206884)
• Doamnă, serioasă, vorbitoare de 
limba spaniolă, îngrijesc copii sau 
menaj. Tel. 0746643129. (009631/
NC-207051)
• Doamnă, 50 ani, educată, doresc 
îngrijire copil, zona Centru. Tel. 
0751690273. (009712/NC-207318)

• Învăţătoare pensionră îngrijesc 
şcolar(ă) mic(ă) Şcoala 12 şi-n 
vacanţe. 0746577940. (005668/
NC-206742)

• Societate comercială 
angajează: 1. Secretară; 
Cerinţe: studii medii, supe-
rioare; limba engleză scris, 
vorbit - foarte bine; P.C.: pa-
chet Office, Internet – foar-
te bine; prezenţă agreabilă, 
salariu motivant. Interviul 
va avea loc joi, 3.09.2009, 
la ora 15,00. Relaţii la nr. de 
tel: 0236/325411. (09/09/
cs/01/NC-206784)

• Societate comercială 
angajează personal cu-
răţenie, salariu avanta-
jos. Interviul va avea loc 
miercuri, 3.09.2009, la ora 
15,00. Relatii la nr. de tele-
fon 0236/325.411. (09/09/
cs/01/NC-206790)

• Bonus 100 E la angajare, 
firmă legală de videocaht 
angajează modele, vâr-
sta minimă 18 ani, oferim 
vestimentaţie, acceso-
rii etc. Procent între 50-
80%, profesionalismul 
face diferenţa. Contact: 
online_media_chat@ya-
hoo.com, tel. 0758383883. 
(0082795/NC-207410)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
SANITARĂ CAROL DAVILA 
GALAŢI scoate la con-
curs 1 post îngrijitoare. 
Depunerea CV-ului până 
la data de 8 septem-
brie 2009. Relaţii la te-
lefon: 0236493198 sau 
0236465684. (08/09/cs/26/
NC-207536)

• Angajăm personal videochat. 
Cerinţe: cunoaşterea limbii en., 
fr., aspect fizic plăcut. Oferim 
bonus 100 E la angajare, abo-
nament fitness lunar. Nu ezita 
şi alătură-te unei echipe tinere 
şi profesioniste. 0741500017. 
(005465/NC-205920)

• Societate angajează cu carte de 
muncă barmaniţă cu experienţă. 
TEL: 0236-465739, 0724.055.090 
(08/09/td06/NC-207416)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri 	 - 23.000 euro neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 - 85.000 lei  
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.	  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop. 	 - 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop. 	 - 140.000 lei 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g 	 - 37.000 euro neg.
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop. f.g.	  - 130.000 lei neg.  
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie	  - 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi	  - 110.00  lei neg.  
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp 	 - 80.000 E. 
3 dec. IREG, et. 3/4, ct, termop, curat 	 - 210.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	 - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  - 140.000 lei neg.

3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 - 55.000 E  neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi	  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă 	 - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E
 

Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	 - 78.000 E neg. 
Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile	  - 35 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m	  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 - 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan	  - 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m	  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile	  - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp 	 - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă 	 - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	 - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. M20, et. 9/10, f, g, curat, nemobilat 	 -  100 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, fără utilităţi, curat 	 - 450 lei/lună
2 sdec. Ţig. 2, et. 3/4, mobilat, utilat	  - 700 leil/lună
2 dec. Sid-Vest, semimob, termop, f. g. um 	 - 180 E/lună neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, par-
ter. Tel. 0742004693. (005948/NC-
198441)
• Garsonieră zona Viaduct, toate 
condiţiile. 0753522903, 0740482536. 
(008672/NC-204336)
• Vând sau închiriez garsonieră 
pe str. Saturn. Tel. 0745323837. 
(0082701/NC-206717)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, parter. Tel. 
0743088990. (009534/NC-206782)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. 
G2. Tel. 0726656839. (005750/NC-
206832)
• Vând urgent garsonieră Micro 19 cu 
îmbunătăţiri. 0744931371. (009591/
NC-206998)
• Vând urgent garsonieră G6, Micro 
19, et. 4, WC, balcon, 33000 lei. Tel. 
0754993785. (009603/NC-207010)
• Vând urgent avantajos, garsonieră, 
Ţiglina I. Tel. 0748806988. (009637/
NC-207064)

• Vând garsonieră îmbunătăţită, libe-
ră, 40000 lei. 0724169060. (009663/
NC-207131)
• Vând garsonieră A5, Ţiglina 1, et. 1. 
0752616806. (005926/NC-207401)
• Vând garsonieră str. Domnească, 
P-uri, etaj 5, 96000 lei. Tel. 
0745230198. (009774/NC-207464)
• Vând garsonieră Viaduct, gre-
sie, faianţă, grup sanitar, gea-
muri duble, et. 2, 48000 lei. Tel. 
0767238937. (009515/NC-207335)

• P.f. vând apartament 1 cameră 
îmbunătăţit, 4/4, Micro 21, lângă 
Billa. Tel. 0743902508. (009526/NC-
206796)
• Vând apartament 1 cameră, et. 1, 
Romarta Veche, Centru, negocia-
bil. Tel. 0749188557. (005833/NC-
207109)
• Vând 1 cameră Mazepa I, etaj 
1, liber, 105000 lei. 0731137056. 
(009663/NC-207135)
• Vând 1 cameră Micro 20, J-uri, 
8/10, TM, g, f, p, US, preţ avanta-
jos. 0748323117. (09/09/bc/4/NC-
207206)

• Vand 1 cam central 38mp 115000 
lei 0740472758 (0909gc08/NC-
207403)
• P.f. vând urgent apartament una 
cameră IREG. Tel. 0723339083. 
(005934/NC-207427)
• Vând ap. 1 cam. mobilat nou, etaj 
4/8, Micro 17. 0743159729. (009763/
NC-207434)
• 1 cameră Micro 21, etaj 2, renovat, 
75000 lei. 0730617129. (09/09/bc/3/
NC-207498)
• Apartament o cameră Aviaţie, etaj 
3, gaze, 65000. 0751969260. (09/09/
pc/03/NC-207513)
• 1 cam. I.C.Frimu, et. 3, 110000 
lei. 0753673024. (09/09/bc/5/NC-
207514)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, Mazepa 
2 parter. 0732083968. (005933/
NC-207426)

• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0728358415. (003534/
NC-199874)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)

• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, Centru. Tel. 
0746455288. (007879/NC-201993)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)
• 2 camere Ţiglina 2, termopan, cen-
trală, izolaţie, apă separat, parchet. 
0769632645. (004883/NC-203874)
• 2 semidecomandate Micro 17, 
îmbunătăţit, mobilat, utilat, 3/4. 
0745256937. (005414/NC-205762)
• 2 camere decomandate Centru, et. 
2/4, AC, 52 mp, simplu, 1974, 48000 
euro. Tel. 0727162336. (009304/NC-
206083)

• Vând apartament două camere cu 
îmbunătăţiri situat în str. V. Craiu, bl. 
N4, sc. 2, ap. 31, preţ fix 110000 lei. 
0726159206, 0744541851. (005539/
NC-206153)
• 2 camere decomandate, îmbu-
nătăţit, 2/7, Piaţa Centrală. Tel. 
0745687908. (005535/NC-206158)
• 2 camere Siderurgiştilor, 64 mp, 1/4, 
45000 euro. 0745166626. (005568/
NC-206254)
• 2 camere PC, lux, 60 mp, 1994, 
48000 euro. 0753315168. (005568/
NC-206255)
• 2 camere Micro 19, decomandat, 
45 mp, îmbunătăţit, 130000 lei. 
0753315161. (005568/NC-206256)
• 2 camere Ţiglina III, et. 3, 130000 lei. 
0755370666. (009378/NC-206341)
• 2 decomandate Micro 20, simplu, 
27000 euro. 0755370666. (009378/
NC-206342)
• 2 decomandate, liber. 0744197813. 
(005612/NC-206355)
• 2 camere I.C. Frimu, lux, 58 mp, 
cash, 45000 euro. 0753315168. 
(005569/NC-206425)
• P. fizică vând urgent apartament 
2 camere Micro 40, bl. N2 parter, 
condiţii de privatizare, fără îmbu-
nătăţiri, 85000 lei. Tel. 0744831314, 
0769478902. (009419/NC-206449)
• Piaţa Centrală, et. intermediar, 62 
mp, 160.000 lei, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-206561)

• 2 camere, Ţiglina II, et. 2, stradal, 
145.000. 0236460091, 0724798995. 
(8/09/pc/06/NC-206580)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, amenajat, 41.000 E neg. Tel. 
0749842738. (009448/NC-206600)
• Apartament 2 camere decoman-
date fosta Maşniţă, preţ 130.000 
neg. Tel. 0747870232, 0747503521. 
(005650/NC-206602)
• Vând 2 decomandate, îmbunătă-
ţiri, Micro 21. 0744694336. (009505/
NC-206691)
• Apartament 2 camere decomandat, 
îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(005659/NC-206703)
• Ultracentral 2 camere semidec., 
3/4, îmbunătăţiri. 0747975190, 
0720830862. (009480/NC-206713)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. 
decomandat, N. Leonard, 43000 E. 
0735778511, 0745276108. (005724/
NC-206751)
• P.f. ap. 2 cam. decomandate, 52 
mp, mobilat, 48500 E. 0744859993. 
(009509/NC-206755)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, parter. Tel. 0745776381. (005728/
NC-206813)

• Vând ap. 2 cam. Port, et. 2, complet 
mobilat şi utilat, dotări de lux, modi-
ficat modern. 0761626526. (009560/
NC-206830)
• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat Micro 40, et. 1, gresie, faianţă 
+toate facilităţile, preţ negociabil. 
Relaţii 0757538870. (005751/NC-
206831)
• Vând 2 cam. dec. Micro 39C par-
ter. Tel. 0752093473. (009563/NC-
206883)
• 2 camere parter, Milcov, îmbună-
tăţit, 110000. 0743135826. (009566/
NC-206885)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. Micro 
39B, et. 1 îmbunătăţit. 0756983606. 
(009622/NC-207042)
• Vând apartament 2 camere, ul-
tracentral demisol, fără îmbună-
tăţiri, în spate Hotel Galaţi, bl. N3, 
sc. 3, 32000 euro. Tel. 0723971095. 
(0082716/NC-207059)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina 2. 0755424407, 0743846695. 
(005814/NC-207066)
• Vând /schimb ap. 2 cam. dec. 
Micro 39A. 0726259451. (005016/
NC-207075)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0743427706. (005832/NC-207102)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa 2, vedere la Dunăre, îm-
bunătăţit, 45000 E negociabil. 
0752904043. (005850/NC-207129)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Joi, 3 Septembrie 2009

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
etaj 3, 2 balcoane, 57 mp, 155.000 lei. 
0724169060. (009663/NC-207133)
• Vând 2 cam. Micro 17, etaj 1, îm-
bunătăţit, 100000 lei. 0731137056. 
(009663/NC-207134)
• Vând 2 dec. Micro 19, etaj 2, îm-
bunătăţit, 95000 lei. 0724169060. 
(009663/NC-207136)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17. Tel. 0741206098. (009676/NC-
207195)
• 2 DECOMANDATE, PREŢ 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. 
(09/09/cs/04/NC-207251)
• Particular vând apartament două 
camere, etaj intermediar, Ţiglina II, 
curat, p, g, f, UM, AC, termopan nou, 
acte ok. 0756055908. (005893/NC-
207298)
• 2 camere Micro 19, 8/10, 56 mp, 
îmbunătăţit, 32000 E. 0757921394. 
(005908/NC-207361)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, 95000 lei. 
0769423682. (005908/NC-207362)
• Vând apartament 2 cam. sta-
re f. bună, localitatea Bălan, jud. 
Harghita, preţ 10500 E neg. Tel. 
0744267344. (005870/NC-207379)

• 98000 lei decomandate Micro 
19, liber. 0742079949. (005924/NC-
207390)
• Vând 2 cam. sdec, 115000 neg. Tel. 
0752881598. (009760/NC-207430)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 
LEI, 0727897437. (09/09/cs/08/NC-
207465)
• Apartament Palatul Justiţiei, 
stradal, 2 balcoane, 120000 lei. 
0756714079. (009776/NC-207472)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 
2, 1 balcon, simplu, 160000 lei neg. 
0769258513, 0236430041. (09/09/
bc/9/NC-207482)
• Vând 2 dec. Piaţa Centrală, tmp, g, 
f, 1 balcon, st =63 mp, 195000 lei. 
0769258513, 0236430041. (09/09/
bc/9/NC-207483)
• 2 decomandate Micro 39, termo-
pan, AC, 95000 lei. 0730617129. 
(09/09/bc/3/NC-207499)
• Zona Faleză, Ţiglina 1, etaj 1, 2 
balcoane, 130000 lei. 0730617129. 
(09/09/bc/3/NC-207500)
• 2 camere Aviaţie, parter, simplu, 
LIBER, 80.000 lei. 0745/526231. 
(09/09/cs/06/NC-207503)
• 2 decomandate Micro 39, etaj 4, 
termopan, uşă metalică , 42 mp, 
90.000 lei. 0754/267318 (09/09/
cs/06/NC-207504)
• 2 cam M21, simplu, 900 mil neg. Tel 
0752333791 (0809gc21/NC-207509)

• Două decomandate Micro 18, 
etaj 6, 58 mp, 130000. 0751969260, 
0236460091. (09/09/pc/03/NC-
207511)
• Două decomandate I.C.Frimu, ame-
najat, etaj 2, 165000. 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-207512)
• 2 cam. Micro 13, et. 4, 115000 
lei. 0760271432. (09/09/bc/5/NC-
207516)
• 2 cam. Micro 19, p/4, 105000 
lei. 0753673024. (09/09/bc/5/NC-
207517)
• VAND APARTAMENT CU 2CAMERE,IN 
MICRO39C,BLOC A9,LA ETAJUL 2,PA
RCHET,GRESIE,FAIANTA,TERMOPAN! 
TEL.0755173427,PERSOANA FIZICA! 
(SMS/NC-207525)
• 2 cam. IREG, et. 1, t, g, f, p, AC, foarte 
curat. 0751625578. (vl/NC-207529)
• SC vinde apartamente mansar-
dă cu 1,2 camere, preţ atractiv. 
Tel. 0733449100. (0082718/NC-
207035)

• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 
băi, preţ 60.000 euro negociabil. 
0745521469. (004464/NC-202442)

• Vând apartament 3 camere, etaj I, 
stradal. Tel. 0747308709. (008773/
NC-204636)
• Ţiglina II, 3/4, superîmbună-
tăţit, centrală termică, mobilat. 
0749828424. (009160/NC-205646)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 21, et. 3, bloc E10 
Galaţi. Tel. 0753792638. (005607/
NC-206422)
• 3 Dunărea sau schimb cu 2 con-
torizat. 0743249184. (005443/NC-
206435)
• 3 decomandate, Centru, îmbu-
nătăţit, 51.000 euro. 0236460091, 
0724798995. (8/09/pc/06/NC-
206578)
• Ap. 44 mp, T7, et. 2, Micro 19, 33000 
E. Tel. 0740992465. (005678/NC-
206657)
• Vând 3 dec. PS-uri. Tel. 0742528456. 
(009498/NC-206669)
• Vând 3 camere, simplu, General, 
220.000 negociabil. 0748776075. 
(005693/NC-206684)

• Vând apartament 3 camere Mazepa 
1, 52000 euro. Tel. 0766425186. 
(009533/NC-206785)
• Vând urgent 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (005739/NC-206803)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (005736/
NC-206806)
• P.f. 3 camere Micro 40, 4/4, stradal, 
complet renovat, t, CT, 2 AC, 155000 
lei fix. Tel. 0740282406. (005735/NC-
206807)
• Vindem apartament 3 camere 
Micro 19. 0744363189. (005732/NC-
206810)
• Vând ap. 3 cam. dec., îmbunătăţit, 
modern, Micro 18, preţ 200000 ne-
gociabil. Tel. 0757707349. (005747/
NC-206835)
• 3 camere Spital Copii, neîmbună-
tăţit, 37000 E. 0743135826. (009566/
NC-206888)
• Oraş Tg. Bujor 3 camere, renovat 
complet, recent. Tel. 0756211574, 
0729109396. (005773/NC-206961)
• 3 decomandate 70 mp, Ţiglina II. 
0721174417. (009590/NC-206997)
• Particular vând 3 camere I.C.Frimu, 
et. 2, amenajat lux, parţial mobilat, 
80000 euro. 0753535728. (009599/
NC-207007)
• 3 DECOMANDATE 150.000 LEI. 
TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
207252)

• Vând trei camere decomanda-
te, suprafaţă 80 mp, Micro 13B, 
bloc A3, etaj 1, preţ 185000 lei. Tel. 
0722640249. (009608/NC-207013)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, parţial mobilat, lângă Stadionul 
Oţelul, 70000 euro negociabil. Tel. 
0744516766. (009659/NC-207122)
• 3 dec Billa2, 73mp, et1, cu-
rat, 167.000 neg, tel 0752333791 
(0909gc08/NC-207207)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE CENTRAL. TEL 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-
207254)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Micro 39B, merită văzut. 0751392177. 
(005901/NC-207294)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, etaj 2, superîmbunătăţit, la 
cheie, preţ 40000 E negociabil. 
0788307934. (005923/NC-207389)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Stadion Oţelul. Tel. 0745623342. 
(009743/NC-207393)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(005937/NC-207437)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Est, et. 
3, 2 balcoane, 2 WC, curat, 200000 
lei neg. 0769258513, 0236430041. 
(09/09/bc/9/NC-207485)
• 3 cam M 19, tmp int si ext,g,f,p,iz.,65 
mp. Pret 1,600 neg. Tel 0752333791 
(0809gc21/NC-207505)

• 3 cam. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, 
g, f, curat, 1650 neg. 0754481254. 
(vl/NC-207526)
• 3 cam. Micro 16, Flora, et. 1, 2 bal-
coane, termopane etx., CT, parchet 
stejar, uşi noi int. 0753429455. (vl/
NC-207527)
• Apartament 3 cam. decoman-
dat, 85 mp, îmbunătăţiri, Mazepa 
1, BR (bloc ACR). Tel. 0744637782. 
(005723/NC-206743)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, ac, termopan, parchet, 
gresie, 90 m.p., etaj 1, garaj nou. 
Preţ 90000 euro. Tel. 0745130241. 
(09/09/mr/01/NC-206747)

• Centru 3 camere decoman-
date, CT, garaj, negociabil. 
0722290425, 0236463214. 
(009385/NC-206423)

• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere 
plus diferenţă) apartament Nae 
Leonard, C-uri, et. 3, 4 camere, trans-
format în 3, centrală, aer, parchet, 
gresie, faianţă, termopane, uşi lemn, 
termosistem, bucătărie utilată şi 
mobilată. Tel. 0748037252. (009315/
NC-202516)
• Vând apartament mobilat, supra-
faţă 110 mp, 4 camere, 2 băi, etaj 4, 
blocuri noi, Vega, lângă Casa Roşie, 
160.000 euro. 0766478445. (09/09/
cs/17/NC-207244)
• P.f. vând ap. 4 camere lux, 106 mp, 
67000 E. Tel. 0751265057. (009729/
NC-207364)
• Vând aparament 4 camere de-
comandat, Mazepa, p/4, 3 băi, 
2 balcoane, termopan, parchet, 
preţ 110000 euro. Tel. 0729916125. 
(005856/NC-207381)
• Vând ap. 4 cam. et. 2/4, s =87 mp, 
2 băi, 2 balcoane, CT, UM, t, p, po-
ziţie f. b. Bingo, 83000 E neg. Tel. 
0743954922. (005921/NC-207394)
• Vând 4 dec. N. Leonard, parter, 
simplu, 65000 E neg. 0769258513, 
0236430041. (09/09/bc/9/NC-
207481)
• P.f. vând apartament 4 came-
re Nae Leonard, R-uri, 96 mp. Tel. 
0721659362. (009780/NC-207486)
• 4 cam M 19, parter, pretabil cabinet 
medical sau locuinta, tmp, g, f. Tel 
0748848320 (0809gc21/NC-207510)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 4 camere, CT, termopan, 
gresie, parchet, 100 m.p. Preţ 
70000 euro. Tel. 0747637211. 
(09/09/mr/01/NC-206744)
• Apartament 4 camere de-
comandat, 90 mp, îmbunătă-
ţiri, Piaţa Centrală (Bankpost). 
Tel. 0744637782. (005723/NC-
206745)

• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere spre Dunăre, 106 
mp. Tel. 0723618637. (009393/
NC-206322)AR
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‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,	  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,	  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,	  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit, 	 60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(07/09/bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)

• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (09/09/cs/08/NC-
190222)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 1, 2, 3 camere, plata cash. 
0746189965. (009485/NC-206739)
• Cumpăr 2 decomandate urgent, 
cash. 0742634633. (09/09/bc/2/NC-
206771)
• Cumpăr apartament 2,3 came-
re plata pe loc, exclus Aviaţie. 
0722387376. (009687/NC-207239)
• P.f. cumpăr ap. conf. 1, 2 cam., fără 
agenţii. 0753339912. (005877/NC-
207321)
• P.f. cumpăr apartament 2 came-
re, Mazepa I, Mazepa II, Ţiglina I 
-PS, Ţiglina II -etaj interior, banii 
cash, negociabil. Tel. 0742147953, 
0752077958. (009756/NC-207418)
• Doresc să cumpăr apartament ori-
ce zonă, ofer preţ bun. 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-207502)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietăţi. 
0754/267318. (09/09/cs/06/NC-
207508)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (07/09/bc/29/NC-
163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (09/09/cs/08/NC-
190223)
• Cumpăr apartament 3 came-
re, la faleză, blocurile Vega. Tel. 
0747637211 (09/09/mr/01/NC-
206750)

• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (07/09/gc/06/NC-
199707)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, 
cu 500 mp teren, începând cu 45000 
euro. 0726301458. (0077194/NC-
201809)

• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Vând casă la roşu, zidărie cărămi-
dă, strada Arcaşilor. 0751095201. 
(008743/NC-204582)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, con-
diţii zonă montană şi piscină (teren), 
150000 E negociabil. 0740253141. 
(008810/NC-204688)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, 
la roşu, negociabil. 0749694555. 
(009412/NC-205243)
• Vând casă în comuna Pechea, 
urgent, stare bună, central, stra-
dal, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0741027866. (005387/NC-205663)
• Vând casă la roşu, com. Smârdan. 
Tel. 0745513066. (009184/NC-
205707)
• Vând sau schimb casă cu toate 
utilităţile. 0742362831. (005281/NC-
205809)
• Convenabil casă Brăila, ultracentral, 
pretabil birouri, şcoală, grădiniţă. 
0724255546. (0081566/NC-205832)

• Vând urgent casă 1970, 3 camere, 
grădină +anexe, comuna Smârdan. 
0747779791, 0747852351. (009258/
NC-205931)
• Vând vilă la roşu p +1, st =1100 
mp, sc =100 mp Vânători, 75000 E 
neg. Tel. 0745853640. (009268/NC-
205948)
• Vând vilă la cheie, sat Costi sau 
schimb cu ap. 3 camere +diferenţă. 
0724014426. (009348/NC-206210)
• Vând casă Şendreni. Informaţii 
la tel. 0757574595. (005581/NC-
206302)
• Vând casă com. Tuluceşti, 600 mp 
sau schimb cu apartament 1 came-
ră zona I.C.Frimu. Tel. 0740253099. 
(005585/NC-206304)
• Vând urgent casă cu teren. Tel. 
0763743605. (005592/NC-206306)
• Casă Smârdan 135 mp, toate utilită-
ţile +garaj, preţ 160000. 0746059305. 
(009383/NC-206315)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 
220 mp, 65.000 euro. 0767715546. 
(005638/NC-206462)
• Casă nouă Smârdan sau schimb 
apartament. 0743422699. (009435/
NC-206488)
• Vând vilă cu etaj, intrare Vânători, 
75.000 euro, 90% finisată. 
0724798995, 0751969260. (8/09/
pc/06/NC-206574)

• Casă com. Smârdan, nouă, lo-
cuibilă, cu utilităţi, proprietar. Tel. 
0747879594, 0742164224. (005658/
NC-206603)
• Vând casă pământ Călmăţui, 
Griviţa. Tel. 0749047493. (005709/
NC-206659)
• Vând casă Piscu. 0751875382. 
(005707/NC-206662)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 
40000 E. 0754076023. (005700/NC-
206665)
• Vând p +1 +m, 380 mp, str. Unirii. 
Tel. 0742528456. (009498/NC-
206672)
• Vând case cu teren str. Traian. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206697)
• Urgent vilă 6 camere Braniştea, 
140000 lei. 0761690772. (009470/
NC-206706)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (09/09/gc/06/NC-
206765)
• Vând vilă la roşu Lepşa (Greşu). Tel. 
0723324057. (005733/NC-206808)
• Vând /închiriez vilă zonă centrală, d 
+p +e +m. Tel. 0723324057. (005733/
NC-206809)
• Ocazie! Vând casă nouă Movileni, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(005758/NC-206826)
• Vilă Vânători, 75000 E, 180 mp. 
0740938195. (005749/NC-206833)

• Vilă Şendreni, p +e +m, g +f +p, 
CT, izolată, finisată interior, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744786278, 
0744235562. (005744/NC-206837)
• Vând casă la roşu com. Şendreni. 
Tel. 0747475786. (005752/NC-
206839)
• Vând casă p +1, st =1000 mp co-
muna Frumuşiţa, centru, 240000 
negociabil. 0721752468. (009617/
NC-206941)
• P.f. vând casă p +2, sc =350 mp 
cu teren 480 mp, 2 deschideri, toa-
te utilităţile, zona Siderurgiştilor, 
85000 E negociabil. Tel. 0761337181. 
(009395/NC-206944)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• Vând casă tip CFR la cheie, 85000 
E negociabil. 0748511030. (005886/
NC-206972)
• Casă str. Muzicii, accept varian-
te. Tel. 0763067013. (009585/NC-
206993)
• Vând casă, str. Movilei nr. 83, 
preţ 70000 euro. Tel. 0723971095. 
(0082716/NC-207057)
• Vând casă str. Traian 161, 550 
mp, 400000 lei neg. 0740556070. 
(005811/NC-207070)
• Vând casă cu teren. Tel. 0752003857 
sau 0746815551. (009641/NC-
207083)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă Şendreni p +1, garaj, toa-
te facilităţile. 0752341589. (009640/
NC-207084)
• Vilă Arcaşilor, alee privată, mobila-
tă şi utilată lux. 0741527620 (09/09/
td/03/NC-207096)
• Vând casă N. Bălcescu, necesită re-
novare, sc =500, st =750. 0745767835. 
(009652/NC-207100)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0745767835. (009652/NC-207101)
• Particular, vilă locuibilă, sat Costi, 
urgent, 260000 lei. 0757851950. 
(009678/NC-207197)
• Vând casă proprietate, singur în 
curte. Tel. 0749315956. (005885/NC-
207270)
• Vând casă Vânători 2008, cărămi-
dă sc =240, st =700, 220000 euro, 
variante. 0747039050. (009699/NC-
207274)
• Vând casă bătrânească str. 
Bucureştii Noi, preţ 120000 lei. Tel. 
0757070489. (009705/NC-207278)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (009738/NC-207365)

• Vând /schimb casă patru came-
re bucătărie, gaze, canalizare. 
0755163875. (009607/NC-207375)
• Vând casă Smârdan, 90000 lei. 
0747562831. (005835/NC-207383)
• Vând casă Galaţi, st =361 mp, 3 
camere, 2 băi, CT, toate utilităţile, 
variante. Tel. 0740051893. (009746/
NC-207396)
• Vilă, arhitectură deosebită, zonă 
rezidenţială, 255000 E. 0742936473. 
(009767/NC-207456)
• Casă central pentru locuit cabi-
net, depozit, schimb mobiliar auto. 
0726448721. (009776/NC-207475)
• Vând casă nouă în sat Cişmele, com. 
Smârdan, 500 mp. Tel. 0755371190, 
0746812558. (005949/NC-207490)
• Casă comuna Şendreni, cu 
utilităţi, poziţie deosebită. 
0742.959176, 0745.201469 
(09/09/mr/11/NC-207334)

• Casă cu teren Galaţi, zonă şi 
poziţie excepţionale, negociabil 
loco. 0747859376. (009057/NC-
205352)

• Vând /schimb casă 2008 la roşu. 
0765237081. (005542/NC-206151)

• Vând casă recent construită, 
proiect deosebit, s +p +e, 156 
mp utili, inclusiv teren aferent 
în Micro 17, str. Dr. Petru Groza. 
Tel. 0722649778. (0082720/NC-
207076)

• Vând vilă Metro (cartier 
Altstil) apă, gaz, curent, sc 
=350 mp, st =1000 mp, preţ 
foarte bun. Tel. 0745239411. 
(08/09/mr/13/NC-205912)

• P.f. cumpăr urgent casă mo-
destă Galaţi, minim 250 mp. Tel. 
0723339083. (005934/NC-207445)

• Schimb, vând vilă Metro cu apar-
tament +diferenţă. 0722672666. 
(009141/NC-205571)

• 3 decomandate Micro 13B, bloc 
A3 cu 2 camere în aceeaşi zonă. 
0742248090. (005523/NC-206114)
• Schimb apartament 2 camere su-
perîmbunătăţit cu spaţiu comercial. 
0744652075. (005511/NC-206127)
• Schimb ap. 4 cam., cu 2 cam. +di-
ferenţă, Ţig. III, bl. E5, ap. 40. Tel. 
0747222985. (005720/NC-206726)
• Schimb apartament 3 cam., de-
comandate, et. 1 +diferenţă, cu 
apartament 4 sau 5 cam., zona 
Sid. Vest, Doja, Mazepa, Piaţă. Tel. 
0749997898. (009484/NC-206727)
• Schimb 2 cam. et. 3, I.C.Frimu cu 3-4 
cam., parter, I.C.Frimu. 0744603933. 
(009513/NC-206729)
• Schimb ap. 2 cam., central +dife-
renţă cu ap. 4 cam. Tel. 0756976555. 
(009554/NC-206825)
• Schimb apartament o cameră, 
Micro 38, cu apartament 2 ca-
mere orice zonă +diferenţă. Tel. 
0748016824. (009619/NC-207062)
• Schimb ap. 2 cam., et. 1 cu ap. 3 
cam., 0770642830, 0751865070. 
(009696/NC-207326)
• Schimb casă Vădeni, central, cu 
apartament două camere Galaţi. 
0745240186. (005910/NC-207353)

• Schimb apartament 2 came-
re, îmbunătăţit cu apartament 
3 camere, confort I, indiferent 
de stare. Relaţii la 0741617041, 
0745887734. (005775/NC-
206980)

• Schimb sau vând apartament 
o cameră 42 mp în Slobozia 
(Ialomiţa) cu variante plus dife-
renţă în Galaţi. Tel. 0745543455. 
(009356/NC-206236)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Caut să închiriez garsonieră la A-uri, 
parter sau etaj 1. Tel. 0741035133. 
(009573/NC-206887)

• Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 0755165298. (005908/
NC-207352)
• Caut gazdă sau închiriez garsonie-
ră/ apartament cu o cameră, în zonă 
centrală. 0766677833. (005938/NC-
207448)
• Familie închiriază apartament 2 
camere, pe termen lung, preţ 500 
lei. Tel. 0746460192. (009769/NC-
207461)
• Caut sa inchiriez 2-3 cam, mobilat, 
utilat, blocuri Vega Faleza. Ofer intre 
500-800 E. 0751507767 (0909gc04/
NC-207501)

• Caut să închiriez spaţiu co-
mercial 25-50 mp, pe 5 ani, 
(Siderurgiştilor, Micro 19, Ţiglina). 
0745380800. (8/09/cs/41/NC-
205117)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008923/NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ 
ŞI APARTAMENT. TELEFON: 
0336886028, 0755979336. (09/09/
cs/04/NC-187050)
• Închiriez un apartament cu o ca-
meră zona I.C.Frimu, la S1, ap. 44, 
termen lung. 0741971380. (005339/
NC-205598)
• Închiriez apartament una came-
ră Centru, pretabil cabinet. Tel. 
0727170499. (005420/NC-205873)
• Primesc în gazdă 2 studente sau 2 
salariate. 0751999795. (009332/NC-
206165)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0752334551. (009359/NC-206239)
• 2 camere Mazepa, mobilat 2008, 
utilat, bloc M7, 300 euro. 0753315168. 
(005568/NC-206253)
• Închiriez garsonieră renovată, 
Ţiglina I. 0720701092. (009375/NC-
206340)
• 2 decomandate, liber. 0771246383. 
(005612/NC-206381)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 280 
E /lună. Tel. 0765524450. (005584/
NC-206424)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa, mobilat, utilat nou, vedere 
Dunăre. 0745959254. (009455/NC-
206593)
• Închiriez cameră mobilată, o 
fată. Tel. 0755632424. (005614/NC-
206642)
• Ofer apartament 2 camere, mobilat, 
Faleză. 0744849395, 0236438086. 
(005695/NC-206686)
• Închiriez spaţiu comercial zonă 
centrală. Tel. 0236311899. (009507/
NC-206694)
• Închiriez la 2 fete. Tel. 0236411669. 
(009469/NC-206704)
• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, utilat, Baia Comunală. 
0744639142. (0082710/NC-206746)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, utilat, central. 0744639142. 
(0082710/NC-206749)
• Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, 10 E /mp, intersecţia Doja cu 
Siderurgiştilor. Tel. 0723182765. 
(009508/NC-206754)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
băieţi nefumători. Tel. 0742076250. 
(009528/NC-206792)
• Închiriez apartament Micro 39B 
pentru 2 fete serioase cu servi-
ciu, prefer surori sau prietene. 
0749207451. (009527/NC-206795)
• Închiriez garsonieră. Tel. 
0740523233. (009525/NC-206798)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (005755/NC-206828)
• Închiriez ap. 3 camere Port, mobilat, 
AC, curat, termen lung. 0746611469. 
(009550/NC-206841)
• Primesc în gazdă o fată, Mazepa 2. 
0746611469. (009550/NC-206842)
• Închiriez apartament 3 camere 
Ţiglina I, PS-uri, siguranţă, linişte, 
curăţenie, 300 euro negociabil. 
0728109545. (005766/NC-206876)
• Apartament Centru, superb, rog 
seriozitate. 0740504638. (005761/
NC-206890)
• Primesc în gazdă 2 eleve liceu. 
0748926283. (vl/NC-206915)
• Închiriez garsonieră A5, mobilată. 
0720046410. (009397/NC-206942)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
Silozului, zona Două Babe, com-
plet mobilat, et. 1, 200 euro /lună. 
0722434050. (005574/NC-206946)
• Închiriez ap. o cameră Micro 13B şi 
Ţiglina II. Tel. 0748165698. (009493/
NC-206949)
• Doamnă singură caut 1-2 fete, par-
tenere de apartament. 0749022783. 
(005774/NC-206969)
• Închiriez cameră la curte în apro-
pierea Facultăţii de Ed. Fizică la 2 
studente sau eleve de liceu liniştite. 
0747602808. (005794/NC-206976)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)
• Primesc în gazdă 2 elevi, băieţi. Tel. 
0768814077. (009592/NC-206999)
• Primesc în gazdă familie. 
0751976096. (009597/NC-207004)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, zona Magazin General, 550 
lei. Tel. 0753191586. (009602/NC-
207009)
• Ofer gazdă unui băiat. Tel. 
0236320313. (005820/NC-207073)
• Primesc în gazdă o fată, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0742559476. (005817/
NC-207074)
• Apartament două camere, Mazepa 
I. Tel. 0744472854. (009645/NC-
207087)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Mica
Publicitate

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla 	 70.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et 1/10, imb, mobilata 	 100.000lei 

1 cam Nae Leonard, R-uri, et 2/4, imb, 42mp 	 33.000E neg
1 cam IREG, et 1/4, simplu, curat 	 100.000lei neg
1 cam M 20, 32mp, et 8/10, TP, UM 	 84.000lei
1 cam M 40, et 3/4, simpla, 25mp, gaze 	 65.000lei neg
1 cam M 21, et 8, 42mp, bl mixt, simplu 	 120.000lei
1 cam M 20, et 1/10, 36mp, vedere pe fata 	 120.000lei
1 cam ICF, bl tip, et.4/4, curat, 28mp 	 84.000lei
1 cam ICF, bl mixt, et 4, simpla, 42mp 	 125.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb 	 100.000lei
1 cam Centru, et 3, Tp, AC, balcon, 40mp 	 35.000E
1 cam M 17, et 4/8, g+f+p+Tp+Um 42mp, bl nou 	140.000lei neg

2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 160.000lei neg
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 sdec M 17, et. 1/4, imbunatatit 	 105.000lei
2 dec M 17, F-uri, 2 balc. 63mp, et 7/8, 	 180.000lei neg
2 dec M 18, et 3/10, la cheie 	 44.000E 
2 dec M 20, A-uri, et 3, simplu, 53mp 	 150.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 145.000lei
2 cam M 40, N-uri, parter, simplu 	 85.000lei
2 cam M 21, et 8/10, C-uri, 56mp, simplu 	 35.000E
2 dec M 21, R-uri, et 2/4, simplu, curat 	 155.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber 	 175.000lei

2 dec M 17, R-uri, et 1/4, curat, imb 	 160.000lei
2 dec Sid Vest, et. 3, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec M 16, parter, balcon 	 145.000lei neg
2 cam Tig 2, M-uri, et 5/8, simplu 	 170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 	 52.000E neg
2 dec Maz 2, et 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM 	 195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, et 3/4, AC, Tp 	 170.000lei
2 dec Sid Vest, et. 4/4, simplu, curat 	 135.000lei
2 cam Tig 2, et 3/4, Tp+g+f+p, AC 	 150.000lei
2 dec Tig 1, et 10, simplu, 55mp 	 130.000lei neg

3 dec PC, A-uri, et 2/7, 2 bai, 2 balc, 90mp 	 62.000E
3 dec M 13B, et. 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. 	 165.000lei neg
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec Maz 2, DL-uri, et 8, 3 balc, 2 bai, 86mp 	 55.000E neg
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC 	 190.000lei neg
3 dec M 19, et 9/10, CT, TP, modificat 	 155.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp 	 200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec M 21, D-uri, et. 1/4, TP, UM, 2 gr. sanit., 70mp  	 45.000E
3 dec M 20, PR-uri, 2 gr. sanitare, Tp ext, 2 vederi 	 170.000lei
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu 	 165.000lei
3 dec SID V, et 3/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat 	 65.000E
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat 	 65.000E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp 	 160.000 lei

Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile 300E/mp
Teren zona Morilor, St=680mp, 2 deschideri, 15 si 42m 250E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 40.000E
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m, 150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 65E/mp neg

Inchirieri:

Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, Tp+g+f+p 	 160E
2 dec Maz 1, Br-uri, et 10/10, mob. si utilat 	 270E neg
2 cam Tig 1, D-uri, et 3/4,  buc. mobilata, g+f+p+UM+AC 	 600lei
2 dec M 17, nemob. et 4/4,  simplu 	 100E 
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 900E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 2 intrari, 
superimbunatatit 	 1.000E/luna

VANZARI:
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7p,tm,um.	 40.000Ron Neg
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	55.000Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,	 45.000Ron Neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp,	70.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj p/4 A-uri,g,f,p,tm,um,	 85.000ron 
1 cam,Ireg,3/4,curat,	 98.000RON NEG 
1 cam ,Maz,,G-uri ,etaj 1, curat,	 105.000Ron  
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um 	 80.000Ron 
2 cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,
cu extindere st=80mp, 	 60.000 E
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas 
de gaze ,izolat exterior,interior 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 130.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um, 
2 balcoane,	 160.000Ron Neg
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber ,	 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 	 115.000Ron 
2 cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,	145.000Ron neg
3 camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 	45.000E
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 	 145.000Roon neg 

3 cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber, 	 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,
2 gr sanitare,f,g,curat, 	 170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, 	 schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam,NL,p/4,tm,balc,ceas gaze,	 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F sau 	
	 schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, 
superimbunatit 	 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS-URI ,2/10,
BLOC NOU,SUPER LUX   	 90.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 145.000 E
TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,25.000RON NEG

Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos                                        300 E
3 cam ,ICF,mobilat,utilat,                                                              250 E
3 cam ,ICF ,nemobilat,                                                                     200 E
2 cam Tiglina ,curat tm,f,g,um,                                                   150 E
2 cam Pc ,nemobilat                                                                    600 Ron 
2 cam SID VEST, utilat                                                                      150 E

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez garsonieră nemobilată, 
etaj I, în Ţiglina I, A-uri, trei luni an-
ticipat, o lună garanţie pe termen 
lung, 100 E /lună. Tel. 0745475179. 
(005831/NC-207103)
• Închiriez garsonieră Viaduct. Tel. 
0744105533. (005830/NC-207104)
• P.f. închiriez apartament 3 camere, 
Faleză. Tel. 0723182765. (009656/
NC-207116)
• Închiriez apartament 2 camere SD, 
Mazepa 1, Bl. D2, et.4, 250 E. 0721-
221639. (09/09/cs/13/NC-207120)
• Închiriez 2 camere Mazepa, nemo-
bilat, ultraîmbunătăţit. 0745757189. 
(009666/NC-207151)
• Închiriez 1 cameră Micro 17, semi-
mobilat, nou. 0745757189. (009666/
NC-207152)
• Apartament 3 cam. parter, stradal, 
semimobilat, Port, lângă Parcul de 
Soft. Tel. 0723551272. (005889/NC-
207261)

• Închiriez ap. 3 cam. mobilat sau ne-
mobilat Micro 38. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207266)
• Închiriez ap. 2 cam. bloc nou, 
Complex Privilege. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207268)
• Primesc doi elevi în gazdă, con-
venabil. 0236411696. (009702/NC-
207271)
• Apartament 1 cameră, I.C.Frimu. 
0745757653. (009701/NC-207273)
• Închiriez apartament lângă 
Modern, nemobilat. Tel. 0740382011. 
(009694/NC-207287)
• Închiriez ap. 1 cam. nemobilată, ex-
clus agenţii. 0745880221. (005905/
NC-207290)
• Cameră mobilată, ultracentral, 
demisol, convenabil. 0724293790. 
(005891/NC-207300)
• Apartament 1 cameră. 0745504743. 
(009722/NC-207316)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, zona IREG, parter. 0749190111. 
(009715/NC-207325)
• Ultracentral, etaj 1, gazdă pen-
tru elevă, studentă, salariată. 
0744637896. (009714/NC-207327)
• Proprietar două camere mobi-
late, Piaţa Centrală. 0236415952, 
0768468441. (009711/NC-207329)

• Primesc în gazdă băieţi, str. Traian 
nr. 358. (009708/NC-207331)
• Primesc în gazdă elevi. Tel. 
0743529646. (005619/NC-207333)
• Primesc în gazdă 2 elevi sau stu-
denţi, zonă centrală. 0721425135, 
0726033113. (005686/NC-207336)
• Apartament două camere de 
preferat familişti. Tel. 0751486983. 
(005919/NC-207355)
• Primesc în gazdă 2 băieţi (două 
fete), elevi, condiţii bloc. Relaţii 
tel. 0336418851 sau 0770522322. 
(005917/NC-207356)
• Închiriez garsonieră A2, regim 
hotelier sau normal. 0745552474. 
(009725/NC-207363)
• P.f. închiriez ap. 2 camere decoman-
date, sufrageria mobilată, dormito-
rul nemobilat, Micro 18, et. 5/10. Tel. 
0770484333. (009731/NC-207368)
• Primesc în gazdă o salariată sau 
studentă, la bloc. Tel. 0336117343. 
(009730/NC-207369)
• Ap. 2 camere ultracentral, CT, 
spaţios. 0762626055. (009589/NC-
207377)
• Închiriez apartament 2 cam. Micro 
20, mobilat, utilat modern, 250 E. Tel. 
0756416514. (009658/NC-207385)

• Închiriez apartament două ca-
mere, mobilat, utilat, PS-uri. Tel. 
0742255044. (009744/NC-207395)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0741289129. (009750/NC-207397)
• Închiriez garsonieră A5, Ţiglina 1. 
0752616806. (005926/NC-207400)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa. 0729034335. (005929/NC-
207408)
• Primesc în gazdă, 2 camere mo-
bilate, la casă, Cometei 26. Tel. 
0749966584. (009759/NC-207429)
• P.f, închiriez ap. 2 cam. dec. 
Mazepa II, mobilat sau nemobilat. 
0741075656. (005935/NC-207435)
• Primesc în gazdă o elevă, să fie 
cuminte, condiţii foarte bune. 
Contactaţi la tel. 0743020567. 
(005939/NC-207438)
• Primesc în gazdă. Tel. 0336882663. 
(009770/NC-207458)
• Închiriez ap. 3 camere. 0740301662. 
(009770/NC-207459)
• 3 MOBILATE ETAJ 1, SILOZULUI, 250 
EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-207466)
• GARSONIERĂ ETAJ 1, ŢIGLINA, 450 
LEI, 0236475479. (09/09/cs/08/NC-
207467)

• Închiriez garsonieră pentru 2 bă-
ieţi. Tel. 0751525449. (009781/NC-
207488)
• Garsonieră, birou, Ţiglina 1, A-uri 
parter superpoziţie. 0724080416. 
(09/09/bc/3/NC-207497)
• 3 camere Centru, etaj 2, nemobilat, 
CT, AC, 200 E. 0754/267318. (09/09/
cs/06/NC-207506)
• Închiriez 4 camere, Piaţa Centrală, 
nemobilat, 600 lei neg. Tel.: 
0749.062808 (09/09/mr/13/NC-
207507)
• 1 cam. mobilat, Maşniţă, 550 
lei. 0760088210. (09/09/bc/5/NC-
207518)
• 1 cam. semimob. Două Babe, 500 
lei. 0746796493. (09/09/bc/5/NC-
207520)
• O CAMERA MAZEPA MOBILAT 150 
E. 0751086862. (SMS/NC-207532)
• PRIMESC IN GAZDA 2 FETE. 
0748149477. (SMS/NC-207533)
• APARTAMENT 2 
SEMIDECOMANDATE, MICRO 17, 
MOBILAT, UTILAT, CURAT, 500 LEI. 
TELEFON 0748326627. (SMS/NC-
207534)
• P.f. închiriez ap. mobilat şi utilat, 
Piaţa Centrală, 66 mp. 0745033347. 
(vl/NC-207540)

• Închiriez 1 apartament 2 
camere în Piaţa Centrală şi 1 
apartament în zona Romarta 
Veche. Tel. 0722327850 
după ora 16,00. (008696/NC-
204408)

• Închiriez apartament 3 ca-
mere mobilat, condiţii exce-
lente, toate utilităţile, termen 
lung, zona Siderurgiştilor 
Vest, etaj 2, începând cu data 
de 15.09.2009. Informaţii tel. 
0730452975. (009519/NC-
206955)

• Închiriez ap. 4 camere 
Mazepa I, 2/4 şi ap. 3 camere 
Port 4/4, mobilate şi utilate, 
garanţie 1 lună. 0744626827. 
(005797/NC-206984)

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 
mp, vad format, pretabil birouri, 
coafor, cabinet medical, Ultimul 
Leu, bloc I1, parter. Tel. 0744105864. 
(08/09/BC/31/NC-203270)
• Închiriez două spaţii comerci-
ale, unul de 110 mp şi altul de 
115 mp, amenajate modern. Tel. 
0754044844, 0747700426. (008456/
NC-203729)
• Închiriez hală Micro 17. Tel. 
0722208920. (008820/NC-204725)
• Închiriez spaţiu 55 mp zona 
Aviaţie. Tel. 0752732083. (005350/
NC-205611)
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, 	 - 52.000 lei.
Gars. M19, et ¾, totul nou 	 - 18.000 euro
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM 	 - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita 	 - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 - 47.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 - 85.000 lei.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 - 90.000 lei
1cam. Nae Leonard, ¾, curat 	 - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 	 - 150.000 lei
2 dec. Tiglina, PS, p/4, balcon, simplu 	- 43.000 euro neg.
2 dec. General, ¾,simplu 	 - 37.000 Euro
2 dec. General, 4/4, simplu 	 -125.000 lei neg.
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit	 - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp 	 - 180.000 lei neg.
2 sdec. M40, L, 2/4, imbunatatit 	 -120.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 - 115.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu	  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac	  -175.000 lei

2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.	  - 42.000 E
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 - 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz	  - 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 - 110.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu	  - 120.000 lei
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.	  - 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 - 140.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat 	 - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare 	 -60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu 	 - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san 	 - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 - 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 
80 mp, bloc 2003 	 - 58.000 euro
4 dec. ICF, p/4, simplu 	 - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, 
terase la toată casa, 	 preţ 68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, 	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 - 200 euro
2 sdec Tig I, nemobilat 	 - 125 euro
Gars. A, ¾, nemobilat 	 - 130 euro neg.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţiu comercial 200 
mp la inelul de rocadă. 0741071077. 
(005456/NC-205885)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (005475/NC-205932)
• Închiriez atelier utilat pentru pro-
ducţie tâmplărie PVC. 0764630160. 
(08/09/ext/107m/NC-205997)
• Spaţiu cabinet medical, multi-
ple posibilităţi, merită văzut. Tel. 
0745607076. (009341/NC-206191)
• Cooperativa Progresul Galaţi în-
chiriază spaţiu comercial, 90 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0082690/
NC-206470)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pen-
tru cabinete, birouri, sediu firmă, 
agenţii. 0746155795. (09414/NC-
206549)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(005698/NC-206668)
• Închiriez vilă 380 mp, grădini-
ţă, clinică, birouri, str. Unirii. Tel. 
0742528456. (009498/NC-206670)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892. (005715/NC-206690)

• Închiriez chioşc, 12 mp, Piaţa 
Centrală, vad excelent. 0746230939. 
(009506/NC-206692)
• Închiriez /vând spaţii comerciale 98 
mp, 259 mp, vad. Tel. 0753980793. 
(0082704/NC-206740)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
1000 mp. 0744639142. (0082710/NC-
206748)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 
hectare. 0746738729. (009517/NC-
206759)
• Spaţiu 50 mp Piaţa Centrală. Tel. 
0742076250. (009528/NC-206793)
• Închiriez schimb valutar, str. Brăilei, 
Ţiglina II în incinta magazin confec-
ţii. Tel. 0728624035. (005738/NC-
206805)
• Închiriez garaj Mazepa 1. Tel. 
0236497659. (005781/NC-206992)
• 34 mp Micro 19, liber de la 1 oc-
tombrie. 0741242588. (005821/NC-
207031)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabine-
te medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005827/NC-207038)
• Spaţiu comercial 120 mp total sau 
parţial, str. Silozului lângă Două 
Babe. Tel. 0741110066. (009262/NC-
207046)
• Închiriez spaţiu comercial p +e 200 
mp, str. Brăilei vizavi de Parma. Tel. 
0740355607. (009627/NC-207052)

• Închiriez hale, mărimi variabile şi 
clădire birouri +showroom Calea 
Prutului nr. 60 vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (009627/NC-207053)
• Închiriez spaţiu comercial 25 
mp, Bulevard, vad format. Tel. 
0722218163. (0082774/NC-207060)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean, 80 mp. Tel. 
0735519960. (005819/NC-207071)
• Total sau parţial spaţiu comer-
cial zona cu bănci comerciale, 
str. H. Coandă, bl. J5 parter. Tel. 
0744472854. (0082776/NC-207086)
• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, Siderurgiştilor. 0740075285. 
(009674/NC-207162)
• Închiriez spaţiu birou. Tel. 
0747818854. (009688/NC-207232)
• Spaţiu comercial 20 mp, stradal, 
str. Portului lângă Parcul de Soft. Tel. 
0723551272. (005889/NC-207259)
• Închiriez magazin situat strada 
Saturn, la stradă, cu suprafaţă de 60 
mp, utilat. Tel. 0747947415. (005897/
NC-207295)
• Închiriez hale depozitare (380 
V, apă, gaze, canalizare) +birouri 
în apropiere Metro, la preţ f. bun. 
Tel. 0733002288. (0082656/NC-
205852)

• Închiriez magazin alimentar 
la cheie, Micro 38, bl. J1 par-
ter, 75 mp, pretabil şi pentru 
alte activităţi, 500 E /lună net. 
Tel. 0752264491. (0077495/NC-
205182)

• Vând loturi de casă Smârdan, car-
tierul nou, 500 mp cu 260 milioane. 
Tel. 0743925230. (06/09gc17/NC-
188381)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 
mp, cu utilităţi. Tel. 0745299409, 
0766670042, 0766673703. (004184/
NC-201598)
• Vând teren 1800 mp, com. Vânători 
lângă halele Linedo, accept varian-
te. Tel. 0765372578. (004558/NC-
202779)
• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 
0742607505. (008265/NC-203106)
• Vânători 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (008459/NC-203724)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(008459/NC-203725)

• ###Vând 3400mp,###, Smârdan, 
d-17m, parcelabil 1/2, 12E/mp ne-
gociabil, accept variante auto-imo-
biliare. Ideal case, hale, seră(râu 
aproape). 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204244)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate fa-
cilităţile, aprox. 1500 mp, preţ ne-
gociabil. Tel. 0724337552. (005035/
NC-204385)
• Vând 1000 mp sat M. Kogălniceanu, 
com. Smârdan, preţ negociabil. Tel. 
0741078047. (005106/NC-204624)
• Teren 400 mp, toate utilităţile, 
Micro 17, deschidere 25/16, pe colţ. 
0746461593. (008991/NC-205232)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(009011/NC-205278)
• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele, la DN26, cu utilităţi pe 
partea Beyler, 20 E /mp. 0745621911. 
(009011/NC-205279)
• Pers. fizică vând 1000 mp Pădurea 
Hanu Conachi, curent electric, apă 
curentă, gaze în apropiere, pre-
tabil casă vacanţă, preţ negocia-
bil. Tel. 0735230540, 0724306945, 
0746390896. (009009/NC-205288)
• 550 mp Fileşti, 180 milioane. 
0766488999. (08/09/gc/09/NC-
205634)

• Sat Costi Floricultură, 700 mp, 35 
E /mp. 0765543100. (08/09/gc/09/
NC-205635)
• 500 mp Smârdan, 230 milioane. 
0766488999. (08/09/gc/09/NC-
205636)
• Vânători zona vile, 500 mp, 25 E /
mp. 0765543100. (08/09/gc/09/NC-
205637)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (005377/NC-205642)
• Teren central Euromall, 3300 
mp, deschidere 32. 0744567000. 
(0082566/NC-205834)
• ###Vând### teren Şendreni 3000 
-7500 mp, deschidere DN25, in-
travilan. 0747493861. (005462/NC-
205906)
• Vând 2x1000 mp Tămăoani, 
deschidere 15 m, stradal, DN26. 
0744925458, 0236344887. (005477/
NC-205935)
• Vând 600 mp teren intravilan, 
intrare sat Costi, accept variante 
auto. Tel. 0763643178. (009281/NC-
205966)
• Vând 600 mp zona Arcaşilor, 80 E 
/mp. Tel. 0743271482. (009279/NC-
205969)
• P.f. vând 4000 mp Vânători. Tel. 
0741343714. (009205/NC-206433)

• Vând teren la şosea com. 
Independenţa, 504 mp, 16000 euro 
neg. Tel. 0749080314, 0769652068. 
(005498/NC-206005)
• Vând teren intravilan, parcelat, 
Bariera Traian în spate la Petrom, 30 
E negociabil. 0742432199. (005518/
NC-206091)
• Teren irigabil în Frumuşiţa. 
0741195880. (009325/NC-206148)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (005580/NC-206298)
• ###Ocazie### vând teren 3000 
mp şi hală 600 mp +platformă be-
tonată Şiviţa, 50000 E. 0752425460. 
(005611/NC-206356)
• Vând loturi zona Metro, toate utili-
tăţile, 50 E, eventual contra locuinţă. 
0751572362. (009401/NC-206377)
• Vând 500, 1000 mp la intrarea 
Smârdan, cu utilităţi. 0236493091, 
0743135735. (009423/NC-206476)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 12 
euro/ mp. 0746439549. (005656/NC-
206563)
• Parcelă teren casă =550 mp (20x27) 
intravilan, la DJ, vizavi intrare 
Gârboavele, 8000 euro discutabil. 
0722530535, 0732520312. (009462/
NC-206585)AR
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Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Arcaşilor 400 mp, PUD. Tel. 
0749944223. (005685/NC-206658)
• Vând intravilan 500-1000 Calea 
Prutului. Tel. 0747521613. (005708/
NC-206661)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206695)
• Vând 400 mp teren zonă bună. Tel. 
0747155635. (005671/NC-206738)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil, rate. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206764)
• Vând f. convenabil teren 1200 
mp str. Arcaşilor (gard, garaj). Tel. 
0722217936. (009531/NC-206786)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8 E /mp. 
0744107014. (009530/NC-206789)
• Vând teren în intravilan sat Costi, 
suprafaţă de 420 mp, 15 m deschi-
dere, poziţie foarte bună, 17000 E. 
0741027289. (005729/NC-206812)
• Vând loc de casă în Şendreni, 
preţ negociabil. Tel. 0758017664 
(005756/NC-206827)

• ###Lieşti### intravilan 1000 
mp - 2000 mp, negociabil. Tel. 
0746145706. (009553/NC-206847)
• Vând vatră casă com. Vânători, 
variante auto. Tel. 0742906806. 
(009568/NC-206889)
• Teren casă, toate utilităţile, 15 euro, 
seriozitate. 0740504638. (005761/
NC-206891)
• ###Loturi### pentru casă, sat Costi. 
0742091500. (009583/NC-206965)
• Vând 500 mp sat Costi în cartierul 
de vile. 0744793536. (005777/NC-
206989)
• Vând vatră casă Vânători, 1300 mp 
şi 700 mp. Tel. 0744994731. (009595/
NC-207000)
• Vând vatră casă Vânători, 700 
mp negociabil. Tel. 0746884209. 
(009594/NC-207001)
• Teren 2000 mp DN26, km 12. 
0722216708. (005824/NC-207034)
• Vând teren intravilan 700 mp, com. 
Vânători. Tel. 0729849657. (009625/
NC-207047)
• Vând teren Vădeni, deschide-
re Drum European, 12600 mp. 
0721602036. (005812/NC-207069)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou 
2x900 mp. 0744909527. (009644/
NC-207088)

• Vând teren 2100 mp la DJ 
Gârboavele, variante auto. 
0744909527. (009644/NC-207090)
• Vând teren iepurărie, 9500 mp, 
variante. 0744909527. (009644/
NC-207091)
• Vând teren în loc. Vânători, toate 
utilităţile, 2000 mp. 0745585532. 
(005834/NC-207106)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, loc. 
Smârdan, utilităţi, preţ convenabil. 
0745585532. (005834/NC-207107)
• Vând teren 350 mp str. Traian, 
Galaţi. Tel. 0742324100. (009665/NC-
207128)
• Vând 1000 mp Braniştea, intravilan. 
0740075285. (009674/NC-207163)
• Vând teren la Lieşti, 3 ha intravilan, 
pretabil afaceri; 2600 mp intravilan 
la DN25. 0741788932. (009673/NC-
207164)
• Vând 560 mp Centură, vizavi 
Arabesque, zonă bună. 0740853503. 
(005868/NC-207193)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. 
Tel. 0741468078. (005887/NC-
207264)
• Vând teren 600 mp Vânători, zonă 
deosebită. 0747274160. (009698/NC-
207275)

• Vând teren extravilan zona 
Galaţi -Brateş, tarlaua T122, 10000 
mp, 1 euro /mp negociabil. Tel. 
0762636965. (005906/NC-207289)
• Vând teren extravilan 5061 mp 
Vânători, T52, P9 şi 3331 mp T48, 
P25/1. 0753051291. (005902/NC-
207292)
• Vând 400 mp Vânători cu construc-
ţie cărămidă, 75000 lei negociabil. 
0751718180. (009723/NC-207309)
• Extravilan 20000 mp sat Costi. Tel. 
0743289021, 0236449835. (vl/NC-
207317)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (009718/NC-207319)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători. 
0744442006. (009717/NC-207320)
• Vând vatră de casă 500 mp, Tătarca, 
Tuluceşti, 18500 neg., urgent. Tel. 
0727998370. (009716/NC-207322)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (009724/NC-207348)
• Vând teren agricol extravilan irigat, 
Fileşti, Galaţi, 5 E /mp. Relaţii tel. 
0236412195, 0752874240. (005853/
NC-207382)
• Teren 2700 mp zona Tuluceşti. 
0741584579. (005876/NC-207386)

• Vând teren zona Faleză, deschide-
re pe 2 laturi, suprafaţă 425 mp, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0741231423. 
(005879/NC-207387)
• Vând teren 300 mp vizavi Piaţa 
Ruşilor, Calea Prutului, 6000 E. 
0724548666. (009762/NC-207433)
• Vând /schimb teren intravilan 
Vânători, 1100 mp, preţ negociabil 
sau rate. 0723257930. (009766/NC-
207450)
• 1179 mp, sat Costi, 17 E. 0741211335. 
(009767/NC-207455)
• 1000 mp sat Costi, poziţie ideală, 
toate utilităţile sau schimb auto. 
0720970513. (009776/NC-207474)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 
0749591526. (009777/NC-207477)
• Teren central zona Autogară 
Euromall, 3300 mp. 0744567000. 
(0082804/NC-207487)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, 
utilităţi, urgent. 0753673024. (09/09/
bc/5/NC-207515)
• VAND 4400 MP CU DESCHIDERE LA 
DN 25 GALATI-TECUCI INTRAVILAN 
UTILITATI 5 E/MP. TEL 0740781615. 
(SMS/NC-207519)
• VAND - INCHIRIEZ TEREN 17000MP 
CU HALA INDUSTRIALA SI UTILITATI. 
0744107866. (SMS/NC-207521)

• Vând urgent vatră casă Cişmele, 
la stradă, 700 mp, 13 euro /mp. 
Tel. 0756489037. (08/09/bc/29/NC-
207523)
• Lot de casă Vânători cu drum de 
acces privat, 0757976725. (0009323/
NC-207537)
• Vând teren 10300 mp, carte fun-
ciară, Soveja, jud. Vrancea, zona 
Chiva, deschidere la şosea 25 m, 
5 E /mp neg. 0728172299. (07/09/
ext/48m/NC-196786)
• Vând teren sat Costi. Tel. 
0751091699. (005837/NC-207105)

• Vând teren zona Vânători 
sau schimb cu imobil în Galaţi. 
Tel. 0755798777. (003988/NC-
200866)

• Vând teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (009003/
NC-205291)

• Vând 820 mp proprietate în car-
tier vile Şendreni. 0745763991, 
0762006588. (005514/NC-
206087)

• Tuluceşti intravilan, loturi casă 
1000 mp la şosea, preţ negoci-
abil. 0746410710. (005645/NC-
206529)

• Vând teren intravilan 408 mp 
sau 204 mp +autorizaţie de con-
struire, str. Dr. Petru Groza, Micro 
17. Tel. 0722649778. (0082720/
NC-207077)

• Vând teren 4000 mp cu utili-
tăţi, la Soveja. Tel. 0735616284. 
(005927/NC-207402)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, 
Smârdan, Costi, Vânători. 
0766488999. (8/09/gc/09/NC-
205643)
• Teren Arcaşilor 500-600 mp, ofer 
80000 lei. 0749537077. (009374/NC-
206275)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Joi, 3 Septembrie 2009

22
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

Proprietar 
vând loturi case 

de 300 mp, 500 mp, 800mp, 1000mp, 

în Sat Costi, 
aproape DN26 

cu utilităţi: 
apă, gaz, curent, 

0747904093.
Preţ 25 euro ‑ 40 euro/mp.

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, liber, 56 mp, curat 	-  150.000 lei
2 dec. Micro 39, 2/4, mobilat, amenajat 	-  125.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, 56 mp, curat 	-  115.000 lei
2 sdec. Ţiglina 2, 2/4, 2 balcoane 	-  140.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 2/4, simplu 	-  180.000 lei
2 dec. Sid. Vest, p/4, liber 	-  145.000 lei
2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie bună, termopan 	-  90.000 lei
2 dec. Micro 21, p/4, balcon, confort I, curat	-  140.000 lei
2 dec. Micro 20, p/10, lux, centrală termică, 55 mp 	-  160.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, termopan 	-  130.000 lei
2 dec. Micro 16, 2/4, 2 balcoane, totul nou, CT 	-  160.000 lei 
3 dec. Nae Leonard, p/4, S-uri, îmbunătăţit 	-  220.000 lei 
3 dec. Centru, 3/4, foarte curat, centrală termică 	-  52.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie bună 	-  160.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, 74 mp	  - 175.000 lei
3 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane	  - 165.000 lei
3 dec. Micro 20, p/4, balcon, tmp, gr, f, p, 2 gr. sanit, spaţios 	  - 180.000 lei
3. dec. Sid. Vest, p/4, curat 	-  170.000 lei
4 dec. I.C. Frimu, 3/4, gen S-uri, liber 	-  60.000 E
4 dec. Ţig. II, 3/4, curat 	-  235.000 lei

Gars, Ţig.I, 1/12, totul nou 	-  25.000 euro neg. 
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă 	-  70.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, 7/7, ac, balc. 	-  18.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, 3/4, simplă	  - 65.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc 	-  32.000 lei.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, 40 mp, ac, 
um, p, balc, gaze 	-  120.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, 3/4, gr, f, tp, balc., 30 mp 	-  120.000 lei neg
1 cam. Maşniţă, 3/4, balc, tp, um, p 	-  120.000 lei neg.
1 cam. Port, 4/7, tr., curat 	-  38.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, gr. f, tp, um 	-  55.000 lei
1 cam. Micro 39 B, 2/4, simplă, 35 mp 	-  22.000 euro neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 27 mp, simplă 	 – 96.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, simpla, gaze 	-  65.000 lei neg.
2 dec. Port, 7/10, curat, 50 mp 	-  28.000 euro
2 dec. Micro 20, 4/4, p, tp, 1 balc., 53 mp 	-  135.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu 	-  85.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat 	-  85.000 lei 
2 sdec. Micro 19, p/4, simplu 	-  105.000  lei
2 dec. Micro 17, 4/4, tp, gr, f, ac, p, um 	-  135.000 lei
2 dec. Micro 39 C, p/4, gr., f., 54 mp, 1 balc 	-  150.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, tp, gr., f, living 	-  165.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 1 balc. 	-  150.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 2/4, um, gr, f, tp	  - 160.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu 	-  180.000 lei neg.
2 dec. Ţig. I, 10/10, um, 1 balc 	-  140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc, simplu 	-  130.000 lei
2 dec. Micro 19, 3/4, balc., tp, p. gr. f.	  - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um, liber	  - 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu 	-  70.000 lei neg.
2 dec. Micro 39 B, 2/4, simplu	  - 130.000 lei.   
2 dec Micro 30 C, 2/4, imb. 	-  130.000 lei
3 dec. Doja, p/4, simplu 	-  185.000 lei
3 sdec. Micro 13, 1/4, îmb. 	-  150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 2/4, simplu 	-  33.000 euro neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând brutărie complet utilată, va-
riante. Tel. 0745004552. (004882/
NC-204323)
• Vând /închiriez salon înfrumuse-
ţare complet utilat pentru toate 
serviciile de înfrumuseţare. Tel. 
0740902758. (0082507/NC-204990)
• Vând brutărie - patiserie uti-
lată complet, preţ 10000 E. Tel. 
0740080004. (0077461/NC-205694)
• Spălătorie auto, p +e. 0740178262. 
(009284/NC-205978)
• ###Ocazie### vând hală 600 mp 
şi teren 3000 mp +platformă beto-
nată Şiviţa, 50000 E. 0752425460. 
(005611/NC-206358)
• Vând cafe -bar cu terasă. Informaţii 
tel. 0745366880. (009409/NC-
206385)
• ###Vând### magazin aleea princi-
pală Galgros. 0742091500. (009582/
NC-206967)

• Vând spaţiu comercial 13 mp, 
vad bun, accept variante. Tel. 
0740682057. (009682/NC-207201)
• Vând /închiriez chioşc. Tel. 
0747013311. (005619/NC-207332)
• SC vinde proprietate în Galaţi 
pretabilă orice activitate. Tel. 
0732831689. (0082682/NC-
206321)

• Societate comerciala vinde hala 
700 mp si teren aferent, cca 1700 
mp, situat in str. Libertatii, nr.1Bis, 
cu utilitati: gaze, canalizare, ener-
gie electrica 380V. Tel. contact 
0236468527, 0744517363. (vl/NC-
207539)

• Cumpărăm spaţiu comercial. 
0741911411, 0766499890. (005666/
NC-206982)

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cursuri

 • Dorim ca firul vieţii tale 
să curgă drept şi lin, să ai 
numai fericire, să ai cel 
mai frumos destin. "La 
mulţi ani!" îţi urează pă-
rinţii, fratele, sora şi nepo-
ţica, Bădărău Paul, 26 ani. 
(009747/NC-207380)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0758330098. (005769/NC-206914)
• Tânăr, 41 ani, simpatic, sentimen-
tal, fără vicii doresc cunoştinţă 
doamnă sinceră, educată, curată, 
vârstă apropiată. Tel. 0747243484. 
(009580/NC-206981)
• Bărbat, divorţat, 27 ani, 1,80 m, 
doresc cunoştinţă dnă, dră, cu vâr-
sta cuprinsă între 20-27 ani pt. pri-
etenie, căsătorie. Tel. 0764447947, 
0754521096. (005828/NC-207048)
• Italieni doresc cunoştinţă cu femei 
românce. 0744901967. (009672/NC-
207173)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri de operator PC, 
limbi străine, coafor, manichiură, 
cosmetică, masaj. Preţuri minime, 
calitate maximă! Tel. 0236437177. 
(0082778/NC-207148)
• Organizăm cursuri unghii tehnice. 
0726794176. (0082736/NC-207446)

• Liceul Particular "M. Coman", 
liceu acreditat, face înscrieri 
pentru cls. a IX-a, învăţământ 
de zi, profil uman. Program se-
cretariat: zilnic orele 8,00-15,00. 
Tel. 0236479432. (0082768/NC-
207065)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir" face înscrieri pt. 
liceul zi şi frecvenţă redu-
să, toate clasele. Informaţii 
tel. 0236416621, sediul şco-
lii, Şcoala 8, et. 2, Ţiglina I. 
(0082691/NC-206485)

• Maşină de spălat automată Beko, 
350 lei. 0753298158. (005920/NC-
207372)
• Vând calculator Pentium IV con-
venabil. 0752616806. (005926/NC-
207399)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, microunde -140, impri-
mante -120, aspiratoare -90, LCD 82 
-1199, plasmă 107 -1999, aer condi-
ţionat -599. Tel. 0745353977 (09/09/
mr/06/NC-206804)

• Vând  frigider  Profiro 60x60x150. 
0742083138. (009476/NC-
206707)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(09/09/cs/07/NC-187078)

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/
NC-191270)
• Vând malaxor panificaţie, 90 l 
+cernător cu şnec. Tel. 0721253641. 
(004349/NC-202749)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Cuptor pizza nou, grătar, esspresor, 
bar, scaune. 0769335044. (008922/
NC-205069)
• Vând utilaje confecţionat tâmplă-
rie PVC, linie completă. 0764630160. 
(08/09/ext/108m/NC-206000)
• Garaj Micro 17, L1, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (009325/NC-206147)
• Vând canapea, vitrină, cuier, fri-
gider. 0751999795. (009332/NC-
206166)
• Vând schelet hală metalică 32x22x6 
mp şi utilaje pentru vinificaţie. Tel. 
0723668486. (005595/NC-206310)
• Vând căruţ Hauck copii (scăunel 
+coşuleţ) 400 lei, cântar copii 250 
lei, rochie mireasă 1000 lei. Tel. 
0746655018. (005704/NC-206663)
• Vând locuri veci Eternitatea, zonă 
centrală. Tel. 0745638780. (005697/
NC-206687)
• Mobilier coafor, cască, scaun pe-
dichiură. 0744193829. (005673/NC-
206737)
• Vând obiecte sanitare (mobili-
er baie, WC, bideu, cadă) noi. Tel. 
0743808483, 0751875111. (005722/
NC-206741)
• Aparat auditiv, şifonier, reca-
mier, jumătate preţ. 0236480928. 
(009536/NC-206781)
• Vând pui Shi-Tzu. Tel. 0740523233. 
(009525/NC-206797)
• Vând coloană irigat. Tel. 0749851791. 
(009565/NC-206886)
• Vând congelator şi pat dublu. 
0336413699, 0751856257. (009497/
NC-206950)
• Vând bolţari 2 lei /buc. 0753364866. 
(005771/NC-206959)
• Vând garaj 24 mp lângă Centrul 
Medical Irina. Tel. 0744793536. 
(005737/NC-206990)
• Vând garaj dublu sau schimb cu 
auto. 0743752830. (009587/NC-
206996)
• Vând struguri Otonel. Tel. 
0236345416. (009593/NC-207003)
• De vânzare masă de tenis nouă 
şi videorecorder. Tel. 0746839494. 
(009606/NC-207012)
• Vând eurocontainer deosebit, şalu-
pă agrement, motor 25 CP +peridoc, 
şalupă oţel deosebită, nouă. Tel. 
0744709520. (009610/NC-207020)
• Vând utilaje panificaţie, preţ 15000 
lei. 0757620215. (009611/NC-207021)
• Vând schelă metalică model Italia 
21 H-uri +accesorii aferente, 850 
E. Tel. 0768120344. (0082765/NC-
207023)
• Vând cazan făcut ţuică. Tel. 
0749199401. (005822/NC-207032)
• Vând garaj cu gaură de vizitare, 
Micro 21. Tel. 0727724675. (009638/
NC-207061)
• Vând automat cafea Colibri C4, C5. 
0721602036. (005812/NC-207068)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0749188557. (005833/NC-207108)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Vând Mercedes Benz 1999, 
185 mii km, gri metalizat. 

0722159721.

• Vând expresor profesional, sistem 
sonorizare club, aparatură şi echi-
pamente restaurant. 0747133540. 
(0082730/NC-207258)
• Vând instalaţie GPL auto. Tel. 
0724551831. (009703/NC-207276)
• Vând convenabil obiecte de vini-
ficaţie artizanală. Tel. 0236432136, 
0740316975. (009709/NC-207330)
• Vând masă biliard Germania nr. 
8, preţ 3500 lei. Tel. 0749392354. 
(005918/NC-207354)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 
0740166008. (005915/NC-207357)
• Vând aragaz, pat dormitor, mobilă 
bucătărie. Tel. 0236453822. (005914/
NC-207359)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
L =2 m, raft metalic emailat, râşni-
ţă cafea. 0730559440. (009737/NC-
207366)
• Vând garaj Micro 14, zona Şcolii 41. 
0740391312. (009753/NC-207409)
• Vând 600 mp schelă metalică stare 
foarte bună şi două containere Italia 
(birou şi scule). Tel. 0745529345. 
(0082796/NC-207412)
• Vând rezervor 1000 l. Tel. 
0721728789. (009758/NC-207428)
• Vând garaj zonă centrală sau 
schimb orice auto. 0743146523. 
(009776/NC-207471)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE:VASLE,POMPA DUBLU 
SENS.MATERIAL STRATIFICAT,DI
MENSIUNI:3,30X1,40.PRET NEG. 
TEL:0748030622. (SMS/NC-207530)
• VAND CONVENABIL 25 GRINZI 
METALICE PTR HALA CU 
DESCHIDERE DE 14 M. 0744107866. 
(SMS/NC-207531)

• Vând 10 mese, 12 băncuţe şi sca-
une pt. restaurant. 0236426211. 
(005653/NC-206566)

• SC producător de EIP vinde din 
stoc produse: salopete 2 piese, 
cu pieptar (doc, tercot), bocanci 
etc. Tel. 0740188509. (0082760/
NC-206879)

• Vând butoaie fibră de sticlă. 
0751718180. (009723/NC-207314)

• Vând pianina electronică 
Galanti F20, italiană, stare 
foarte bună, preţ avantajos. 
Relaţii la tel. 0757.347480 
(09/09/mr/12/NC-207411)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr oi şi capre. Tel. 0236331938. 
(009751/NC-207419)
• Societate comercială achizi-
ţionează fier vechi de la domi-
ciliu, plata pe loc. 0236310809, 
0743042690. (0077424/NC-
204114)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (007496/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)

• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (007828/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmem-
brat. Tel. 0728656308. (008654/NC-
204274)
• Cumpăr Logan, Opel, Skoda, VW, 
Dacia. 0746075306. (009319/NC-
206117)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(005580/NC-206408)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 1995, 
2004. 0752348458. (005687/NC-
206731)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1000-
2000 lei. 0740239520. (009504/NC-
206733)
• Cumpăr autoturisme funcţi-
onale 1970-2000. 0746922932, 
0336424808. (005699/NC-206736)
• Cumpăr Logan, Solenza, Super 
Nova, Dacia injecţie, Matiz. 
0745363930. (009524/NC-206773)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full op-
tions. Relaţii la 0744494837. (7/09/
gc/19/NC-194088)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând Dacia Papuc izotermată, an 
1998, 4300 lei. 0755741667. (008886/
NC-204919)
• Vând Peugeot 206, motor 1,1I, ac, 
închidere, alarmă, geamuri şi oglinzi 
electrice, 3950E sau variante cu 
dacia papuc, 1,9 diesel, izoterma-
tă. 0740721916 (07/09/td/08/NC-
205778)

• Vând Matiz 2004, cu AC, I.T.P. 
15.05.2011, închidere, distribuţie 
schimbată, 11000lei sau schimb cu 
Dacia Papuc 1,9 diesel izoterma-
tă. 0740721916 (07/09/td/08/NC-
205781)
• Vând VW, Opel şi Iveco, 59 E 12. 
0748893969. (8/09/gc/06/NC-
205985)
• Logan Diesel, 2008, 85 CP, 6950 
euro. 0746738729. (009290/NC-
206023)
• Opel Zafira, 2004, full, 6500 E, im-
pecabil. 0745208845. (009319/NC-
206156)
• Vând Cielo, 1995, Coreea, 7500 
lei neg. 0745466785. (009305/NC-
206171)
• Opel Astra 2001-2004, full, urgent, 
neg. 0746067110. (009308/NC-
206173)
• Vând VW Golf5, 2006 şi VW Golf4, 
Break, 2006, import Germania. 
0722585656. (8/09/gc/10/NC-
206200)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 2003. 
0745255637. (005573/NC-206400)
• Vând jeep Hover Mitsubishi, 2008 
sau predau leasing. 0745255637. 
(005573/NC-206401)
• Vând Renault Symbol 1,4 mpi fid-
ji, abs, ac, albastru, 2005, 52300 
km, 4800 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (08/09/cs/22/NC-
206503)
• Vand Renault Megane, 1,6 mpi, abs, 
ac, tapiserie mixtă cu piele, senzori 
parcare, 2004, 105000 km, gri, 5750 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-206504)
• Megane Sedan, 2006, unic pro-
prietar, 5.900, variante mai ieftine. 
0744570588. (0082706/NC-206629)
• Super Nova, 2002, Clima. 
0761326316. (009478/NC-206633)
• Mercedes E320 CDI 4MATIC, 2008, 
Avantgarde, extra full, înmatriculat, 
variante. 0763692726. (009483/NC-
206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, 
pilot, computer, înmatriculat, va-
riante. 0766518339. (009483/NC-
206638)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, clima-
tronic, senzori, computer, 6 trepte, 
variante. 0766538120. (009483/NC-
206641)
• Audi A6 2.7 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, jante, tempomat, compu-
ter, variante. 0763692726. (009483/
NC-206644)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, climatro-
nic, jante, pilot, computer, senzori, 
variante. 0766538120. (009483/NC-
206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (009483/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (009483/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navi-
gaţie, xenon, piele, înmatriculat, 
variante. 0766518339. (009484/NC-
206648)
• Vând Dacia papuc, diesel, din 2004, 
stare foarte bună. Tel. 0744325696. 
(005669/NC-206650)
• Vând Renault Symbol, 2008, diesel, 
full music, 220 milioane. 0766754512, 
0721327122. (005670/NC-206652)
• Logan Ambiance, decembrie 2007, 
29.000 km, 169 mil. 0756093505. 
(0081706/NC-206653)
• Vând 3 Dacii Solenza, fabricaţie 
2004 şi Opel Astra Caravan, 2004. 
Tel. 0723293089. (0082699/NC-
206656)
• Vând Peugeot boxer, 2005. Tel. 
0742090290. (009499/NC-206660)

• Vând Symbol Clio, an 2006, unic 
proprietar. Tel. 0728137311. (009501/
NC-206664)
• Vând Logan 1.4, 2005, 4.000 E 
neg. Tel. 0748696569. (009503/NC-
206667)
• VW Bora, 2001, full, 5300 euro. 
0741129811. (005680/NC-206673)
• Vând Opel Astra, 2004, 1.7 CDTI, 
clima. Tel. 0740470283. (005681/NC-
206675)
• GolfIV, 2001 1,4, benzină, 3 uşi, 
4400 euro, neg. 0758344602. 
(005683/NC-206676)
• Opel Astra, 2002, benzină, full 
options. 0740892059. (005688/NC-
206678)
• Logan, 2007, full total, 4100 euro. 
0740892059. (005688/NC-206681)
• Logan, 7 locuri, 2007, full options. 
0746010086. (005688/NC-206683)
• Vând Opel Zafira, an 2004, preţ 
negociabil. Tel. 0744512050, 
0752694479. (005716/NC-206685)
• Vând Opel Vectra, 2001, proprietar, 
variante. 0744639142. (0082710/NC-
206693)
• Vând VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 
proprietar, variante. 0744639142. 
(0082710/NC-206696)
• Vând Honda Civic, 1996, negociabil. 
0742129636. (009514/NC-206701)
• Vând Dacia Berlină, 2003, preţ 
6000 lei. Tel. 0745780691. (005727/
NC-206761)
• Predau leasing Logan Papuc, die-
sel 2008. Tel. 0745776391. (005728/
NC-206762)
• Vând Super Nova Europa, 6000 
lei neg. 0746153270. (009522/NC-
206763)
• Logan, 2008, 6500 km, AC, ABS. 
0745363930. (009524/NC-206766)
• Solenza, 2004, 60.000 km, 15000 lei. 
0726561232. (009536/NC-206769)
• Clio Symbol, 2008, proprietar, ga-
ranţie. Tel. 0740238445. (009559/
NC-206838)
• Logan, full, 2006, 168 mil. 
0742630620. (009561/NC-206840)
• Logan 1.4, full-options, 4500 euro 
negociabil. 0743768821. (09/09/
cs/08/NC-206920)
• Vând VW Passat limuzină, an 2002, 
clima, geamuri -oglinzi electrice 
etc, preţ avantajos, negociabil. Tel. 
0748365128. (005682/NC-206936)
• VW Vento, 1996; VW GolfIII, 1995, 
urgent. neg. 0748883774. (005783/
NC-206940)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzi-
nă 1,4. 0755299126. (009588/NC-
206943)
• Vând autoutilitară Seat Inca, an 
1996, 1900 cmc, consum 6 l%, 90 mil. 
0753191586. (009601/NC-206945)
• Vând Dacia, 2004, ITP 2011, urgent. 
0752440447. (005800/NC-206957)
• Renault Megane Berlină, 2006, 
unic proprietar, 5900 E. 0726204265. 
(005815/NC-207036)
• Urgent! Convenabil! Vând Papuc 1,9 
diesel, motor Renault, stare f. bună, 
cu 2 locuri, an fabricaţie 2003, cu 
izotermă aluminiu. Tel. 0756231577. 
(009639/NC-207040)
• Vând VW Golf 1,9 TDI, 2006, pie-
le, full, variante. Tel. 0751965399. 
(009654/NC-207095)
• Opel Astra Classic, 2007, Berlină, 
33000 km, 1.6. 0749106622. (005847/
NC-207139)
• Megane Berlină 1,6i, 2005, full, 
piele, jante, 6200 E. 0724396496. 
(005845/NC-207140)
• Cedez leasing Seat Ibiza, 2007, all 
inclusive. 0762292425. (005844/NC-
207141)
• Vând BMW 530, fabricaţie 2005, do-
tări full extra, 17.500 E. 0741788932. 
(009673/NC-207179)
• Ford Mondeo Break, diesel, an 2002, 
CP 116, preţ neg. Tel. 0741021027. 
(009675/NC-207181)
• Peugeot Partner, 1,9 diesel, 2004 
noiembrie. 0722387376. (009687/
NC-207233)
• Ford Transit dublă cabină +plat-
formă punte dublă, 2005, variante. 
0751159895. (009687/NC-207234)
• VW Polo 2006 iunie, 1,2I, 22500 km. 
0742030440. (009687/NC-207235)
• Logan 1,4I, ABS +AC, 2008, impeca-
bil, garanţie. 0722387376. (009687/
NC-207237)
• Ford Focus 1,6 TDCI, impecabil, 
recent adus. 0751159895. (009687/
NC-207238)
• Vând Logan 2005, 38000 km, 3500 
E. 0749526087. (009687/NC-207243)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzi-
nă, fab. 1994. 0743838543. (005883/
NC-207265)
• Nova, injecţie, 2000, 47.000 km, 
unic proprietar, 50 mil. 0762213960. 
(005807/NC-207267)
• Vând motor Mercury, 4 timpi, 90 
CP, urgent. 0746887439. (009690/
NC-207269)
• Vând Logan 1,5 DCI, an 2005 oc-
tombrie, unic proprietar, 15.000 
lei. Tel. 0745149548. (005871/NC-
207272)
• Vând Audi Allroad, interior în piele, 
schimbător automat, faruri xenon, 
preţ negociabil. Tel. 0753510773. 
(005896/NC-207311)
• Audi A3, 200 cmc, an 2005, prov. 
Germania. Tel. 0757244951. (005898/
NC-207312)
• Vând Logan 1,4 MPI, 2006, unic 
proprietar, aer condiţionat, calcu-
lator de bord, geamuri şi oglinzi 
el., preţ 4250 neg. Tel. 0748043691. 
(005899/NC-207315)
• Vând instalaţie GPL Dacia 1300 
+set motor. 0723083697. (005916/
NC-207339)
• Vând Nubira 2000, 3950 E. Tel. 
0751265057. (009728/NC-207341)

• Mercedes clasa A 1,7, turbo die-
sel, 2001, 5500 E neg. 0747201513. 
(009740/NC-207345)
• Vând Dacia Super Nova, 2003, 
4500 lei. Tel. 0741090896. (009739/
NC-207346)
• Logan, 2006.XII, ABC plus, 180 
mil. Tel. 0745164152. (009748/NC-
207370)
• Mitsubishi Colt, an 2006.XII, 
19.000 km, carte service, 1332 cmc, 
benzină, full options, 6.100 E neg. 
0744636750. (9/09/ext./08m/NC-
207404)
• Vând/ schimb Fiat Seicento cu 
Papuc. 0756580749. (009779/NC-
207476)
• Vând VW Golf5, 1.9 TDI, 2005. 
0753802563. (9/09/gc/11/NC-
207480)
• Vând Dacia Double Cab, diesel, 
2005, carosată, ITP 2010, 28000 km, 
impecabilă. 0745413832. (009782/
NC-207489)
• VAND VW TOURAN TDI 105CP, 
2004, CARTE SERVICE, CARLIG 
REMORCARE, +4 ROTI IARNA, CARKIT 
NOKIA CU TELEFON, DISTRIBUTIE 
SI ACUMULATOR NOI9500 E. TEL 
0745591512. (SMS/NC-207528)
• Vând Chevrolet Lacetti 1,8, 
sport, abs, ac, gri, 2005, 58023 
km, 6300 eruo neg. 0755/044866, 
0746/065813. (08/09/cs/22/NC-
206505)
• Vând Peugeot 206-break, 1,4 hdi, 
2005, ac, 71000 km, roşu, 5400 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-206506)
• Peugeot 107, septembrie 2006, 
13.000 km. 0740118384. (009726/
NC-207342)

• Vând Logan Preference, 1,5 dci, 
gri met, 2006, 39000 km, 4100 
euro negogiabil. 0755/044866. 
(08/09/cs/22/NC-206507)

• Vând kia cee'd 1,4 i, 108 cp, 2009, 
7600 km, abs, ac, 10 airbag-uri, 
comenzi volan, roşu, 9500 euro, 
negociabil. 0755/044866. (08/09/
cs/22/NC-206508)

• Dacia 1310 Berlină, 1994, 5 trep-
te, bord CN, stare bună, 28 mil. 
neg. Tel. 0746392037. (009471/
NC-206630)

• Dacia 1310, an 1990, stare bună, 
21 mil. neg. Tel. 0746392037. 
(009471/NC-206631)

• Dacia 1310 Break, an 1988, 
stare foarte bună, 21 mil. neg. 
Tel. 0746392037. (005712/NC-
206655)

• Vând Mazda Rx8, 2005, merită 
văzută. 0727336855, 0723646793. 
(005789/NC-206951)

• Audi A6 2.4i, 2003, 174 CP, pie-
le, xenon, climă, scaune încăl-
zite, senzori parcare etc, 7000 
E. 0728166326. (005801/NC-
206954)

• Societate comercială cedea-
ză leasing pentru Renault Clio 
Symbol, an fabricaţie 2008, 
20.000 km, motor diesel 1,5, sta-
re impecabilă, revizie la zi. Pentru 
detalii apelaţi 0723642800. 
(0082798/NC-207447)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• SC posesoare parc auto caută 
obiect de distribuţie. 0741071077. 
(005456/NC-205884)
• Asociere grădiniţă, 60 locuri. Tel. 
0742528456. (009498/NC-206674)
• Ofer împrumuturi (garanţii), seri-
ozitate. Tel. 0748365128. (005682/
NC-206953)
• Propun afaceri în domeniul far-
maceutic. 0751718180. (009723/NC-
207313)
• Vând afacere la cheie cafe -bar si-
tuat în Micro 21. Tel. 0748158324. 
(0082799/NC-207432)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. 
Tel. 0236494434. (003744/NC-
199936)
• Credite ipotecare în euro, peri-
oadă maximă 40 ani, DAE până 
la 9%. Tel. 0236494435. (003744/
NC-200035)

• Societate comercială caută co-
laboratori persoane fizice şi ju-
ridice pentru comercializare în 
Galaţi şi Brăila, produse startoni-
ght. Relaţii la tel. 0724996129, e-
mail: galati@startonight.ro, web 
www.startonight.ro. (0082574/
NC-205963)

• Relisoc IPURL Galaţi cu punct de 
lucru în str. Universităţii nr. 7, ap. 
5 în calitate de lichidator judiciar 
al SC Sybcomet SA Galaţi aflată 
în procedură de faliment (dosar 
nr. 7669/121/2007 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi, în conformita-
te cu Legea nr. 85/2006 şi Codului 
de Procedură Civilă organizea-
ză vânzare în bloc sau la bucată 
prin licitaţie publică la punctul 
de lucru al lichidatorului în data 
de 9.09.2009, pentru următoarele 
bunuri din patrimoniul debito-
rului: articole de îmbrăcăminte 
şi confecţii pentru tineret. Lista 
cu bunurile scoase la vânzare, 
condiţiile participării la licitaţie, 
cât şi alte informaţii se obţin prin 
procurarea caietului de sarcini 
disponibil la punctul de lucru al 
societăţii de lichidare până în pre-
ziua organizării licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236321155. 
(0082793/NC-207414)
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În cadrul programului 
ISPA SC Sistemyapi 
vă anunţă

începerea lucrărilor 
de montare canal colector 
ape uzate în zona 

Drum Bac - 
Grădina Botanică, 
începând cu data 
de 3.09.2009. 
Durata lucrării 45 zile.

Comunicat de presă
S.C. Apaterm S.A., cu sediul în Galaţi, 

str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
Dosarul nr. 1105/233/2009, cheamă în 
judecată pârâta S.C. Pharmaest S.R.L., 
cu sediul în Galaţi, Micro 39, bloc J3, 
pentru ziua de 24.09.2009, Sala 6 a 
Judecătoriei Galaţi.    Informaţii la telefon 0236465551. 

Colegiul de Industrie Alimentară 
“Elena Doamna” Galaţi, 

cu sediul în str. Domnească nr. 169, face înscrieri la secretariatul unităţii pentru 
locurile rămase disponibile în anul şcolar 2009-2010, la următoarele specializări: 

Nr. 
clase 

Nr. 
elevi  Clasa 

Domeniul/
calificarea  

XII/Liceu seral - Rută progresivă 
(se înscriu absolvenţi de şcoală 
profesională, absolvenţi de 
clasa a XI-a An de completare cu 
examen de Competenţe Nivel II şi 
absolvenţi de seral clasa a XI-a)

1

1 28

28 1 clasă - 
Tehnician în gastronomie

Şcoală Postliceală
Tehnician analize produse 
agroalimentare

Prestãri
Servicii

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricole

Arendă cereri

Diverse
Prezicătoare

• Caut teren arendă Agrogal. 
0762242979. (009418/NC-206448)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (008535/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0077347/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005672/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005672/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI 
CASNIC. 0740167887, 0720256788, 
RDS 0770764732. (0082771/NC-
112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633. 
(09/09/cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă execută 
zugrăveli, gleturi, faianţări, rigips, 
şape, tencuieli manuale şi mecani-
zate, izolaţii etc. (apartamente, case 
la cheie). 0746307186. (009027/NC-
158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, gă-
uri hote, scule profesionale. 
0756780318, 0723434777. (008235/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(009579/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (008726/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de cri-
ză. Tel. 0754354362. (006760/NC-
198958)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005858/NC-199025)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură 
o protecţie termo-hidro-fono -igni-
fugă în acelaşi timp, la preţuri pro-
moţionale. www.termoizolari.ro, 
0744595715. (007050/NC-199891)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/
NC-200507)
• Execut puţuri forate până la 60 
metri. Tel. 0747684459. (004114/NC-
201306)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• #Filmări# video, fotografii, clip nun-
tă. Telefon 0765320170. (008369/NC-
203496)
• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, avantajos. Tel. 
0744504470. (0077431/NC-204185)
• Executăm împrejmuiri proprie-
tăţi, platforme betonate, canalizări, 
confecţii metalice. 0744602843. 
(0082698/NC-206716)

• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 
20leimp, tencuieli decorative 15lei/
mp, tavane-pereţi rigips 20lei/mp, 
dulgherie 15lei/mp, instalaţii termice 
şi sanitare, balustrăzi inox 90E/mp, 
fier forjat 70-80E/mp. 0751086895 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Execut amenajări interioare, faian-
ţă, zugrăveli, rigips, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663. 
(005025/NC-204328)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/
NC-204344)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• Amenajări interioare, scump, 
f. scump, dar bun. 0746909875. 
(008650/NC-204363)
• Nou! Construim din lemn us-
cat, stratificat case, terase etc. 
0753709580. (0082501/NC-204616)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Curse interne cu Ford Mondeo, 
negociabil. 0747154388. (008926/
NC-205045)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Hidroizolaţii, termosudabile, ter-
moizolaţii profesionale, instalaţii 
sanitare, electrice, montaj par-
chet, rigips, lambriu. 0726835985. 
(0082523/NC-205195)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pez. Tel. 0747996936. (005262/NC-
205221)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan. Tel. 
0766655004. (005289/NC-205315)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(009171/NC-205677)
• ###Balast, nisip, zgură, pământ### 
la domiciliu cu auto 30 t, închiriez 
camionul. Tel. 0755517303. (005423/
NC-205857)
• Hidroizolaţii termosudabile, ca-
litate garantată. Tel. 0728053464. 
(0082567/NC-205886)
• Executăm termoizolaţii 30 lei /mp. 
0754594064. (009266/NC-205950)
• Curse aeroport şi în ţară. 
0748893969. (08/09/gc/06/NC-
205996)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avan-
tajos. 0741211335. (009292/NC-
206076)
• Hidroizolaţii, materiale performan-
te, calitate. 0741229086. (009292/
NC-206077)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/
NC-206095)
• Familie calificată zugrăvim, ta-
petăm, parchetăm. 0745501587, 
0747367895. (09339/NC-206183)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(005560/NC-206220)
• Închiriez schelă, execut transport 
1,5 t, izolaţii, tâmplărie Al +PVC. 
0743946846. (005570/NC-206429)
• Instalaţii sanitare, termice, aparta-
mente la cheie, ieftin. 0747635818. 
(009424/NC-206450)
• Executăm lucrări de: construcţii 
civile, termoizolaţii, hidroizolaţii, 
tâmplărie, amenajări interioare, 
instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0742904954, 0754492171. (9/09/
gc/06/NC-206543)
• Construcţii structură lemn, case, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (005652/NC-
206568)
• Zugrăveli, faianţă, izolaţii, po-
listiren, zidărie, rigips, parchet. 
0741984927. (009449/NC-206598)
• Executăm zidărie, faianţă, rigips, 
izolaţii polistiren. 0756269855. 
(009450/NC-206599)
• Amenajări interioare, ieftin, rapid, 
calitativ. 0741661161. (005679/NC-
206651)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005701/NC-206666)
• Placări gresie, faianţă, marmură, 
piatră. Tel. 0748696569. (005503/
NC-206679)
• Zugrăviţă lucrez repede şi bine. 
0753535728, 0236324741. (005714/
NC-206689)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC-
206700)
• Amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, tencuieli, izo-
laţii, instalaţii sanitare, electrice. 
0748168842. (005659/NC-206702)

• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere) preţuri minime, reducere 
pensionari, gratuit plase ţânţari. Tel. 
0236417280, 0744421650. (0082701/
NC-206718)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext. 
0743376764. (009539/NC-206775)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009538/NC-206779)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (009549/NC-
206844)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare, 
instalaţii sanitare şi altele, preţuri 
de criză. 0742808063. (009552/NC-
206849)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re de calitate la cele mai bune pre-
ţuri. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0082762/NC-206909)
• Amenajări, izolaţii polistiren, ri-
gips, parchet, lambriu, zugrăveli, 
tencuieli, seriozitate. 0745989324. 
(005692/NC-206962)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii po-
listiren. Tel. 0751595347. (005796/
NC-206983)
• Particular zugrăveli, rigips, faian-
ţă, zidării, tencuieli. 0740695586. 
(005776/NC-206987)
• Montez parchet laminat, lambriu, 
mochetă. Tel. 0748234497. (009600/
NC-207008)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(009605/NC-207011)
• Confecţionăm gratii, balustrade, 
garduri şi porţi fier forjat +dife-
rite confecţii metalice (hale). Tel. 
0744709520. (009610/NC-207018)
• Termopane pentru toate buzuna-
rele, fereastră 2 canate, 390 lei. Tel. 
0768120344. (0082765/NC-207025)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(005826/NC-207037)
• Echipă de profesionişti execută 
construcţii vile, case, amenajări inte-
rioare, termoizolaţii şi hidroizolaţii. 
0756983606. (009622/NC-207041)
• Evidenţă contabilă societăţi comer-
ciale, PFA-uri, declaraţii. 0745550936. 
(0082769/NC-207044)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, 
izolaţie polistiren. Tel. 0720693319. 
(009628/NC-207050)
• Executăm tâmplărie PVC şi alu-
miniu, reduceri 30%, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0740172017. (005839/
NC-207112)
• Societatea Katy execută hidroi-
zolaţii şi termoizolaţii faţade, ex-
perienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi re-
paraţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)
• Ţin evidenţă contabilă, întocmesc 
şi depun bilanţuri. Tel. 0764444571. 
(005861/NC-207166)
• Meseriaş amenajări interioare 
apartamente, case, gresie, faian-
ţă, zugrăveli, rigips etc, lucrări de f. 
b. calitate, experienţă occidenta-
lă, singur, liber din 6 septembrie. 
0742826508, 0769268149. (005888/
NC-207262)
• Execut gresie, faianţă, interioare, 
preţ minim şi rapid. Tel. 0727998370. 
(009716/NC-207324)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, termoizolaţie, marmură, 
zidărie, seriozitate. 0749382955. 
(009713/NC-207328)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• SC Tencmec SRL Galaţi execută 
construcţii civile folosind tehnolo-
gie avansată, tencuieli mecanizate, 
şape mecanizate, beton amprentat, 
pardoseli industriale. 0236323722, 
0733443138, 0724999909. (0082787/
NC-207371)
• Execut curse Bucureşti sau în 
ţară, preţ negociabil. 0753298158. 
(005920/NC-207374)
• Expert contabil evidenţă conta-
bilă completă, reglare fişă plătitor 
finanţe, înfiinţări, fuziuni sau divizări 
societăţi, consultanţă juridică, ca-
dastrală şi resurse umane, reprezen-
tare în faţa organelor de control. Tel. 
0766639808. (0082764/NC-207378)
• Şofer profesionist intern, extern, 
aeroporturi. 0748042788. (005925/
NC-207398)

• Echipă serioasă şi dinamică exe-
cutăm termoizolaţii, zidărie, bal-
coane, amenajări interioare, oferim 
garanţie. 0765030582, 0763685186. 
(005872/NC-207384)
• Execut ieftin lucrări zugrăvire. 
0751247515. (009742/NC-207392)
• Zugrăveli, rigipsări, parchetări, lam-
briuri, faianţări, termoizolaţii. Tel. 
0752979107. (005928/NC-207407)
• Instalatori autorizaţi centrale ter-
mice, aer condiţionat, instalaţii 
electrice, hidrofoare, fose septice, 
ventilaţie. 0760086776, 0758427891. 
(005936/NC-207436)
• Zidim, tencuim, turnăm beton, 
dulgherie. 0752002925. (005943/
NC-207441)
• Executăm zugrăveli, lambriu, par-
chet laminat, gresie, rigips, instalaţii 
electrice. Tel. 0740820734. (005945/
NC-207453)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009771/NC-207460)
• Transport persoane aeroport, 
confort şi siguranţă. 0740033474. 
(009772/NC-207462)
• Efectuez reparaţii tâmplărie alumi-
niu şi PVC plus eventuale modificări. 
Relaţii la tel. 0742531041. (05947/NC-
207478)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile. Tel. 0740992296. 
(0082555/NC-205423)
• Transport marfă 3,5 t, 1,1 /km 
neg. 0745010765. (vl/NC-207463)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730502850. 
(0082687/NC-206437)

• Traduceri, apostilări, legali-
zări. 0766542270. (005705/NC-
206964)

• Firmă execută termoizolaţii 
la superpreţ. Tel. 0730502850. 
(0082784/NC-207240)

• SC CLB Group SRL execută lu-
crări de termoizolaţii, amenajări 
interioare şi exterioare la cele 
mai bune preţuri. Oferim seriozi-
tate şi garanţia lucrărilor execu-
tate. Tel. 0748115122. (0082732/
NC-207308)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Echipă electricieni au-
torizaţi execută instalaţii 
electrice de orice tip. Tel. 
0749020617, 0743218687. 
(005302/NC-205726)

• Filmări, fotografii, 
decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă conta-
bilă completă, reglare fişă 
plătitor - finanţe, resurse 
umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT etc, cu posibili-
tate de deplasare la sediul 
clientului. Tel. 0756999167, 
0732206203. (0082520/NC-
205549)

• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI 
EXECUTĂ LUCRĂRI DE 
CONSTRUCŢII DE ORICE 
TIP, INSTALAŢII SANITARE 
ŞI ELECTRICE. PREŢURI 
NEGOCIABILE, LUCRĂRI MAI 
MARI, PREŢURI MAI MICI, 
0742365539. (08/09/cs/50/
NC-205780)

• SC execută termoizolaţii 
polistiren, amenajări in-
terioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0082515/NC-205071)

• Rate!!! Tâmplărie din alumi-
niu şi PVC cu geam termopan, 
preţ minim, calitate superioară. 
Telefon 0748882205. (09/09/
BC/24/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, alu-
miniu, geam termopan. 
0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/
NC-66462)

• Înfiinţăm societăţi comer-
ciale, cesiuni, modificări 
acte, consultanţă juridică. 
0746637351, 0734322351. 
(00827111/NC-206752)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (004471/NC-
202740)
• Română, engleză, franceză, ger-
mană, italiană, spaniolă. Meditaţii, 
traduceri. 0757882135. (005672/NC-
206562)

• Pierdut motan Birmanez, culoare 
alb -gri, ochi albaştri, cureluşă nea-
gră, în zona Mazepa I, C-uri, răspun-
de la numele Pisu -Mau. Găsitorului 
recompensă. Tel. 0743114482, 
0761652275. (009537/NC-206777)
• Pierdut acte din Republica Moldova 
(paşaport, permis) zona IREG. Ofer 
recompensă. 0740165814. (vl/NC-
206966)
• Pierdut carnet student pe numele 
Damaschin Ionuţ. Se declară nul. 
(0082729/NC-207283)
• SC BCR Asigurări SA declară nulă 
chitanţa cu seria BCRA şi nr. 7249702 
-exemplarul albastru. (0082727/NC-
207284)
• Pierdut certificat de înregistrate 
31/583446. Se declară nul. (0082789/
NC-207285)
• SC Borner Com SRL declară pierdut 
şi nul Acordul cu Primăria Galaţi nr. 
15471/2006. (0082788/NC-207286)
• Pierdut legitimaţie veteran răz-
boi Ifrim Otilia. Se declară nulă. 
(0082786/NC-207288)
• Pierdut act concesiune nr. 
460/1998, pe numele Păduraru 
Niculai, pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr, SM, P5, R2, L10. Se declară nul. 
(0082733/NC-207293)
• Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari pe numele Sevastin Radu 
nr. 12739. Se declară nul. (0082734/
NC-207367)
• Pierdut carnet şomaj Chiroşcă 
Florin. Se declară nul. (0082802/NC-
207469)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 35897/1992, 
contract de vânzare-cumpărare 
nr. 35897/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Bărbieru Maria 
pentru apartament situat în cartier 
Micro 17, str. Barboşi nr. 29, bloc R, 
ap. 7. Se declară nule. (0082738/NC-
207473)

• Caut familie de pensionari pen-
tru întreţinerea în parteneriat a 
unei case cu pământ la ţară. Tel. 
0722694001. (008593/NC-204073)
• În baza dispoziţiilor Legii 85/2006 
lichidatorul SC UGIRA SA Galaţi so-
cietate în faliment face cunoscut că 
Adunarea Creditorilor a hotărât vân-
zarea de mijloace fixe, bunuri mobi-
le, depozitate la sediul debitoarei 
din Galaţi, str. Crizantemelor nr. 8, 
jud. Galaţi, prin procedura negoci-
ere directă cu cumpărător neiden-
tificat şi discount de până la 15%. 
1.Procedura în cauză este valabilă 
până la 1.10.2009, astfel că dorito-
rii se pot adresa zilnic C.I.I Cacescu 
Mihael din Tecuci str. 1 Decembrie 
1918 nr. 56, tel. 0236817990 şi 
0745025315, între orele 8,30-15,30, 
cu excepţia zilelor de sâmbătă şi 
duminică. 2.Bunurile mobile situate 
ce fac obiectul prezentei publicaţii 
sunt identificate conform raportu-
lui de expertiză tehnică întocmit 
de expert Gabor Radu Septimiu, 

fiind nominalizate mai jos: centrală 
termică 5DT DUO, 3 buc, 563,40 lei/
buc.; centrală termică 5DT DUO, 1 
buc., 789,70 lei/buc.; stand curăţat 
injectoare BP3QG1, 1 buc., 1.364,30 
lei/buc.; echipament linie ITP, 1 
buc., 13.785,30 lei/buc.; aparat echi-
librat roţi, 1 buc., 1.543,10 lei/buc.; 
stand geometrie roţi DN4K, 1 buc., 
1.748,30 lei/buc.; tester frână DF3, 
1 buc., 407,90 lei/buc. Valorile indi-
cate cu titlu de preţ sunt fără TVA, 
iar la aceste valori se poate aplica 
un discount de maxim 15% con-
form procesului -verbal al Adunării 
Creditorilor din 6.07.2009. Prezenta 
publicaţie vizează şi alte bunuri mo-
bile care se valorifică ca şi deşeu re-
cuperabil, aceste bunuri fiind iden-
tificate prin raportul de expertiză 
tehnică întocmit de expert Gabor 
Radu Septimiu, raport ce poate fi 
studiat la sediul lichidatorului. 3.Cei 
interesaţi de cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte zilnic, sau 
să facă oferte scrise însoţite de ur-
mătoarele acte: împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certi-
ficatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română; pentru persoanele fizice 
străine copia paşaportului; pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate. 4.Bunurile 
pot fi inspectate de cei interesaţi, 
anterior ofertării, urmare adresării 
către biroul lichidatorului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la tel. nr. 
0236817990. (08/09/ext/83m/NC-
204744)
• Închiriez schelă 21H(3picioare, 
et.4)-900lei/lună, schelă pereţi înăl-
ţime 7metri, 300lei/2săptămâni, be-
tonieră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 
(07/09/td/08/NC-205783)
• Vând loc nuntă pentru anul vii-
tor. Tel. 0746423940. (005546/NC-
206167)
• SC Rolland SRL, titular al proiec-
tului extindere spaţii alimentaţie 
publică şi cazare, complex turistic 
"Popasul de la Dunăre" pe ampla-
samentul din Galaţi, zona Faleza 
Dunării, Trecere Bac "Popasul de la 
Dunăre", jud. Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra parcurgerii proce-
durii simplificate de avizare (decizia 
etapei de încadrare) pentru pro-
iectul mai sus menţionat, necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu-
lui propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni -vineri 
orele 9,00-13,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, tel. 0236466683 în 10 zile 
lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(0082801/NC-207431)
• Primăria comunei Valea Mărului, 
judeţul Galaţi, organizează la se-
diu, la data de 16.09.2009, ora 11,00, 
concesionarea unei suprafeţe de te-
ren extravilan de 401 ha aflate în ad-
ministrarea comunei Valea Mărului, 
jud. Galaţi. Caietul de sarcini va fi 
pus la dispoziţia persoanelor intere-
sate de la sediul Primăriei, compar-
timentul de Secretariat, costul lui fi-
ind de 50 lei. Data limită pentru soli-
citarea clarificărilor este 11.09.2009, 
ora 12.00. Data limită de depunere 
a ofertelor este 16.09.2009, ora 9,00. 
(09/09/ext/09m/NC-207440)
• Restaurant Stilexpert organi-
zează nunţi, botezuri, mese festi-
ve. www.stilexpert.ro. (0082682/
NC-206318)

• Restaurant Cina,  nunţi 
100 lei (1000000, preţ vechi), 
botez 80 lei (800000, preţ 
vechi) noiembrie 2009 -iu-
nie 2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Restaurant La Mona 
organizează nunţi, bo-
tezuri, pomeni. Meniu 
între 35 lei şi 95 lei, 
zona I.C.Frimu Galaţi. 
0744627817. (0077401/
NC-203437)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizea-
ză nunţi, botezuri, mese 
festive. Meniuri chine-
zeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (08/09/cs/35/
NC-203875)

• Cedez rezervare dată 
nuntă 17 octombrie 2009, 
restaurant Pescăruş, 
Faleza inferioară, rog 
seriozitate. 0722151975, 
0722376616. (009428/
NC-206471)

• Organizez circuit 
în Scandinavia, peri-
oada 14-22.09.2009. 
Informaţii la 0745612719, 
c i rcuit sc andinavia@
yahoo.ca. (009461/NC-
206586)

• De închiriat Nissan 
Pathfinder, Hyundai Terracan, 
Dacia Logan Break, dubă 
1,5 tone Peugeot. Detalii 
www.manualhtml.ro, tel. 
0728177174. (009036/NC-
205311)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(009646/NC-207092)

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 
45 CP, cu deiu, plug, grapă, pom-
pă stropit, M.E.A.U. 0742838616, 
0236863472. (005274/NC-205320)
• Tractor U445, VR 445 cu plug, ne-
gociabil. 0743791055. (009088/NC-
205478)
• Tractor U 650 +plug. 0740435629. 
(005848/NC-207147)
• Vând tractoare John Deere 220 CP, 
Universal 445, 550, VR445, pluguri 
reversibile. 0741788932. (009673/
NC-207174)
• Vând coloană de irigat completă. 
0741788932. (009673/NC-207175)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)AR
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Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (007808/
NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ interna‑
ţional. Autofunerare speci-
ale. Foto ceramică alb‑negru 
şi color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

un soţ şi un tată de neînlocuit. Ne rugăm bunului Dumnezeu 
pentru odihna veşnică şi iertarea păcatelor. Defunctul este 
depus la Biserica Sfânta Maria Mică (Parc CFR). Înmormântarea 
astăzi, 3.09.2009, la Cimitirul Ştefan cel Mare, ora 12,00. 

Soţia, fiica, ginerele. (005865/NC-207185)

• Cuvintele sunt de prisos în 
faţa durerii şi lacrimile nu 
ajung pentru a umple golul 
rămas în sufletele noastre 
prin trecerea în nefiinţă, după 
o nemeritată suferinţă a celui 
care a fost 

PRALEA PETRU, 

• Incredibil a trecut un an 
de când fiul, tatăl şi bunicul 
nostru

 ŞTEFĂNICĂ 
ŞERBAN 

s-a stabilit defi-
nitiv în Ceruri. În 
sufletele şi în min-
ţile noastre este 

însă aici, pe pământ, alături 
şi împreună cu noi. Dragă 
FANI, nu te vom uita nicio-
dată. Vasilica mamă, Tincuţa 
soţie, Alina şi Emil, fiică şi 
ginere, Teodora şi Cristofor, 
nepoţi. (005874/NC-207246)

• Suntem alături de familia îndure-
rată de trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost un om de excepţie, prof. 
univ. dr. chim. DOINA SAHLEAN. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Bălan Sergiu. (0082731/NC-
207248)

• Regretăm mult trecerea în eterni-
tate a celei care a fost prof. univ. dr. 
chim. DOINA SAHLEAN. Dumnezeu 
s-o odihnească. Sincere condolean-
ţe familiei îndurerate. Fam. Bălan M. 
Dan. (0082731/NC-207249)

• Cu lacrimi în ochi şi nemărginită 
durere în suflete ne luăm rămas bun 
de la cea mai dragă prietenă DOINA 
SAHLEAN, rugându-l pe Dumnezeu 
să-i dea binemeritata odihnă veşni-
că. Condoleanţe familiei îndoliate. 
Rozica, Mihaela, Miruna şi Tolea. 
(009704/NC-207255)

• Împreună cu familia Costea sufe-
rim nespus de mult din cauza trece-
rii la cele veşnice a dragii şi nepre-
ţuitei noastre CORNELIA. Ne rugăm 
Domnului să-i întărească pe Norica 
şi Ducu pentru a rezista acestei gre-
le încercări. Familia Novac. (005907/
NC-207305)

• Zdrobită de durere familia Costea 
anunţă trecerea în eternitate a fii-
cei lor CORNELIA. Cu smerenie ne 
rugăm Domnului s-o primească în 
preajma Sa. Înhumarea va avea loc 
la Iaşi. (005907/NC-207306)

 • Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a surorii şi cumna-
tei 

APOSTU CONSTANTINA. Regrete 
eterne. Dumnezeu să o odihnească. 
Tincuţa, Tică şi Andrei. (009719/NC-
207343)

 • Regretăm dispariţia neaşteptată a 
cumetrei noastre 

APOSTU CONSTANTINA, după o 
scurtă şi grea suferinţă. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. 
Gavrilă. (009720/NC-207344)

 • Fam. Apostu Gheorghe împreu-
nă cu copiii anunţă cu mare durere 
încetarea din viaţă a celei care le-a 
fost soţie şi mamă 

APOSTU CONSTANTINA. 

Înmormântarea va avea loc vineri, 
4 septembrie, la Costachi Negri. 
(009721/NC-207347)

• Înmărmuriţi de durere şi con-
ştienţi că nu putem face nimic 
în faţa destinului ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost pentru 
noi părinte spiritual PRALEA 
PETRU. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa şi să-l odihnească în 
pace. Finii. (005865/NC-207183)

• Familiile Stan regretă profund 
dispariţia celei care a fost profe-
sor DOINA SAHLEAN. (005884/
NC-207250)

• Familia Turiac Vasile şi Aneta 
anunţă cu durere în suflet dece-
sul naşei lor DOINA SAHLEAN. 
Sincere condoleanţe. (009706/
NC-207256)

• Împărtăşim durerea şi suntem 
alături de familia greu încercată 
prin plecarea timpurie şi rapi-
dă în locul fără de întoarcere a 
prof. univ. dr. DOINA SAHLEAN. 
Sincere condoleanţe. Fam. 
Papuzu. (005895/NC-207303)

• Familia îndurerată anunţă de-
cesul mult iubitei conferenţiar 
dr. DOINA SAHLEAN. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Vovidenia, iar înmormântarea va 
avea loc pe 4.09.2009, ora 11,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Te vom 
iubi mereu. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Familia Sahlean. 
(005912/NC-207337)

• Suntem alături de doamna 
Pralea Angelica şi de familia în-
doliată în aceste momente grele 
la trecerea în nefiinţă a soţului 
PRALEA PETRU. Dumnezeu să-i 
lumineze calea. Fam. Munteanu. 
(009732/NC-207338)

 • Cu durere în suflet deplângem 
moartea celei care a fost 

MARIN GABRIELA, 33 ani. Nu 
te vom uita niciodată. Nicu, 
Luminiţa, Geony şi Lory. (005944/
NC-207443)

• Cu tristeţe şi durere în suflet 
deplâng trecerea în nefiinţă a 
colegei şi prietenei conf. univ. 
dr. DOINA SAHLEAN. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Aurora 
Hîrtopianu. (005942/NC-207442)

• De trei ani fără de ea/ resimţim 
pierderea grea/ exersăm o îm-
plinire/ şi-o trăim în amintire/ pe 
soţia, mama şi bunica MARIOARA 
COJOCARU. (009692/NC-207277)

• Au trecut şase ani de când scum-
pa noastră soţie, mamă, bunică şi 
străbunică TANVUIA IACOBINA ne-a 
părăsit pt. totdeauna. Dumnezeu 
să-i lumineze calea şi să-i dea odih-
nă veşnică. Familia. (009659/NC-
207279)

 • Amintiri, regrete şi lacrimi la împli-
nirea a 25 ani de la decesul dragului 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

HANŢĂ ION, 57 ani. Dumnezeu să 
te odihnească în pace, iar lumina 
candelei să-ţi vegheze în continu-
are somnul cel veşnic. (005788/NC-
207281)

 • Au trecut 40 zile de dor şi lacrimi. 
Nu te vom uita niciodată, 

AJDER IULIAN (LULU), 40 ani. Mama. 
(005922/NC-207391)

 • La 40 de zile/ ... şi a căzut corti-
na/ frumoasă 

ARGENTINA/ la ultimul tău zbor/ 
pe aripi şi-n "ţipăt de cocor".../ 
Odihneşte-te în pace! Cu since-
re regrete Maria Ciobanenco. 
(009411/NC-207280)

• Ai plecat şi ne-ai lăsat, 
dragă tată, fără nicio vor‑
bă, fără nicio mângâiere. 
Un gol imens, o pierdere 
incomensurabilă ne-a pus‑
tiit sufletele. Dragul nostru 
tată,

Ing.TUDORACHE MOTOC
TG. BUJOR

Ing.TUDORACHE MOTOC
TG. BUJOR

s-a stins din viaţă.
Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa.

Familia

• Sincere condoleanţe 
Jenicăi şi familiei, la trece‑
rea în nefiinţă a tatălui.

Dumnezeu să-l 
odihnească în pace.

Din partea celor 
două familii Zanet.

• Împărtăşim durerea dlui prof. 
Vasile Sahlean şi a copiilor săi 
Radu şi Raluca acum, când se 
despart de soţia şi mama lor, dna 
prof. DOINA SAHLEAN. Sincere 
condoleanţe de departe de la 
prietenii Luminiţa Pojoga şi 
Horia Haghiac. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (009734/NC-
207340)

• Cu regret în suflet anunţăm 
dispariţia dintre noi a bunu-
lui nostru soţ şi tată PATACHE 
CEZAR. Nu te vom uita nicio-
dată. Înhumarea va avea loc la 
cimitirul din Odaia Manolache 
astăzi, 3.09.2009. Soţia şi copiii. 
(009778/NC-207468)

• Suntem alături de colegii 
Ştefania şi Tudor Diaconu în 
aceste momente grele pricinu‑
ite de dispariţia fratelui LIVIU 
DIACONU. Sincere condole‑
anţe. Colectivul SC Myosotis 
Galaţi. (0082741/NC-207229)

• Regretăm dispariţia fulgeră‑
toare şi neaşteptată a doam‑
nei conf. univ. dr. SAHLEAN 
DOINA şi ne alăturăm domnu‑
lui dr. Popa Vladimir şi soţiei 
sale, acum când, copleşiţi de 
durere, o conduc pe ultimul 
drum pe distinsa lor mamă. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Colegii. (005932/NC-
207423)

• Suntem alături de domnul 
prof. univ. Vasile Sahlean 
la durerea pricinuită de de‑
cesul fulgerător al distinsei 
sale soţii, doamna conf. univ. 
dr. DOINA SAHLEAN şi trans‑
mitem condoleanţe familiei 
greu încercate. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. 
Apostol Georgeta. (005932/
NC-207424)

• Mă alătur suferinţei priete‑
nilor mei Raluca, Radu, Vlad 
şi domnului prof. univ. Vasile 
Sahlean acum când se despart 
de deosebita doamnă 

conf. univ. dr. DOINA 
SAHLEAN. 

Voi păstra veşnic în amintire 
momentele speciale dăruite 
celor din jur de Domnia Sa. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
Sandi Apostol. (005932/NC-
207425)

 • A plecat dintre noi mult prea 
devreme cea mai scumpă dra‑
goste a noastră 

MARIN GABRIELA ADRIANA. 

Ne vom ruga ca acolo unde eşti 
să fii la fel de fericită cum ai fost 
când eram împreună. Pentru 
noi vei rămâne veşnic iubirea 
vieţii noastre. Dumnezeu s-o 
odihnească. Înmormântarea 
va avea loc la ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Te iubim 
mult, Marin Eduard Mihail (fiul 
de două luni) şi soţul tău iubit. 
(009764/NC-207449)

• Sunt alături de familia Costea greu 
încercată de despărţirea de fiica lor 
iubită CORNELIA şi-i transmit sin-
cere condoleanţe. Mihai Cojocaru. 
(009752/NC-207406)

• Suntem alături de dl Vasile Sahlean 
la trecerea în nefiinţă a soţiei sale, 
dna DOINA SAHLEAN. Sincere con-
doleanţe. Fam. Gheorghiu Ioan şi 
fam. Dan Voiculescu. (009770/NC-
207451)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpei noas-
tre fine MARIN GABRIELA. Nu te 
vom uita niciodată. Naşii. (005946/
NC-207470)

• Regrete eterne pentru trecerea în 
nefiinţă a bunului prieten PRALEA 
PETRU. Mă rog bunului Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Neagu. 
(005957/NC-207538)

• Suntem alături de familia 
Sahlean Vasile, Raluca şi Radu 
în aceste momente dureroase 
în care cu toţii ne luăm rămas 
bun de la cea care a fost DOINA 
SAHLEAN, soţie, mamă şi bună 
prietenă. Dumnezeu s-o odih‑
nească. Violeta Ciubotaru şi copi‑
ii. (009710/NC-207301)

• Cu tristeţe ne alăturăm fam. dr. 
Popescu Nicolae şi Macrina care 
comemorează astăzi trecerea la 
cele veşnice a tatălui POPESCU 
VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Ana şi Lucia. 
(005806/NC-207282)

 • Au trecut 40 de zile de când a 
dispărut de pe acest pământ dra-
gul nostru tată, bunic şi socru 

PINTILIE ŞTEFAN şi s-a stins ca 
o lumină ce ardea de prea mult 
timp. Acum Dumnezeu să-l odih-
nească în pace şi multă iubire 
să-i dăruim toţi aceia care l-am 
cunoscut, l-am preţuit şi l-am sti-
mat pentru ce a făcut în această 
viaţă. Cu dragoste neinfinită fiul 
şi fiica, nora şi nepoţii, fratele şi 
sora. (005934/NC-207420)

 • Astăzi se împlinesc şase ani de 
când inima mamei noastre şi ma-
maiei PACHI a încetat să bată 

 POPA PARASCHIVA, 73 ani. 
Dumnezeu să te odihnească. 
(009755/NC-207421)

• Dacă destinul crud nu 
te-ar fi luat de lângă 
noi astăzi ţi-am fi urat 
“La mulţi ani!”, scum‑
pa noastră 

dar inima ta a încetat 
să bată acum şase luni, 
iar cei dragi au rămas în 
urmă cu o imensă suferin‑
ţă şi durere în suflet şi se 
roagă neîncetat la Bunul 
Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa şi îngerii să-ţi 
vegheze somnul. Iubirea 
noastră va fi veşnică şi te 
vom purta cu toată dra‑
gostea în sufletele noas‑
tre îndurerate. 

Familia. 

(009741/NC-207388)

CARMEN 
MINEA 

(GHEORGHIU), 
la 37 ani, 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  

e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 septembrie

FilmelaTV
3 septembrie

ProgramTV
3 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 -22 cm	 - 4 cm
Hârşova	 68 cm	 - 10 cm
Brăila  	 123 cm	 - 7 cm

GALAŢI 	 132 cm	 - 3 cm
Isaccea 	 103 cm	 - 3 cm
Tulcea 	 84 cm	 - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
3 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

3 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

7.45	 Fetiţele Powerpuff (r); 
8.15 	 Captain Planet; 
8.45 	 Dădaca (r); 
9.15 	A ceeaşi Christine, 
	 alte aventuri (r); 
10.30	 Fetiţele Powerpuff; 
11.00 	 Captain Planet; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	 Cine este şeful? (r); 
15.15 	 Criminalişti în acţiune; 
16.15 	R abinul şi hoţul 
	 (co., SUA, 1979). 
	 Cu: Gene Wilder, 
	 Harrison Ford; 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 Criminalişti în acţiune;
20.00 	 E-Ring; 
21.00	A ceeaşi Christine, 
	 alte aventuri; 
22.00 	 De-a şoarecele şi pisica 
	 (thriller, SUA, 2006). 
	 Cu: Laurence Fishburne, 
	R yan Phillippe; 
23.45	 Studentele sexy 
	 (erotic, SUA, 1997); 
0.45 	R ăpirea; 
1.45 	 De-a şoarecele şi pisica (r); 
3.15 	 Studentele sexy (r).

8.00 	 Capri (r); 
9.00 	 Maniacii (r); 
10.00 	 Oraşele lumii; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Poveşti din Paris (r); 
11.30 	 Miracole; 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Călător prin lume; 
14.30 	 Natură şi aventură; 
15.00 	 Împreună în Europa!; 
16.00 	 Carabinieri;
 17.00 	Miracole; 
18.00	  Jurnalul Euronews; 
18.15 	 Poate nu ştiai; 
18.30 	 Oraşele lumii; 
19.00 	 Bazar; 
19.35 	 Capri; 
20.35 	L ege şi ordine; 
21.30 	 Poveşti din Paris; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 Străzile din Rio 
	 (thriller, Germania, 2005). 
	 Cu: Arthur Bispo Coutinho, 
	L uís Otávio Fernandes; 
1.00 	 Campionii (r); 
1.35 	 Palatul de vară (r); 
4.00 	 Poate nu ştiai.

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Omul care aduce cartea (r); 
10.00 	 Dansul, lecţie de viaţă 
	 (dramă, coprod., 2007) (r); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45	  Arestat la domiciliu; 
14.15 	 Mamă de profesie 
	 (dramă, SUA, 1995); 
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
18.00 	 Mesaje de dincolo; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30	 Fantoma 
	 (acţiune, SUA, 2001). 
	 Cu: Julie Lee, Michael 
	 Madsen, Cary-Hiroyuki 
	 Tagawa, Richard Hatch, 
	 James Hong; 
22.30 	 Ştirile Pro TV; 
23.15 	A mbientalia; 
23.45 	 Chuck; 
0.45 	 Fantoma (r); 
2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 
2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 
3.15 	 Business Magazin (r); 
3.45 	 Happy Hour (r); 
5.00 	 ProMotor (r). 

7.30 	 Mary cea cu vino’ncoa 
	 (comedie, SUA, 1998); 
9.25 	 (doc.) Shine a Light; 
11.25 	 Căsuţa de Crăciun 
	 (dramă, SUA, 2008); 
13.10 	 Odată ca niciodată 
	 (dramă, Irlanda, 2006); 
14.35 	 Profu’ de engleză 
	 (comedie, SUA, 1994); 
16.40 	 John Tucker trebuie 
	 să moară 
	 (comedie, SUA, 2006); 
18.10 	A urul nebunilor 
	 (comedie, SUA, 2008); 
20.00 	L ittle Miss Sunshine 
	 (comedie, SUA, 2006); 
21.40 	 Valuri (comedie, 
	R omânia, 2007); 
22.00 	 Mascul necruţător 
	 (dramă, SUA, 2006); 
23.55 	 Tăntălăi în sălbăticie 
	 (comedie, SUA, 2008); 
1.20 	 Toţi prietenii mei pleacă 
	 din Brisbane 
	 (comedie, Australia, 2007); 
2.40 	 Foc încrucişat 
	 (acţiune, Franţa, 2008); 
4.15 	L ittle Miss Sunshine (r); 
6.00 	 Odată ca niciodată (r).

7.45 	 Focul iubirii (r);
8.45 	 Dona Barbara (r); 
10.00 	 Celebritate; 
11.30 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie; 
12.45 	 Betty ce urâtă; 
14.15 	 Văduva Blanco; 
15.20 	R eţeta de acasă; 
15.30 	 Valeria; 
16.25 	 Vremea de Acasă; 
16.30	 Valeria; 
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 Focul iubirii; 
19.30 	 Dona Barbara; 
20.30 	 Fără sâni nu există 
	 Paradis; 
22.00 	 Poveştiri de noapte; 
23.00 	 Clona; 
0.00 	 Poveştiri adevărate (r); 
1.00 	 Fără sâni nu există 
	 Paradis (r); 
2.30 	 Poveştiri de noapte (r); 
3.30 	A casă în bucătărie (r); 
4.15 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (r); 
5.00 	 Clona (r); 
6.00 	 Valeria (r).

10.10 	 O dată-n viaţă; 
11.50 	 Giuvaierul palatului; 
13.00 	 (d.a.) Club Disney; 
13.30	 Curiosul 
	 cimpanzeu George;
14.00 	 Telejurnal; 
14.45 	 Cerbul de Aur concurs; 
14.50	  Festivalul 
	 George Enescu 2009; 
14.55 	I storii de buzunar; 
15.30 	A kzente; 
16.55 	 Cerbul de Aur concurs; 
17.10 	 Giuvaierul palatului; 
18.20 	 Sport; 
18.45 	 Tragerile Jocker 
	 şi Loto 5/40; 
19.00	  Telejurnal; 
20.10 	 Festivalul 
	 Cerbul de Aur 2009: 
	 Microrecital System; 
20.45 	 Festivalul 
	 Cerbul de Aur: Concurs; 
22.50 	 Telejurnal; 
23.10 	 Festivalul Cerbul de Aur 	
	 2009: Recital Holograf; 
0.35 	A natomia lui Grey; 
2.05 	 Spune-mi ce te doare (r); 
2.50 	 Pelerin.

7.35 	 SMURD - 
	 Misiune posibilă (r); 
8.00 	 SOS salvaţi-mi casa (r); 
9.15 	 Dragoste în stil indian (r); 
9.45 	 Copiii spun lucruri 
	 trăsnite (r); 
10.30 	 Sport, dietă şi o vedetă (r); 
11.00 	 Walker, poliţist texan (r); 
12.30 	 (d.a.) Misterul comorii 
	 din Machu Picchu; 
13.30 	 Camera de râs; 
14.30 	 Dragoste în stil indian; 
15.00 	 Focus; 
15.30 	 Walker, poliţist texan; 
16.30 	 SMURD - Misiune posibilă (r); 
17.00 	 SOS salvaţi-mi casa (r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Copiii spun lucruri 
	 trăsnite (r); 
20.30 	A rta supravieţurii 
	 (acţiune, SUA, 1993). 
	 Cu: Jerry Trimble, 
	 Denise Buick; 
22.30 	 Mondenii Show (r); 
23.00 	A ncheta militară; 
0.00 	L ost - Naufragiaţii; 
1.00 	 Focus (r).

7.00 	 Observator; 
9.00 	 În gura presei; 
10.20 	 Întâmplări hazlii; 
11.00 	  Doamna uitată (r); 
13.00 	 Observator; 
14.00 	 Carmelita; 
16.00 	 Observator; 
17.00 	I luzii (poliţist, SUA, 1976). 
	 Cu: Peter Falk, 
	 Jack Cassidy, 
	R obert Loggia; 
19.00 	 Observator 
	 cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă; 
20.30 	 Teroare în larg 
	 (thriller, SUA, 2003). 
	 Cu: Blanchard Ryan, 
	 Daniel Travis, Saul Stein
22.30 	 Observator; 
23.15 	 Când glonţul loveşte 
	 ţinta (acţiune, SUA, 1995). 
	 Cu: Jeff Wincott, 
	 Michelle  Johnson, 
	 Douglas O’Keeffe; 
1.15 	 Euforia 
	 Midnight Sun Tour; 
2.00 	R evizie tehnică.

11:00 	 Festivalul Internaţional 
	 al Copiilor de la 
	 Şibenik-Croaţia (r)
11:30 	 Mamaia World Music (r)
12:00 	 Jurnalul cultural (r)
12:50 	I storia literaturii române (r)
13:00 	 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
13:30 	 Pe drumul mătăsii ( doc.) (r)
14:00 	 Noi, cei din diaspora (r)
14:30 	 Noile sanctuare (doc.)
15:00 	 Parol (div.) (r)
15:05 	 Muzici dintr-o expoziţie
16:20 	 Moment Art (r)
17:00 	 Prezenţe româneşti 
	 la Veneţia
17:30 	 Zodiac (r)
17:55 	 Cine este cel mai deştept? 
18:50 	 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 	 Jurnalul cultural
19:55 	 Capodopere 
	 din Galeria 	de Artă 
	 Modernă Românească (r)
20:00 	 Concertele TVR Cultural
21:00 	 Înapoi la argument 
	 (talk show) (r)
21:55	 Trecător... Dalai Lama (doc.)
23:00 	 Jurnalul cultural
23:20 	 Duhovnicul 
	 de la miezul nopţii  (r)
0:20 	 Jurnalul cultural (r)
1:05 	 Spectacol de operă (r). 

De-a şoarecele şi pisica 
(thriller, SUA, 
2006)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Laurence 
Fishburne, Ryan 
Phillippe, Touriya 
Haoud
Titlu original: 
Five Fingers

Pianistul olandez Martjin pleacă în Maroc pentru a demara 
pe cont propriu un program de ajutorare a copiilor malnutriţi. 
Imediat după ce-l întâlneşte pe Gavin, ghidul şi totodată bărbatul 
însărcinat cu protecţia sa, cei doi sunt răpiţi de o grupare teroristă. 
După ce Gavin este ucis chiar sub ochii lui, Martjin înţelege că s-a 
implicat într-un joc foarte dur.

Mascul necruţător 

(poliţist, SUA, 2006)
HBO, ora 22,00

Cu: Emile Hirsch, Justin 
Timberlake, Sharon 

Stone, Bruce Willis
Titlu original: Alpha Dog

O poveste tragică despre efectele drogurilor în San Bernadino 
Valley, inspirată dintr-un caz real. În trei zile fatale, vieţile unor 
puşti se transformă într-un adevărat coşmar care îi va urmări tot 
restul vieţii.

1546 - Ultima zi de domnie a 
lui Petru Rareş, domn al Moldovei 
(1527-1538; 1541-1546).

1783 - Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea de 
la Versailles, prin care s-a recunos-
cut oficial independenţa Statelor 
Unite ale Americii.

1810 - Se naşte PAUL KANE 
(m. 1871), pictor canadian, auto-
rul cărţii “Peregrinările unui artist 
printre indienii din America de 
Nord”.

1863 - Episcopul 
Melchisedec Ştefănescu al 
Dunării de Jos sfinţeşte biseri-
ca “Sfinţii Împăraţi” din Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşezată în 
anul 1857). 

1876 - Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om de şti-
inţă, autor al unei impresionante 
monografii dedicate participă-
rii României la Primul Război 
Mondial, laureat cu Premiul “Gh.
Asachi” al Academiei Române.

1883 - Încetează din viaţă I.S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor 
rus.

1887 - Încetează din viaţă 
TIMOTEI CIPARIU (n. 1805), căr-
turar şi filolog, membru fonda-
tor şi vicepreşedinte al Societăţii  
Academice Române (azi  Academia 
Română).

1900 - Se naşte URHO 
KEKKONEN (m. 1986), om politic 
finlandez, prim-ministru (1950 - 
1953; 1954 - 1956), şi preşedinte 
(1956 - 1982) al Finlandei.

1901 - Se naşte GHERASE 
DENDRINO (m. 1973), compozitor, 
dirijor. 

1907 - Se naşte PAVEL DAN (m. 
1937), prozator.

1912 - Se naşte VASILE 
DOBRIAN (m. 1998), poet, pictor.

1919 - Se naşte OVIDIU 
DRÂMBA, istoric, om de cultură, 
autor, între altele, al unei valoroa-
se “Istorii a culturii şi civilizaţiei”.

1928 [ România aderă la 
Tratatul “Briand-Kellog”, privind 
interzicerea războiului ca instru-
ment al politicii internaţionale, 
tratat semnat la Paris, la 27 august, 
acelaşi an, de către reprezentanţii 
a 15 state.

[ Se naşte ION DRUŢĂ, scriitor 
din Republica Moldova, membru 
de onoare al Academiei Române.

1936 - Se naşte MARINA 
VOICA, solistă de muzică uşoară. 

1942 - Se naşte MIHAI CIMPOI, 
critic şi istoric literar din Republica 
Moldova, membru de onoare al 
Academiei Române.

1948 - Inaugurarea Stadionului 
“Republica” (40.000 locuri), cel 
mai mare stadion din ţară la acea 
dată.

1950 - Încetează din viaţă 
TRAIAN VUIA (n. 1872), inven-
tator, constructor de avioane şi 
motoare, membru de onoare al 
Academiei Române.

1953 - Intră în vigoa-
re Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului. (Convenţia a 
fost semnată la Roma, 4 noiem-
brie 1950).

1971 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BORZA (n. 1887), bo-
tanist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1972 - Încetează din viaţă 
ANIŞOARA ODEANU, prozatoare, 
poetă. 

1978 - Papa Ioan Paul al II-lea a 
devenit cel de-al 264-lea Suveran 
Pontif.

1991 [ Încetează din viaţă 
ELVIRA GODEANU (n. 1904), actri-
ţă de teatru şi film.

[ Încetează din viaţă FRANK 
CAPRA (n. 1897), regizor ameri-
can, laureat cu trei premii Oscar. 

1996 - Încetează din viaţă 
EDMOND NICOLAU (n. 1922, la 
Brăila),  om de ştiinţă, cibernetici-
an, istoric al ştiinţei şi tehnicii, pe-
dagog, laureat cu Premiul “Traian 
Vuia”, cu alte premii naţionale şi 
internaţionale.

1997 - Se desfăşoară, la 
Brăila (3-14 septembrie), primul 
Concurs Internaţional de Canto 
“Hariclea Darclee”.

1998 - Încetează din viaţă 
DINU MANOLACHE (n. 1955), ac-
tor de teatru şi film, regizor, pe-
dagog. 

1999 - Încetează din viaţă ION 
ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la Tecuci), 
pictor, laureat cu premii şi medalii 
culturale.

2004 - Încetează din viaţă 
TUDOR R. POPESCU (n. 1913, la 
Brăila), jurist, pedagog, membru 
de onoare al Academiei Române, 
membru în organisme de specia-
litate din România şi din străinăta-
te, autor de lucrări de specialitate 
în domeniu. În anul 1996 a fost 
nominalizat pentru Premiul Nobel 
pentru Pace.    

Expoziţii 

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anu-
lui I ai Facultăţii de Artă; intrarea 
liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de pictură – grafică 
(Florin Menzopol); expoziţie de 
pictură şi sculptură (Anca Tofan, 
Cristian Bedivan); colecţia dr. 
Ştefan Chicoş; expoziţiile per-
manente; 9,00 – 17,00.

- Sala  „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Motion - 
Emotion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu-
zeografie gălăţeană”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „Hortensia Papadat-
Bengescu” (com. Iveşti); expozi-
ţiile permanente; 11,00 – 19,00.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
India, Nepal, Himalaya” (fo-
tografie); „Călătorie prin mări 
şi oceane”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente; 10,00-18,00.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţie foto Simona Andrei; 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – 
„Calendarul lui Curtu – În bună 
vecinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 11,00 – manifestări 
prilejuite de „Zilele Comunităţii 
Armeneşti”; sediul central şi 
Filiala „C. Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 – 
20,00-, Filiala „Grigore Vieru” de 
la Euro-gara CFR, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  închisă 
astăzi.                    

C.S.Carp 

Tocăniţă de ficăţei
Ingrediente; 500 g ficăţei, 3-4 cepe, 1 ardei gras, 2-3 roşii, 3-4 

căţei usturoi, ulei, piper, sare, pătrunjel
Ceapa se căleşte în ulei. Se adaugă ficăţeii şi se lasă să se înăbuşe 

la foc mic până când  îşi schimbă culoarea. Se adaugă ardeiul tocat 
şi roşiile şi se mai lasă pe foc să scadă tocăniţa, aproximativ jumătate 
de oră.  La urmă se adaugă usturoiul tăiat felioare, sare, piper şi se dă 
deoparte de pe foc. Se presără  pătrunjel tocat.

S.S.

[
- Ieri am omorât cinci 

muşte: trei masculi şi două 
femele.

- Cum ai ştiut care sunt 
masculi şi care femele?

- Simplu: trei s-au aşezat pe o ladă cu bere şi ce-
lelalte două pe un telefon.

[
Doi bebeluşi la creşă:
- Tu eşti băiat sau fată?
- Băiat.
- De unde ştii?
- Dacă iese infirmiera din salon îţi arăt.
După un timp, rămân singuri.
- Uite, am şoseţele albastre.

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Desene anima-
te: Casa zburătoare; 12,00 Dor 
(TVMi); 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,00 Perpetuum Mobile 
(TvMi); 13,30 Melodii de succes 
1. (TVMi); 14,55 Melodii de suc-
ces 2 (TvMi); 15,40 Documentar: 
Călătoria;  16,30 Documentar: 
Autobuzul Lindei; 17,30 
Program muzical: Highlight; 
18,24 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Povestea de sea-
ră (TVMi, ep. 5); 19,15 Program 
muzical: Highlight; 20,15  
Abraziv (TvMi); 20,45 Program 
muzical: One cubed; 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,30 Film 
artistic: Răscumpărarea; 0,00 
Închiderea programului. 

7,00 Film pentru copii - Casa 
zburătoare; 9,00 Ediţie specială; 
9,30 Casa ta; 10,00 Oraşul meu; 
10,30  În căutarea lui Hristos; 
11,00 Prima pagină; 11,30 The fla-
vors; 12,00 Noi în Europa; 13,00 
Prima pagină;13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Drive IT; 15,30 
Autoforum; 16,00 Prima pagi-
nă; 16,30 Cu băţu-n baltă; 17,00 
Medicul te învaţă; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Spectacol 
Teatrul Muzical; 22,00 Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00 
Oraşul meu; 23,30 O nouă dimi-
neaţă; 24,00 Prim-plan; Afişare 
program; Închiderea programu-
lui.      

Nu puteţi ierta lucruri care 
nu v-au fost nici dvs. iertate. 
Faceţi eforturi şi poate situaţia 
se va schimba.

Ocoliţi cât puteţi de mult o 
persoană, dar nu vă simţiţi în 
stare să faceţi acest lucru la ne-
sfârşit. Tensiunea e prea mare.

Marcaţi punct după punct, 
atât în carieră, cât şi în viaţa 
particulară. Reuşiţi mereu să 
ieşiţi în avantaj, nu glumă.

Lăsaţi grija unor acte pe 
seama celor care se pricep la 
aşa ceva. Dvs. nu puteţi să ştiţi 
chiar orice. E bine că vă cu-
noaşteţi limitele.

Vă lăsaţi cuprins/ă de entu-
ziasm, iar lucrul acesta vă ajută 
enorm din punct de vedere 
sentimental. Dar şi profesio-
nal.

Cândva vă simţeaţi stăpân/ă 
pe situaţie. Acum însă totul s-a 
schimbat şi nimic nu mai poa-
te fi întors. Nu e ciudat?

O anumită persoană vă 
caută compania, dar nu dvs. 
nu aveţi chef de aşa ceva. Prea 
multe lucruri vă încurcă mo-
mentan.

Radiaţi pur şi simplu de fe-
ricirea de a putea sta atât de 
mult timp în compania iubi-
tului/ei. Nu vă mai săturaţi de 
el/ea.

Sunteţi foarte încântat/ă 
pentru că puteţi face servicii 
importante partenerului/ei. 
Asta vă apropie şi mai mult.

Nu puteţi să nu suferiţi în 
momentul în care observaţi 
că aţi făcut o greşeală impor-
tantă. Unele aspecte pot fi în-
dreptate.

Nu sunteţi singurul(a) care 
are probleme sentimentale, 
dar consideraţi că toată lumea 
ar trebui să-şi arate preocupa-
rea pentru dvs.

Suferiţi pentru că cineva v-a 
privat de drepturile care că vă 
reveneau dvs., în mod normal. 
Duceţi un război ascuns.

Casandra

În atenţia agenţilor 
economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 

vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 3.09.2009

Agent de asigurare;  agent 
vânzări; confecţioner - asamblor 
articole din textile; educatoare; 
inginer mecanic,  lucrător comer-
cial; lucrător gestionar; lăcătuş 
mecanic, muncitor necalificat în 
agricultură, şofer de taxi, vopsi-
tor industrial, vânzător.

Coreea, cu mai bine de 500 de ani în urmă. Într-o lume dominată 
de bărbaţi şi discriminări sociale, în timpul dinastiei Chosun, o femeie 
uimeşte printr-un destin ieşit din comun.

Giuvaerul 
palatului 

(dramă, Coreea 
de Sud, 2003)
TVR1, ora 17,10
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Bucureşti
16*/29*

Litoral
15*/27*

Brăila
16*/27*

Galaţi
16*/26*

Braşov
11*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:29 am
‑ apune: 7:44 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:29 am
‑ apune: 7:44 pm
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Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, uşor instabilă, pe 
fondul unui cer senin. Temperatura maximă va fi 
de 26°C, iar minima de 16°C. Vântul va sufla slab, 
din sud şi sud-est. Presiunea atmosferică va fi de 
758 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 60-
70 la sută. 

În zilele următoare, vremea va fi frumoasă, cu po‑
sibile precipitaţii la sfârşitul săptămânii. Maximele 
termice vor fi de 29°C, iar minimele de 16°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme 
frumoasă

La bloc Confuză
Mersul 
pe patru 
picioare

Trasul boilor
Întinsă la 
orizontală

Luare la 
ochi
Ne…buni

Veşnic

Depune 
garanţie
Uleiul  
sfânt

Conducători 
Pun capăt 
zilelor

Legendă
Duşmănie

Cuiere la 
birou!
Arătate cu  
degetul

…
Se duce 
învârtin‑
du-se

Sigură

Pregătire de 
tragere
Loc de 
tragere (var.)

Mială
Banul de 
ducă

Intrarea în 
capitală!
Atacă la 
firul ierbii

Cadou
Uniuni!

Cei de 
faţă
Privitul de 
la balcon

Priveşte, 
altfel zis

Gh. Gurău
Fac 
rost de 
ţesături
…

Culoarea 
ochilor
Bătaia 
ceasului

Ceai!
Un pas la 
înălţime

Culte!
Singură!

Din casă 
în casă!
…

Ridicat 
în cap
Omul 
hanului

Sesiune!
Unde!

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SALUT VOIOS: Orizontal:  INCENDIERE, NERO, AMNAR, CAINARE, CA, ALT, CANTO, TICA, SART, 

SECURI, PIR, ERES, MOATA, LA , EPIC, OH, ATATATOARE, CEFALALGIE.
SPORTURI: Orizontal:  G, E, O, TRATARE, ELE, BS, P, ASORBIT, PORTI, NATE, LALEA, RAT, COTE, REAL,  

PATINAJ, T, CE, IRI, ERA,  ARS, CA, AT, OPUMI, RUTA, AS, SPATAR.

ORIZONTAL: 1) Bătute de amatorii de drumeţii 
montane – A nu avea chef de făcut nimic. 2) Mersul 
la plimbare – Loc de plimbare, cu verdeaţă, în oraş. 
3) Bucuria de la încheierea unei cure într-o staţi‑
une (pl.) – Plin de pete! 4) Strat al pielii – Cheltuit 
pentru plăcerile trupului şi sufletului. 5) Munte 
în Lombardia – Plimbare scurtă. 6) Facilitează, în 
grup, o călătorie auto (sing.) – Sezonul plimbărilor 
şi vacanţelor. 7) Plăcerea artistului, la general vor‑
bind – Nu mai este ascuţit. 8) Siglă pentru „Magyar 
Tavirati Iroda”, agenţia de presă a Ungariei – Vas din 
doage, ca o cofă. 9) Mijloc pentru călătorii rapide – 
Crustaceu comestibil. 10) Loc de întoarcere din că‑
lătorie – A pleca la plimbare.

VERTICAL:  1) Loc stradal de plimbare pentru 
orăşeni. 2) Drum pentru plimbările prin parc – Coleg 
de mină. 3) Călătorie de plăcere. 4) Una însemnată 
– Trecute la disc! 5) Stofă cu dungi în relief – Şarpe 
constrictor. 6) Intonaţie plăcută a vocii. 7) Produs 
Intern Brut, pe scurt – Adeziune dată cu plăcere. 8) 
Casă! – Acţiune agresivă. 9) Expresul pentru călăto‑
riile lungi (pl.) – Plin de fast! 10) Biletul, ca document 
de călătorie – A pierde direcţia într-o deplasare.

Dicţionar: EITA.
Mihai Gherasim

Prezenta carte este concepută 
ca „…un ghid de orientare rapidă, 
inclusiv la patul bolnavului, în do‑
meniul analizelor de laborator al 
noţiunilor de bază de teste func‑
ţionale, cardiologice, aparat respi‑
rator, nutriţie, creşterea fiziologică 
şi patologică, clasificări clinice, 
precum şi altele”. Ea oferă „…im‑
portante repere de interpretare 
a analizelor în contextul bolii, dar 
tratează şi principalii factori ce pot 

Călătorie de plăcere

Apariţie editorială / Michael Jakob:

Valori de referinţă în medicină*

influenţa rezultatele de laborator 
în faza preanalitică, respectiv, ana‑
litică a executării determinărilor, 
cu menţiunea omnivalabilă, că va‑
lorile de referinţă din această carte 
trebuie întotdeauna comparate 
cu valorile laboratorului cu care se 
lucrează.” În cuprins: * Preanaliza 
(Factori de influenţă; Informaţii 
importante pentru laborator; 
Fluctuaţii diurne; Valori de labo‑
rator cu fluctuaţii intraindividuale 
importante; Hemoliza, lipemia şi 
hiperbilirubinemia; Influenţe nu‑
triţionale; Influenţa medicamente‑
lor/ anticoagulantului; Stabilitatea 
probelor; Preanaliza urinară) * 
Unităţi de măsură, conversii, statis‑
tică * Chimie clinică * Hematologie 
* Coagularea * Hormoni * Markeri 
tumorali * Droguri, toxine * 
Lichide corporale (Urina; Fecale; 
Lichidul sinovial / pleural; Ascita; 
Lichidul gastric/ amonic; Alte li‑
chide) * Teste funcţionale (renale/ 
gastrointestinale) * Sistemul car‑
diovascular (Electrocardiograma; 
Ecocardiografie; Ultrasonografia 

Doppler; Parametri hemodina‑
mici) * Activitatea pulmonară * 
Nutriţia (Necesarul de energie; 
Valoarea nutriţională a alimente‑
lor (pe 100 gr); Metabolismul apei; 
Soluţii; Electroliţi) * Dezvoltare/ 
creştere (Aria de suprafaţă corpo‑
rală; Valori normale ecosonogra‑
fice; Greutate; Circumferinţa ca‑
pului) * Clasificări clinice (Pacienţi 
în stadiul terminal al bolii; 
Insuficienţa cardiacă; Riscul bolii 
cardiace coronariene; Angina pec‑
torală; Extrasistola ventriculară; 
Tensiunea arterială; Boala artere‑
lor periferice; Ulcerul; Ischemia ce‑
rebrală; Coma, stările comatoase; 
Ciroza hepatică; Astmul bronşic; 
Leucemia acută…) * Dermatoame 
* Tabel de conversie.

Este o carte ce poate constitui 
un instrument util pentru medicul 
curant.

Virgil Guruianu

* Târgu Mureş, Editura 
Farmamedia, 2009.

Fiica Madonnei şi-a facut debutul în showbizz
Lourdes, fiica cea mare a Madonnei, a debutat ca dansatoare într-un con‑

troversat videoclip al mamei sale, “Celebration”, în care cântăreaţa americană 
apare în ipostaze fierbinţi alături de iubitul său, modelul Jesus Luz, informează 
dailymail.co.uk. În acest clip, Jesus Luz, pozând în rolul unui DJ, la bustul gol, 
o sărută pe Madonna, după care intră în scenă o trupă de dansatori de break‑
dance, printre care se află şi Lourdes, fiica în vârstă de 12 ani a cântăreţei.

NewsIn/ D.C.

Actorul Morgan Freeman, 
în vârstă de 72 de ani, va pri‑
mi Golden Icon Award, premiu 
acordat pentru recunoaşterea 
carierei unui actor, în cadrul 
Festivalului de Film de la Zurich, 
potrivit revistei Vraiety. “Talentul 
său cu multiple faţete, simţul 
său al afacerii şi integritatea i-au 
adus un nivel de respect atât 
în, cât şi în afara industriei de 
divertisment, de care puţini alţi 
actori se bucură. Rolurile sale 
multiple, de la ofiţer de poliţie 
la criminal, de la ucigaş profesi‑
onist la Dumnezeu însuşi, arată 
că Morgan Freeman evită să se 

concentreze pe un singur gen”, 
consideră organizatorii festiva‑
lului. Morgan Freeman va par‑
ticipa la festival pentru a primi 
distincţia, în cadrul serii de închi‑
dere, pe 3 octombrie. Festivalul 
de la Zurich îl va omagia şi pe 
regizorul Roman Polanski, cu un 
premiu pentru întreaga carieră şi 
o retrospectivă a operelor sale. 
Evenimentul se va desfăşura 
între 24 septembrie şi 4 octom‑
brie. Premiul a fost acordat pen‑
tru prima oară în 2008 actorului 
Sylvester Stallone.

NewsIn/ D.C.

Festivalul de Film de la Zurich 

Morgan Freeman, 
distins cu Golden 

Icon Award

Cream versus 
Turcu

Este verificat, dacă 
se duce Vasile Turcu în 
emisiune, la sport.ro, 
ies din chestia asta pe 
puţin 15 ştiri! Părerile 
lui Turcu despre via‑
ţă, campionat, modă, 
Steaua, copilul lui 
Chivu, starea economi‑
ei şi nivelul precipitaţii‑
lor – toate sunt de inte‑
res, având în vedere că 
le rosteşte acţionarul 
din Ştefan cel Mare! 
De fapt, nu ştiu ce ar 
putea opina Turcu şi să 
nu mă intereseze, mai 
lipseşte numai faptul 
de a-l auzi cum o imi‑
tă pe Britney. Cei din 
jurul meu se declară 
nespus de deranjaţi de 
ştirile cu Elena Udrea. 
Nu că omonima mea ar 
fi demnă de tot respec‑
tul pentru faptul că în 
lumea ei Norvegia are 
preşedinte, dar chiar 
nu înţeleg de ce trebu‑
ie un popor întreg să 
înnebunească pentru 
că o blondă îşi face de 
cap cu banii ministe‑
rului. Păi, ea ce vină 
are? Doar nu singură 
s-a făcut ministră! Şi 
acum ţipă toată lumea 
la ea… Pariu că şi Elena 
este la fel de intrigată 
de situaţie ca şi mine?, 
numai că ea se îmbracă 
mult mai frumos (este 
singurul motiv pentru 
care mă uit, cu sono‑
rul la zero, la ştirile cu 
Udrea). A apărut noul 
clip al lui Cream, „Don’ 
miss missing you”, iar 
Claudia reuşeşte să 
fie una dintre cele mai 
spectaculoase figuri 
din show-biz. Nu mă re‑
fer atât la voce sau me‑
lodie, cât la aspect, fata 
reuşind să îşi impună 
un stil, în care mai puţin 
înseamnă mai mult. În 
ceea ce priveşte vocea, 
Claudia este decentă şi 
inspirată în ceea ce pri‑
veşte alegerile pe care 
le face – cântă lucruri 
care i se potrivesc, nu 
arii din opere. Doar nu 
o cheamă Vasile Turcu, 
să poată de toate…

Skype se vinde. Site-ul de licitaţii online eBay s-a înţe-
les cu un grup de investitori privaţi pentru vânzarea pachetului 
majoritar al companiei de telefonie prin internet Skype. EBay 
va câştiga două miliarde de dolari în urma acestei tranzacţii cu 
un grup de investitori din care face parte şi unul dintre fon-
datorii companiei Netscape, Marc Andreessen. Compania care 
administrează site-ul de licitaţii online va păstra 35 la sută din 
acţiunile Skype, firmă pe care încearcă de ceva timp să o vândă, 
sub pretextul unei lipse de compatibilitate între obiectivele ce-
lor două. Grupul de investitori care a cumpărat cele 65 la sută 
din acţiunile Skype este format din Andreessen Horowitz, Index 
Ventures (care a investit în Skype încă de la formarea acesteia), 
firma de investiţii Silver Lake şi Consiliul Canadian de Investiţii 
pentru Fondul de Pensii. Cumpărătorii vor achita 1,9 miliarde de 
dolari şi se vor angaja să plătească restul de 125 de milioane la 
cererea eBay sau la o dată stabilită. Înscrisă la valoarea de 1,2 
miliarde de dolari în evidenţa contabilă a firmei eBay, Skype a 
avut un preţ total de 3 miliarde de dolari, sumă care include şi 
bonificaţiile acordate fondatorilor săi, Niklas Zennstrom şi Janus 
Friis. EBay a anunţat acum câteva luni că plănuieşte să listeze 
acţiuni separate pentru Skype anul viitor, semnal clar al unei 
iminente vânzări a companiei. 

e-Mag conduce. Cel mai mare retailer IT&C de pe 
piaţa locală, eMag, are drept ţintă pentru acest an creşterea co-
tei de piaţă, în condiţiile în care magazinul online „a depăşit 
perioada critică din punct de vedere financiar şi este puternic 
capitalizat”, a declarat Radu Apostolescu, cofondator şi director 
de marketing al retailerului.

Online-ul bate tot
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34 Joi

Talon  valabil pe perioada 
31 august ‑ 6 septembrie 2009 

[ S-a furat statuia pe care Elena Udrea o visa aiurea pentru 
că – vezi, Doamne – economiile făcute de dumneaei la cârma 
Ministerului Turismului n-ar fi tocmai din drum! OK, nu s-a 
furat, ci a fost furată şi nu un iubitor de ipsos a subtilizat-o, 
pentru că minunea blondă fusese modelată din chirpici. De 
ce a fost făcută din chirpici? Păi, dacă s-ar fi folosit ceramică, 
nu mai ieşea duduia Udrea, ci Angela Merkel.    

[ Elena Udrea ziceam? Tocmai ce a inaugurat o bază de 
tratament nefuncţională la Salina Turda. Super! După ce Emil 
Boc a tăiat panglica la centura neterminată a unui oraş (mu-
nicipiu important, nu mai ştiu care), iată că moda se extinde. 
Abia aştept să aud că se va ţine un spici la lansarea podului 
peste Dunăre de la Galaţi (trebuie să-l facă vreo gimnastă, 
ceva) şi că se vor ciocni pahare de şampanie la deschiderea 
unei autostrăzi Constanţa-Arad recent neîncepută. 

[ Dacă anul acesta n-aţi văzut nisipul de pe plajă, 
Ministerul Turismului şi toţi cei care s-ar bucura să vă vadă 
goi la plecarea de pe litoral (li se mai spune şi operatori 
de turism) au dat drumul la programul „O săptămână la 
mare”. Totuşi, decât să arunci cu banii pe litoralul lor de tot 
Callatisul, mai bine inventezi un program neguvernamental 
de genul „Un weekend la ţară” sau „O după-amiază la garajul 
lu’ vecinu’ cu grătaru’ acela”.

[ Direcţia Sanitar Veterinară din Suceava a amendat doi 
agenţi economici din cauză de carne de cal descoperită în 
pasta de mici comercializată. Iii-haa! Cu ocazia asta, schim-
bam şi noi acea zicală: „Calule, mănânci ovăz? / Nu, nişte 
mititei!” 

[ Judeţului Vaslui îi fierbe sângele în vene. Prefectul de 
aici a anunţat Poliţia că nu se mai poate aşa şi că CNA-ul 
trebuie să ia măsuri urgente: „Au crescut abuzurile sexuale 
din cauza canalelor porno care rulează non-stop în satele 
vasluiene, prin antenele satelit!” Asta era cam ultima mân-
gâiere a bieţilor oameni din Vaslui: filmele neruşinate sunt 
precum hălcile de carne în galantare – doar te uiţi la ele. Şi 
mai e o vorbă: ai, n-ai antenă satelit, închiderea programului 
tot vine la un moment dat.

Cu ce ieşim 
în evidenţă?

La Trecere Bac e o 
baie indispensabilă de 
cosmopolitism balca-
nic: gherete de tot felul, 
ambarcaţiuni aruncate 
lângă mal, pietriş dez-
golit de nivelul scăzut 
al apei, mâl şi nelipsi-
tele peturi. Cu Dunăre 
sau fără, tot o apă şi-un 
pământ suntem. Chiar 
aşa, noi cu ce ieşim în 
evidenţă? Aha, greu de 
spus, nu?

Accident 
sau tentativă 
de suicid?  
De pe pod 
pe pietriş 

Un tânăr din Tecuci 
care se pare că ar suferi de 
afecţiuni psihice a ajuns la 
Spitalul Clinic de Urgenţe 
Galaţi după ce ar fi sărit, 
de la o înălţime de câţi-
va metri, de pe un pod. 
A aterizat pe pietriş, şi-a 
fracturat un braţ şi a sufe-
rit răni destul de serioase 
la cap. 

Tânărul povestea, ieri 
dimineaţă, că nimeni nu 
a venit să îl viziteze la spi-
tal. Susţine că a muncit în 
Portugalia şi că acum nu 
mai are serviciu.  Nu e că-
sătorit şi nimeni nu poate 
să spună, în prezent, cum 
a ajuns el de pe pod până 
jos, pe pietriş. Se pare, 
însă, că nu este la prima 
păţanie de acest fel. 

G.K.   

La anu’
Proiecte pentru 
mai târziu

Dacă de promisiuni nu 
duceţi lipsă, nu-i bai, mai 
adăugaţi în traista cu pro-
iecte promise alte două. 
Directorul Serviciului 
Administrarea Domeniului 
Public speră ca anul viitor 
să aibă bani pentru achi-
ziţionarea de parcomate 
şi pentru noi parcări. Tot 
la anul, dar în februarie, 
ar urma să înceapă şi lu-
crările de extindere a 
Talciocului şi amenajarea 
unei zone pentru tiruri. La 
anul  sperăm să nu fie şi la 
mulţi ani…

A.M. 
 

Muzeul de Artă Vizuală a invi-
tat reprezentanţii tuturor institu-
ţiilor de cultură din Galaţi şi din 
Tulcea la un festin cultural la Celic 
Dere, în perioada 3-6 septem-
brie. Aici se desfăşoară de mai 
bine de cinci ani Simpozionul 
Naţional de Acuarelă, la care 
au participat peste 50 de artişti 
din toată ţara şi s-a concretizat 
în tabere de creaţie, expoziţii la 
Tulcea şi Galaţi şi întocmirea unor 
cataloage cu valoare ştiinţifică. 

Organizatorii gălăţeni ai 
acestui eveniment, plasticianul 
Gheorghe Andreescu şi direc-
torul Muzeului de Artă Vizuală, 
Dan Basarab Nanu, susţin că 
Celic Dere-ul ar putea deveni un 
fel de „Balcic românesc”, care să 
adune artişti şi experienţă artis-
tică din toate colţurile ţării. Mai 
mult decât atât, pornit de la o 
tehnică restrictivă – acuarela – 
Simpozionul Naţional de Artă 
Plastică de la Celic va cunoaşte, 
începând din acest an, o deschi-
dere largă către tot ceea ce în-
seamnă artă. Astăzi, după închi-
derea oficială a Simpozionului de 
Acuarelă, se va deschide o nouă 

perspectivă, prin colocviul inti-
tulat „Confluenţa artelor”. Acesta 
este şi motivul pentru care au 
fost invitaţi la Celic Dere repre-
zentanţi ai tuturor instituţiilor de 
cultură din cele două judeţe.  

Pe lângă cei zece artişti plas-
tici gălăţeni şi tulceni (Gheorghe 
şi Jana Andreescu, Nicolae 
Cărbunaru, Sterică Bădălan, 
Cornelia Nicolaescu Burlacu, 
Veronica şi Traian Oancea, Viorel 
Poiată, Maria Pelmuş şi Adrian 
Pal) vor fi reprezentanţi scriitori 
(Theodor Parapiru, Sterian Vicol, 
Corneliu Antoniu),  reprezentanţi 
ai Teatrului Dramatic, ai  Teatrului 
Muzical, ai Teatrului de Păpuşi, ai 
Muzeului de Istorie, ai Bibliotecii 
„V. A. Urechia” şi ai Centrului 
Cultural. 

Maeştrii de ceremonii vor fi 
cei doi directori ai instituţiilor 
organizatoare, Florin Topoleanu 
de la Institutul de Cercetări Eco-
Muzeale Tulcea, şi Dan Basarab 
Nanu, de la Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi. 

Roxana Artene Penciu

După ce şi-au strâns corturile de la Smârdan, caiaciştii îşi continuă drumul spre Deltă 
trecând, astăzi, prin dreptul Galaţiului. La noapte campează pe malul tulcean

Pe Dunărea gălăţeană 

Sălbăticia urbană, la ea acasă
] Astăzi, 40-50 de caiacişti 

din toată Europa trec pe Dunăre prin 
dreptul oraşului nostru ] Sub care preş 

ascundem gunoiul de pe mal?

Zeci de cetăţeni europeni pleacă 
an de an într-o călătorie pe fluviul 
Dunărea, de la izvoare până la gu-

rile de vărsare în mare. Astăzi, în coborârea 
lor spre Deltă, caiacele sau canoele nemţeşti, 
austriece, sârbeşti, bulgăreşti, olandeze şi el-
veţiene trec prin dreptul Galaţiului. Un spec-
tacol garantat pentru gălăţenii de pe mal. În 
schimb, nu băgăm mâna în foc pentru spec-
tacolul oferit de Galaţi celor din mijlocul flu-
viului. Dimpotrivă, ne întrebăm sub care preş 
să ne ascundem mizeria de pe mal. Pasionaţi 
de aventură, caiaciştii se refugiază, probabil, 
în sălbăticia naturii, tocmai ca să uite de con-
strângerile civilizaţiei urbane. Nici nu bănuiesc 
că aproape de capătul drumului, la Galaţi, se 
întâlnesc, de fapt, cu sălbăticia urbană. 

Relicvă comunistă?
Nu e de mirare că aceşti călători nu au în plan oprirea pe malul 

gălăţean al fluviului. Nici dacă ar vrea nu ar avea unde să-şi întindă 
corturile. La borna cu numărul 154 (caiaciştii se ghidează după bor-
nele de pe maluri) din dreptul Plajei «Valuri» nu-i chip de popas de 
noapte. Zona plajei nu e amenajată pentru campat, ca să nu mai vor-
bim că seara târziu nici duşurile de la bazine nu mai funcţionează. 
Scheletul-mamut care ţine loc de discotecă în aer liber poate fi uşor 
confundat cu o relicvă a comunismului. Şi numai de vremurile acelea 
nu vor să-şi amintească est-germanii…

Nesimţitul s-a născut la Galaţi
Frumos îmbrăcat în haine de oraş, nesimţitul balcanic s-a plimbat pe 

malul Dunării. Aşa fudul cum este, şi-a făcut simţită prezenţa cum ştia el 
mai bine: aruncând la întâmplare ambalaje sau resturi din lucrurile cu 
care a venit la plajă. Bineînţeles, nesimţitul trăieşte bine-mersi şi în apa-
ratul birocratic local  din moment ce puţin îi pasă că în atribuţiile sale in-
tră curăţarea malului Dunării, măcar la plaja de la «Valuri». De unde – aviz 
amatorilor care vor să îşi îmbunătăţească tehnica aceasta de comporta-
re, în cazul în care n-au ajuns la perfecţiune - şi existenţa unui «Ghid al 
nesimţitului», special scris pentru ei. 

Mizeria, 
deversată în 
văzul Europei

De regulă ascunse 
văzului şi simţului olfac-
tiv, miasmele civilizaţiei 
gălăţene se insinuează 
sub nasul celor care se 
întâmplă să ne viziteze 
pe Dunăre mai firesc de-
cât o face o ambarcaţiu-
ne cu motor. Credeaţi că 
doar în Infernul lui Dante 
întâlneşti râuri urât mi-
rositoare, purtând cu ele 
mizeria în stare pură?

Sălbăticie? Da' de 
unde, barbarism 
de-a binelea

O bună parte neamena-
jat, malul gălăţean al Dunării 
seamănă cu o insulă pustie, 
pe care ar putea oricând 
eşua un Robinson în căuta-
rea aventurii. Asta sună a tă-
râm locuit de barbari, nu? Ne 
trădează macaraua din fun-
dal, pe care caiaciştii, parti-
cipanţi ani la rând la turneul 
de agrement de pe Dunăre, 
o cunosc, probabil, ca pe un 
punct de reper.

O mostră din groapa 
de gunoi a oraşului 

Într-un oraş dezvoltat pe orizontală, Turnul de 
Televiziune face notă discordantă, mai ales când e 
privit din mijlocul fluviului. Totuşi, dacă s-ar opri la 
Plaja «Valuri», ca să admire construcţia  de pe mal, 
oaspeţii ar crede că au nimerit direct la groapa de 
gunoi a Galaţiului. Ghinionul lor ar fi să îi latre, ba să 
îi mai şi muşte, căţeii hămesiţi care-şi fac veacul în 
zonă, aşteptând să le pice în dinţi un localnic sau, de 
ce nu?, o delicatesă, precum acest străin plecat în va-
canţă să se relaxeze. 

Acuarela, la bilanţ

Începe 
„Confluenţa artelor”

[ Instituţiile de cultură 
din Galaţi şi Tulcea ţin sfat la Celic Dere

Statuia 
lu’ duduia
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